
ضمیمه امروز

»دانستنیها « منتشر شد

یادداشت
مرتضی محمودی؛ عضو کمیسیون امور داخلی مجلس

در سال‌های اخیر مسئله مهاجرت از کشورمان به ابزاری 
برای جنگ روانی و تبلیغاتی علیه جمهوری اسامی ایران 
تبدیل شده است. رسانه‌های معاند، با استفاده از تکنیک‌های 
پروپاگاندا و جوسازی‌های هدفمند، کوشیده‌اند ظرفیت‌های علمی، نخبگانی و انسانی این 
سرزمین را تضعیف و آینده‌ای تیره برای کشور ترسیم کنند.  این رسانه‌ها، با پمپاژ ناامیدی و ارائه 
آمار و تحلیل‌های نادرست، به‌ویژه در میان قشر تحصیل‌کرده و نخبگان دارای ایده و خلاقیت، 
تلاش دارند اهداف شوم خود را محقق سازند. آنها گمان می‌کنند از این طریق می‌توانند 
به نظام جمهوری اسامی آسیب وارد کنند؛ حال‌آنکه در موارد گوناگون نظیر تحریم‌های 
اقتصادی و فشارهای امنیتی و نظامی نیز شکست خورده‌اند.  در این میان، سرمایه اجتماعی 
که به‌عنوان رکن اصلی پایداری و پیشرفت هر کشور شناخته می‌شود، هدف اصلی دشمن قرار 
گرفته‌است. آنها می‌خواهند با بهره‌گیری از ابزارهای تبلیغاتی و ایجاد فضای کاذب ناامیدی، 
همان آسیبی را وارد کنند که پیش‌تر از طریق تحریم‌ها و فشارهای نظامی قصد آن را داشتند.  
این استراتژی دشمن بیش از هرچیز بر القای آینده‌ای مبهم و بی‌حاصل برای جوانان، نخبگان 
و تحصیل‌کردگان ما متمرکز است. رسانه‌های مغرض می‌کوشند تصویری منفی از زندگی در 
ایران ارائه دهند تا این اقشار را به مهاجرت و جست‌وجوی »بهشت گم‌شده‌ای« در کشورهای 
دیگر ترغیب کنند؛ اما با وجود تمام این تلاش‌ها در این هدف خود ناکام مانده‌اند.  نکته مهم 
این است که وضعیت اقتصادی و اجتماعی بسیاری از کشورهای مدعی توسعه نیز این‌روزها 
دچار آشفتگی و بحران است. از ایالات متحده گرفته تا دیگر کشورهای غربی، مسائل مرتبط با 
حقوق و درآمد، نظام مالیاتی، سرانه درمان و رفاه و حتی دسترسی به انرژی، چالش‌های جدی 
برای طبقات مختلف مردم ایجاد کرده است. این واقعیت‌ها خود موجب مهاجرت معکوس از 
این کشورها شده است.  چگونه می‌توان پذیرفت که دانشجویان، نخبگان و حتی مردم عادی 
کشورمان آرزوهای خود را در این جوامع بحرانی جست‌وجو کنند، درحالی‌که ایران با تمام 
چالش‌ها در مسیر رشد و تعالی قرار دارد؟ قوانین و برنامه‌های جدید نظیر تسهیل کسب‌وکار، 
حمایت از نخبگان در حوزه‌های دانش‌بنیان و ارائه کمک‌های مالی و معنوی، چشم‌اندازی 
روشن برای نسل جوان و نخبگان ایرانی فراهم کرده‌است.  بدین‌ترتیب در سال‌های اخیر علاوه 
بر کاهش میل به مهاجرت، شاهد بازگشت برخی از فرزندان این مرزوبوم به وطن نیز بوده‌ایم. این 
امر نشانه‌ای از ظرفیت‌های بالقوه کشورمان برای فراهم‌کردن زندگی‌ای شایسته در آینده‌ای 
نه‌چندان دور است.  امید است که مردم، به‌ویژه جوانان و نخبگان، با هوشیاری و آگاهی در برابر 
تبلیغات مغرضانه و جوسازی‌های کاذب رسانه‌های معاند ایستادگی و به‌جای پذیرش تصاویر 

تحریف‌شده بر توانمندی‌ها و فرصت‌های پیش‌روی کشور تمرکز کنند. 

 افزایش مهاجرت
آدرس غلط رسانه‌های معاند
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ون‌کافه 
مجاز در 

تهران فعالیت 
می‌کنند.

‌ماه مدت 
مجاز فعالیت 

ون‌کافه‌هاست و پس 
از آن لازم است مجوز 

را تمدید کنند.

تومان 
اجاره روزانه هر 

مترمربع ون‌کافه است 
که توسط شهرداری 

دریافت می‌شود.

50۳ 18000

داده‌نما
پریسا نوری؛ روزنامه‌نگار

چند سالی است پدیده‌ای به‌عنوان ون‌کافه‌ها برای عرضه انواع غذاهای سرد و گرم 
در کوچه‌ها و خیابان‌های شهر به‌وجود آمده است. شهرداری برای نظارت بر فعالیت 
این کافه‌ها، اقدام به صدور مجوز کرده است. اخیرا هم شرکت ساماندهی صنایع 
و مشاغل شهرداری تهران اعلام کرده هیچ رویکرد ممانعتی در زمینه ون‌کافه‌ها 

ندارند و می‌خواهند این شغل را در پایتخت ساماندهی کنند.

تهران چند ون‌کافه مجاز دارد؟

امکان 
تمدید مجوز 
ون‌کافه‌ها 
وجود دارد؟

اگر استانداردها 
را رعایت کنند، 
مجوز برای دوره 
بعدی تمدید 

می‌شود.

 استفاده از خودروی استاندارد
 رعایت قوانین ترافیکی 

)سد معبر نکردن(
 رعایت اصول بهداشتی

شروط‌ مهم برای گرفتن 
مجوز چیست؟

براساس فراخوانی 
که سال ۱۴۰۰ 

داده شد، همه 
ون‌کافه‌ها 

شناسایی شده‌اند 
و یک سال مهلت 
داشتند تا شرایط 

استاندارد را رعایت 
کنند.

بازگشت به خانه
همیشه صدای اخبار منفی بلندتر است و بیشتر در میان افکار عمومی می‌پیچد؛ مثل خبرهای مهاجرت از ایران که طوری سر و صدا کرده که انگار 

همه در حال رفتن از وطن هستند. در فضای مجازی فیلم و عکس‌های زیادی از کسانی که در حال رفتن از کشور هستند، منتشر می‌شود  اما برعکس 
از کسانی که به ایران برمی‌گردند یا به ‌اصطلاح مهاجرت معکوس دارند، هیچ فیلم و عکسی منتشر نمی‌شود؛ این در حالی است که آمار و ارقام 

بازگشتگان به وطن به روایت رسمی، داستان دیگری را روایت می‌کند.

 آمار متخصصانی 
که به کشور بازگشته‌اند

دکتری تخصصی

170نفر
به‌عنوان عضو هیأت علمی توسط 
بنیاد نخبگان در سال1402 جذب 

شدند.

360نفر
برای این تعداد فرصت ایجاد 
شرکت‌ دانش‌بنیان در سال 

گذشته، داده شده است .

200مورد
پروژه‌های راهبردی با متخصصان 
ایرانی که در خارج از کشور بودند، 
تعریف شده که بیرون از ایران 
انجام دادند و معاونت علمی 
رئیس‌جمهور از خدماتشان در 
داخل کشور استفاده کرده است.

مدرک متخصصانی که به کشور بازگشته‌اند

کارشناسی‌ارشد

%60

کارشناسی

%31%6

%3
دیپلم

یک درصد: قبل از گرفتن مدرک دیپلم 
یا پس از گرفتن دکتری حرفه‌ای

118نفر
562نفر
935نفر
1187نفر
1416نفر
2003نفر

2354نفر
2487نفر

1191نفر

 به متخصصانی 
که به وطن بازگشته‌اند، 

چه تسهیلات و 
پست‌های شغلی و 

دانشگاهی داده شده 
است؟

 به‌‌رغم تبلیغات منفی، 
متخصصان زیادی در 9سال اخیر
 به کشور بازگشته‌اند

 چرا درباره میل
 مهاجرت  ایرانی‌ها 

دروغ می‌گویند؟

17

دیپلماسی علیه تکفیری‌ها
سیدعباس عراقچی عازم دمشق شد و مقصد بعدی‌اش آنکاراست

 تراموای چینی
 به بندرعباس  رسید

 بررسی‌آخرین وضعیت ناوگان اتوبوسرانی‌تهران
در صحن شورای اسلامی شهر 

 ترخیص‌ها در انتظار تأیید سازمان استاندارد

کودکان‌کار  فرشته شدند
برای نخستین بار جشن تکلیف دختران  کودک‌کار به همت  شهرداری برگزار شد

 گفت‌وگو با  وحيد شمسايي 
درباره آخرين سفرش به لبنان و  

اتفاقات جام‌جهانی‌2024

صفحه14

صفحه2

12 دلم را لرزاندلبنان

2 تراموای
40متری وارد بندرعباس شده و 

به‌زودی تحویل شهرداری می‌شود.

80 دستگاه
 اتوبوس برقی چینی تا پایان هفته

 به بندرعباس می‌رسد.

صفحه13

اسکن کنید و ببینید.
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نشست مشترک مجلس و دولت در روز 
مجلس نمادی از هم‌افزایی و تعامل بی‌سابقه 
قوه مجریه و قوه مقننه برای حل مشکلات 
کشور بود. در این نشست، رئیس‌جمهور 
و رئیس مجلس بر اهمیت وحدت ملی و 
گفتمان وفاق تأکید کردند. این گفتمان 

به‌معنای واقعی آن، نه‌تنها راهبردی برای حل 
مسائل معیشتی و اقتصادی، بلکه رویکردی 
برای تقویت اعتماد عمومی و امید به آینده به 
شمار می‌رود.  رئیس‌جمهور ضمن قدردانی 
از تعاملات مجلس، از تلاش‌های مشترک 
برای رفع ناترازی‌ها در بودجه و اصلاح 
ساختارهای اقتصادی سخن گفت. از سوی 
دیگر، رئیس مجلس این همکاری را مسیری 
برای عملیاتی‌سازی برنامه هفتم توسعه و 
حرکت کشور به سمت پیشرفت دانست. 

در حوزه سیاست خارجی نیز هر دو مقام بر 
اهمیت دیپلماسی فعال و اتحاد منطقه‌ای 
تأکید کردند. تعامل برای تقویت امنیت پایدار 
منطقه‌ای و مقابله با تهدیدات صهیونیستی-

آمریکایی ازجمله محورهای کلیدی این 
گفتمان بود.  این نشست نشان داد که مجلس 
و دولت، با رویکردی متحد و همدل، مصمم 
به پاسخگویی به دغدغه‌های مردم و ایجاد 
تحول در مسائل کلان کشور هستند و چنین 
تعاملاتی می‌تواند الگویی کارآمد برای حل 

چالش‌ها و حرکت به‌سوی آینده‌ای بهتر 
باشد.  جلسه علنی روز گذشته مجلس پس 
از یک نشست غیرعلنی ‌3ساعته به مناسبت 
روز مجلس با حضور رئیس‌جمهور و وزرا در 
محل صحن خانه ملت، رأس ساعت ۱۰ برگزار 
شد.  پس از پایان جلسه مشترک دولت و 
مجلس و در جلسه‌ای علنی اما غیررسمی 
رئیس‌جمهور و ریاست مجلس هر دو در 
سخنانی بر اهمیت »وفاق« تأکید کردند و 
تعریف مشخصی از این گفتمان را ارائه دادند. 

وفاق علیه دشمنان ایران
نشست دیروز مجلس نشان داد که در مسیر دیپلماسی فعال منطقه‌ای، یک صدای واحد از مجلس و دولت شنیده می‌شود

سحر خانمحمدیگزارش
روزنامه‌نگار

دیپلماسیخبرسازان

تیتر خبر

رهبری

قاطعانه از دولت سوریه دفاع می‌کنیم
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
کشورمان در حاشیه مراسم بزرگداشت 
روز نیروی دریایی ارتش گفت: عازم 
دمشق هستم تا حامل پیام جمهوری 
اسلامی ایران به دولت سوریه باشم؛ ما 

قاطعانه از ارتش و دولت سوریه حمایت می‌کنیم./ ایسنا

انتقاد از سختگیری در گزینش و استعلام‌ها
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای گفت: یکی 
از مقولاتی که ما بعضا سختگیرانه و 
موسّع در قبال آن، عمل می‌کنیم، بحث 
حیات اجتماعی مجرمی است که توبه 
کرده و دیگر به سمت ارتکاب جرم نرفته 

است. / فارس

جنایات اسرائیل قابل تحمل نیست
عباسعلی کدخدایی، عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و عضو حقوقدان 
شورای نگهبان در مورد حکم بازداشت 
نتانیاهو گفت: این قرار بازداشتی که 
صادر شد، نشان‌دهنده اوج نفرت و 

انزجار بین‌المللی است. دیگر جوامع مختلف نمی‌توانستند این 
اندازه جنایت را تحمل کنند./ ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 مراسم گرامیداشت شهادت سردار کیومرث پورهاشمی در 

مسجد پیامبر اعظم)ص( شهرک شهید محلاتی برگزار شد.
 غلامعلی حدادعادل گفت: عراقچی نماد پیوند دیپلماسی و 

میدان است.
 دریادار شهرام ایرانی گفت: با تمام توان در جهت تحقق 

سیاست‌های توسعه دریامحور تلاش می‌کنیم.
 سردار یدالله جوانی، معاون سیاسی سپاه گفت: رژیم 
صهیونیستی و آمریکا در منطقه به بن‌بست خورده‌اند و با هر 

انگیزه‌ای تن به آتش‌بس داده‌اند.
 دیوان محاسبات کشور ضمن تأکید بر واقعی کردن پیش‌بینی 
منابع و مدیریت مصارف هدفمندی یارانه‌ها در بودجه‌های 

سنواتی، لزوم توجه هرچه بیشتر به این مسئله را یادآور شد.
 آیین بزرگداشت روز نیروی دریایی راهبردی ارتش با حضور 

اندیشمندان و وابستگان نظامی ۲۴کشور برگزار شد.
 رئیس سازمان عقیدتی سیاسی وزارت دفاع تأکید کرد: اجازه 

نمی‌دهیم حرم اهل‌بیت)ع( در معرض تهدید قرار بگیرد.
 فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش گفت: سامانه‌های پدافند 

بومی در صیانت از آسمان کشور نقشی حیاتی دارند.
 سرهنگ »پیتر روزنبرگ« نماینده وابستگان نظامی خارجی 

مقیم تهران گفت: ایران یک قدرت دریایی است.
 امیر سرتیپ خلبان حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی 

ارتش از پایگاه هوایی شهید اردستانی امیدیه بازدید کرد.
 آمریکا رئیس دوره‌ای شورای امنیت شد.

 هدیه رهبر معظم انقلاب 
به »همدلان« ایران

هزار بسته هدیه شامل چفیه متبرک و گل از سوی دفتر مقام 
معظم رهبری به یاوران جبهه مقاومت اهدا شد.

هموطنان خیر از طریق پویش ایران همدل با ارسال کمک‌های 
مالی همدردی خود را با مردم لبنان اعلام و کمک‌های‌شان را به 
دفتر مقام معظم رهبری ارسال کردند تا به دست مردم لبنان 
برسد؛ بسیاری از هم‌وطنان با اهدای طلاهای خود به محور 

مقاومت، به حکم شرعی رهبر معظم انقلاب لبیک گفتند.
به همین جهت روز گذشته مراسمی در مجموعه سرچشمه 
برگزار شد که در آن، هزار بسته هدیه شامل چفیه متبرک و گل از 
سوی دفتر مقام معظم رهبری به یاوران جبهه مقاومت اهدا شد.
در پی تهاجم وحشیانه رژیم صهیونیستی به شهرها و روستاهای 
فلسطین در نوار غزه و شهادت ده‌ها هزار نفر از مردم بی‌گناه 
این منطقه و تخریب جدی زیر ساخت‌های شهری و منازل 
مسکونی و از بین رفتن معیشت مردم غزه در یک سال اخیر 
و همچنین تخریب منازل و ساختمان‌های  مردم در جنوب 
لبنان و همین‌طور شهادت جمع زیادی از مردم و خسارت‌های 
گسترده به آنها و در لبیک به ندای رهبر معظم انقلاب اسلامی 
مبنی بر کمک و حمایت از مردم مظلوم فلسطین و لبنان، پویش 
مردمی »ایران همدل« به‌منظور جمع‌آوری مشارکت‌های نقدی 

هموطنان عزیز درحال فعالیت است. / فارس

شبیه‌سازی‌ دادگاه نتانیاهو
هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان تأکید کرد دفاع از مظلوم همواره از رسالت‌های مهم انقلاب اسلامی 
ایران بوده است و شبیه‌سازی دادگاه رسیدگی به اتهامات رژیم صهیونیستی در دانشگاه باهنر کرمان به این 

معناست که آموزش و پژوهش به یاری مظلوم آورده شده که جای تقدیر دارد. / ایرنا

ظریف: دولت وفاق شرکت سهامی یا دولت ائتلافی نیست
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس‌جمهور گفت: مشی‌های متفاوتی از گرایش‌های مختلف در دولت 
حضور دارند، اما این بدان معنا نیست که دولت وفاق شرکت سهامی و یا دولت ائتلافی است. رئیس‌جمهور 

گفتمان خاص خود را دارد که یکی از نکات محوری آن وفاق است. / ایسنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

پزشکیان: مجلس و دولت برای خدمت به مردم مصمم هستندپزشکیان: مجلس و دولت برای خدمت به مردم مصمم هستند
رئیس‌جمهور در صحبت‌های خود تعاملات دولت و مجلس را مناسب خواند و از همکاری‌های رئیس‌جمهور در صحبت‌های خود تعاملات دولت و مجلس را مناسب خواند و از همکاری‌های 

مجلس تا به امروز تشکر کرد. محور صحبت‌های رئیس‌جمهور را در ادامه می‌خوانیم:مجلس تا به امروز تشکر کرد. محور صحبت‌های رئیس‌جمهور را در ادامه می‌خوانیم:

1   اهداف کلیدی نشست   اهداف کلیدی نشست
  تقویت وحدت و همدلی:  تقویت وحدت و همدلی: دولت و مجلس مصمم به همکاری برای حل مشکلات مردم دولت و مجلس مصمم به همکاری برای حل مشکلات مردم

  مشترک‌سازی تصمیمات:  مشترک‌سازی تصمیمات: وفاق و وحدت به‌عنوان میثاق مشترک در سیاستگذاری‌ها  وفاق و وحدت به‌عنوان میثاق مشترک در سیاستگذاری‌ها 
  توسعه اعتماد عمومی:  توسعه اعتماد عمومی: افزایش باور جامعه به نظام، مجلس و حکومت از طریق رفع  افزایش باور جامعه به نظام، مجلس و حکومت از طریق رفع 

دغدغه‌ها دغدغه‌ها 

2   دستاوردهای دولت چهاردهم طی    دستاوردهای دولت چهاردهم طی 120120روزروز
  کابینه متنوع:  کابینه متنوع: استفاده از همه سلایق و نگاه‌ها برای تشکیل کابینه‌ای جامع  استفاده از همه سلایق و نگاه‌ها برای تشکیل کابینه‌ای جامع 

  اعتماد بی‌سابقه مجلس:  اعتماد بی‌سابقه مجلس: رأی اعتماد کامل به تمامی اعضای کابینه  رأی اعتماد کامل به تمامی اعضای کابینه 
  رسیدگی به مسائل معیشتی:   رسیدگی به مسائل معیشتی: حمایت از پرستاران و گندمکاران / پرداخت پاداش‌ها و حمایت از پرستاران و گندمکاران / پرداخت پاداش‌ها و 

همسان‌سازی حقوق بازنشستگان همسان‌سازی حقوق بازنشستگان 

3   سیاستگذاری بودجه   سیاستگذاری بودجه
  همکاری دولت و مجلس:  همکاری دولت و مجلس: تعامل برای رفع اشکالات بودجه و ارائه نسخه عملیاتی  تعامل برای رفع اشکالات بودجه و ارائه نسخه عملیاتی 

  هدف‌گذاری:  هدف‌گذاری: حل ناترازی‌ها و رفع مشکلات ساختاری اقتصادی  حل ناترازی‌ها و رفع مشکلات ساختاری اقتصادی 
  نیاز به هم‌افزایی:   نیاز به هم‌افزایی: تأکید بر همکاری مردم، دولت و مجلس برای تحقق اهداف اقتصادی تأکید بر همکاری مردم، دولت و مجلس برای تحقق اهداف اقتصادی 

4   سیاست خارجی و منطقه‌ای   سیاست خارجی و منطقه‌ای
    صلح‌طلبی ایرانصلح‌طلبی ایران

    مخالفت با جنگ و خونریزی مخالفت با جنگ و خونریزی 
    توسعه روابط با کشورهای منطقه و همسایگان توسعه روابط با کشورهای منطقه و همسایگان 

  محکومیت تجاوزات:   محکومیت تجاوزات: اتحاد کشورهای منطقه علیه تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران/ اتحاد کشورهای منطقه علیه تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران/ 
مقابله با حضور بیگانگان در منطقه مقابله با حضور بیگانگان در منطقه 

  تحولات سوریه:   تحولات سوریه: درخواست مداخله کشورهای اسلامی برای جلوگیری از سوءاستفاده درخواست مداخله کشورهای اسلامی برای جلوگیری از سوءاستفاده 
اسرائیل و آمریکااسرائیل و آمریکا

5   نقد وضعیت حقوق بشر جهانی   نقد وضعیت حقوق بشر جهانی
  نقض آشکار حقوق بشر:   نقض آشکار حقوق بشر: اشاره به قتل‌عام زنان و کودکان توسط کشورهایی که ادعای اشاره به قتل‌عام زنان و کودکان توسط کشورهایی که ادعای 

حقوق بشر دارند. / محکومیت جهانی بمباران‌ها و اقدامات غیرانسانی در منطقه حقوق بشر دارند. / محکومیت جهانی بمباران‌ها و اقدامات غیرانسانی در منطقه 
  سؤال از غرب:   سؤال از غرب: چگونه می‌توان از حقوق بشر صحبت کرد درحالی‌که زنان و کودکان قربانی چگونه می‌توان از حقوق بشر صحبت کرد درحالی‌که زنان و کودکان قربانی 

سیاست‌های قدرت‌طلبانه می‌شوند؟سیاست‌های قدرت‌طلبانه می‌شوند؟

6   چشم‌انداز آینده   چشم‌انداز آینده
  حل مشکلات کشور:  حل مشکلات کشور: نیازمند وفاق و مشارکت ملی  نیازمند وفاق و مشارکت ملی 

  اتحاد منطقه‌ای:  اتحاد منطقه‌ای: تأکید بر گفت‌وگو و همکاری برای امنیت پایدار در منطقه  تأکید بر گفت‌وگو و همکاری برای امنیت پایدار در منطقه 
  تقویت دیپلماسی فعال:  تقویت دیپلماسی فعال: بهره‌گیری از روابط قوی با همسایگان برای مقابله با چالش‌ها  بهره‌گیری از روابط قوی با همسایگان برای مقابله با چالش‌ها 

قالیباف: جلسه مجلس و دولت کم‌نظیر بودقالیباف: جلسه مجلس و دولت کم‌نظیر بود
پس از پایان صحبت‌های رئیس‌جمهور، محمدباقر قالیباف با حضور در جایگاه، جلسه مجلس و پس از پایان صحبت‌های رئیس‌جمهور، محمدباقر قالیباف با حضور در جایگاه، جلسه مجلس و 

دولت را کم‌نظیر خواند و به بیان دیدگاه‌های خود پرداخت. دولت را کم‌نظیر خواند و به بیان دیدگاه‌های خود پرداخت. 

1   مناسبت‌ها و پیام‌های تسلیت   مناسبت‌ها و پیام‌های تسلیت
  تسلیت ایام فاطمیه:   تسلیت ایام فاطمیه: تسلیت به ملت شریف ایران و عاشقان خاندان عصمت و طهارت)ع( تسلیت به ملت شریف ایران و عاشقان خاندان عصمت و طهارت)ع( 

  گرامیداشت روز مجلس:   گرامیداشت روز مجلس: یاد و خاطره شهید آیت‌الله مدرس؛ نماینده‌ای حق‌طلب و عدالت‌محور یاد و خاطره شهید آیت‌الله مدرس؛ نماینده‌ای حق‌طلب و عدالت‌محور 
/ مجلس به‌عنوان ریل‌گذار پیشرفت کشور نقشی کلیدی در برنامه‌ریزی و نظارت دارد. / مجلس به‌عنوان ریل‌گذار پیشرفت کشور نقشی کلیدی در برنامه‌ریزی و نظارت دارد. 

2   محورهای کلیدی در سیاست داخلی   محورهای کلیدی در سیاست داخلی
  وظایف مجلس دوازدهم:   وظایف مجلس دوازدهم: قانونگذاری و نظارت برای رفاه عمومی قانونگذاری و نظارت برای رفاه عمومی 

  تمرکز بر برنامه هفتم توسعه:   تمرکز بر برنامه هفتم توسعه: میثاق ملی با مردم برای ایجاد آینده‌ای روشن‌تر میثاق ملی با مردم برای ایجاد آینده‌ای روشن‌تر 
  هدف:  هدف: کاهش سردرگمی در تصمیم‌گیری‌ها و دستیابی به اهداف کلان کشور  کاهش سردرگمی در تصمیم‌گیری‌ها و دستیابی به اهداف کلان کشور 

  تصویب بودجه   تصویب بودجه 14031403: : اولین بودجه سنواتی پس از برنامه هفتم / همکاری با دولت برای تنظیم اولین بودجه سنواتی پس از برنامه هفتم / همکاری با دولت برای تنظیم 
بودجه‌ای واقع‌بینانه و در راستای تأمین خواسته‌های مردم بودجه‌ای واقع‌بینانه و در راستای تأمین خواسته‌های مردم 

  وحدت قوا:   وحدت قوا: تأکید بر همدلی و همکاری با دولت برای حل مشکلات مردم / پیروی از تأکید بر همدلی و همکاری با دولت برای حل مشکلات مردم / پیروی از 
سیاست‌های رهبری و عدم‌ورود به مسائل فرعی و غیرضروری سیاست‌های رهبری و عدم‌ورود به مسائل فرعی و غیرضروری 

3   تحولات منطقه‌ای و محکومیت اقدامات تروریستی   تحولات منطقه‌ای و محکومیت اقدامات تروریستی
  لبنان:   لبنان: استقبال از آتش‌بس و بازگشت مردم به منازل‌شان استقبال از آتش‌بس و بازگشت مردم به منازل‌شان 

  قدردانی از حزب‌الله لبنان:   قدردانی از حزب‌الله لبنان: مقاومت شجاعانه در برابر دشمن صهیونیستی/ جلوگیری از مقاومت شجاعانه در برابر دشمن صهیونیستی/ جلوگیری از 
تصرف حتی یک وجب از خاک لبنان تصرف حتی یک وجب از خاک لبنان 

  سوریه:   سوریه: محکومیت حملات تروریستی به حلب و شمال‌غرب این کشور محکومیت حملات تروریستی به حلب و شمال‌غرب این کشور 
  تحلیل زمان‌بندی این حملات:   تحلیل زمان‌بندی این حملات: بخشی از طراحی‌های صهیونیستی-آمریکایی برای بی‌ثبات بخشی از طراحی‌های صهیونیستی-آمریکایی برای بی‌ثبات 

کردن منطقه کردن منطقه 
  هدف:    هدف:  افزایش تنش و ناامنی در غرب آسیا افزایش تنش و ناامنی در غرب آسیا 

  پیام هشدار به طراحان تروریسم:    پیام هشدار به طراحان تروریسم:  استفاده از تروریسم به‌عنوان ابزاری سیاسی، دامن خود استفاده از تروریسم به‌عنوان ابزاری سیاسی، دامن خود 
طراحان را خواهد گرفت. طراحان را خواهد گرفت. 

4    تأکیدات کلیدی    تأکیدات کلیدی
  حمایت از سوریه:    حمایت از سوریه:  احترام به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی این کشور/ پشتیبانی قاطع از دولت احترام به حاکمیت ملی و تمامیت ارضی این کشور/ پشتیبانی قاطع از دولت 

و ملت سوریه در مقابله با گروه‌های تروریستی و ملت سوریه در مقابله با گروه‌های تروریستی 
  ضرورت اتحاد عقلای منطقه:   ضرورت اتحاد عقلای منطقه: همکاری برای خنثی‌سازی توطئه‌های خارجی / اقدامات همکاری برای خنثی‌سازی توطئه‌های خارجی / اقدامات 

مشترک برای بازگرداندن ثبات به مناطق تحت حملات مشترک برای بازگرداندن ثبات به مناطق تحت حملات 

5    چشم‌انداز آینده    چشم‌انداز آینده
  عملیاتی کردن برنامه هفتم توسعه:   عملیاتی کردن برنامه هفتم توسعه: جلوگیری از سردرگمی در هدف‌گذاری و تصمیم‌گیری/ جلوگیری از سردرگمی در هدف‌گذاری و تصمیم‌گیری/ 

ایجاد آینده‌ای بهتر از شرایط کنونی ایجاد آینده‌ای بهتر از شرایط کنونی 
  هم‌افزایی قوای سه‌گانه:   هم‌افزایی قوای سه‌گانه: حل مسائل مردم با وحدت و همکاری ملی/ تصویب قوانینی که حل مسائل مردم با وحدت و همکاری ملی/ تصویب قوانینی که 

خواسته‌های واقعی جامعه را پاسخ دهد. خواسته‌های واقعی جامعه را پاسخ دهد. 

 مصوبات 
جلسه رسمی

در ادامه پس از خروج 
اعضای دولت چهاردهم، 
جلسه مجلس شکل 
رسمی به‌خود گرفت 
و به بررسی موارد در 

 ۲۵2 دستورکار  پرداخت. 
نماینده حاضر

 موافقت با بررسی بودجه 
در 3شیفت

 ۱۷۶ 
رأی موافق

 ۵۵ 
رأی مخالف

 ۱ 
رأی ممتنع

 ۲۵۴ 
نماینده حاضر

 موافقت با استعفای نماینده بندرعباس 
برای حضور در استانداری هرمزگان

 ۲۰۶ 
رأی موافق

 ۴۰ 
رأی مخالف

 4 
رأی ممتنع

تحرکات تروریستی؛ شکست 
نقشه‌های صهیونیستی-آمریکایی

از ابتدای مهرماه، ارتش رژیم صهیونیستی 
حملات گسترده‌ای را به مناطق مختلف 
جنوب لبنان آغاز کرد و پس از چند روز، 
تهاجم زمینی را نیز در این منطقه به اجرا 
گذاشت. هدف اصلی این حملات، نابودی حزب‌الله، تضعیف 
توان تسلیحاتی و نظامی آن و ایجاد منطقه‌ای حائل به عمق 
چند کیلومتر در جنوب لبنان برای تأمین امنیت مرزهای این 

رژیم بود.
این تجاوزات علاوه بر شهادت سیدحسن نصرالله و شماری از 
فرماندهان ارشد حزب‌الله، به جان‌باختن بیش از ۳۷۰۰نفر و 
زخمی شدن بیش از ۱۵هزار نفر در لبنان منجر شد و خسارات 
و ویرانی‌های گسترده‌ای به بار آورد. با این حال، مقاومت لبنان با 
اجرای عملیات‌های متعدد، ازجمله حملات موشکی به مواضع 
دشمن، انهدام ادوات زرهی پیشرفته همچون تانک‌های مرکاوا و 
دفاع جانانه، ضربات سنگینی به ارتش صهیونیستی وارد ساخت.
در نهایت، رژیم صهیونیستی به‌رغم تلاش‌های دیپلماتیک 
و حمایت‌های گسترده بین‌المللی از سوی هم‌پیمانانش، از 
دستیابی به اهداف خود بازماند و ناچار به پذیرش آتش‌بس 
شد. این آتش‌بس درواقع سندی بر شکست مفتضحانه این 
رژیم در برابر مقاومت لبنان بود. بازگشت آوارگان لبنانی با 
پرچم حزب‌الله و تصاویر فرماندهان شهید خود، جلوه‌ای از این 

پیروزی بزرگ بود.
همچنین، محکومیت بین‌المللی نتانیاهو و دیگر مقامات رژیم 
صهیونیستی در دادگاه لاهه، بر رسوایی جهانی این رژیم افزود. 
تحلیلگران سیاسی و نظامی نیز اذعان کرده‌اند که این تجاوز، 
صرفا به تضعیف بیشتر ماشین جنگی این رژیم و افزایش انسجام 

و اقتدار مقاومت انجامیده است.
در عین حال، تلاش‌های آمریکا و هم‌پیمانانش برای جبران 
این شکست از طریق حمایت از گروه‌های تروریستی‌ای مانند 
تحریرالشام در سوریه، به نتیجه نرسید. عملیات این گروه‌ها برای 
تضعیف ارتش سوریه و بستن راه‌های تدارکاتی حزب‌الله نیز با 

ضربات سهمگین نیروهای سوری ناکام ماند.
در نهایت، این تحولات نه‌تنها سندی دیگر بر ناکارآمدی رژیم 
صهیونیستی و حامیان آن، بلکه بار دیگر قدرت و ایستادگی محور 

مقاومت را در برابر تجاوزات به نمایش گذاشت.
*عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی

محمدرضا محسنی‌ثانی*یادداشت

دیپلماسی علیه تکفیری‌ها
سیدعباس عراقچی عازم دمشق شد و مقصد بعدی‌اش آنکاراست 

سید عباس عراقچی، معاون وزیر امور خارجه، سفر منطقه‌ای 
خود را دیروز از دمشق آغاز و با بشار اسد، رئیس جمهور سوریه 
دیدار کرد. سیدعباس عراقچی در این دیدار، ضمن اعلام حمایت 
کامل دولت و ملت ایران از دولت، ملت و ارتش سوریه این پیام 
مهم سیاسی و دیپلماتیک را هم به حامیان تروریست‌ها منتقل 

کرد که ایران پشت جبهه مقاومت را خالی نخواهد کرد.
این نخستین حضور علنی بشار اسد در یک برنامه رسمی در 
دمشق بعد از حمله به حلب تاکنون است. بشار اسد جمعه یعنی 

روز حمله به حلب در سفر به مسکو با پوتین دیدار داشت. 
رایزنی درباره تحولات اخیر منطقه و تقویت همکاری‌ها با مقامات 
سوریه و ترکیه در دستور کار این سفر قرار دارد. عراقچی تأکید 
کرد که آمریکا و رژیم صهیونیستی در همراهی با تروریست‌ها 

ناکام خواهند ماند.

1   ورود به دمشق
  تاریخ: 11آذر

  استقبال توسط: سفیر ایران و مقامات سوریه
  دیدار: با بشار اسد و بسام الصباغ، رئیس‌جمهور و وزیر 

امورخارجه سوریه

2   اهداف سفر
  بررسی تحولات اخیر در سوریه

  رایزنی درباره تقویت همکاری‌های منطقه‌ای

3   وزیرامور خارجه پس از دیدار با رئیس جمهور سوریه
  رژیم صهیونیستی و تروریست‌ها یک هدف دارند.

  ارتش سوریه در برابر تروریست‌های تکفیری پیروز خواهد شد.

  دیدار مفید، صریح و دوستانه‌ای با رئیس‌جمهور سوریه داشتم.
  درباره شرایط جاری در منطقه و سوریه صحبت شد.

  طبیعی است که شرایط سختی است اما شجاعت و روحیه 
رئیس‌جمهور سوریه تحسین برانگیز بود. 
  تفاهمات خوبی در این دیدار انجام شد.

  گروه‌های تروریستی فکر می‌کنند موقعیتی پیش آمده و 
می‌توانند فعالیتی داشته باشند اما با آنها مقابله خواهد شد.

  پیام حمایت و پشتیبانی ایران از کشور و مردم سوریه و شخص 
بشار اسد را به رئیس جمهور سوریه منتقل کردم.

4   ادامه سفر
  مقصد بعدی: آنکارا

  تمرکز بر مسائل منطقه‌ای و همکاری‌های دوجانبه

5   بیانیه وزارت امور خارجه
  تأکید بر رایزنی چندجانبه برای مقابله با تهدیدات منطقه‌ای
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اخبار مقاومت گزارش2

‌حمله به تل‌آویو
با موشک مافوق صوت 

»مقاومت تا شکست اشغالگران ادامه دارد«؛ این، بخشی از 
سخنان محمود مرداوی، عضو ارشد حماس است. مرداوی 
با اشاره به اینکه ترور مبارزان مقاومت چیزی از عزم و اراده 
مقاومت ملت فلسطین کم نخواهد کرد، ‌گفته: مقاومت متوقف 
نخواهد شد؛ مگر اینکه اشغالگران از سرزمین فلسطین بیرون 

رانده شوند.
همسو با حملات مرگبار مقاومت فلسطین علیه نیروهای 
اشغالگر ارتش رژیم صهیونیستی در مناطق مختلف نوار غزه، 
نیروهای مسلح یمن نیز حملات هدفمندی را علیه اشغالگران و 
کشتی‌هایی که به ‌سوی سرزمین‌های اشغالی در حرکت بوده‌اند، 
انجام داده‌اند. منابع عبری‌زبان گزارش داده‌اند که حین فرار 
شهرک‌نشینان صهیونیست به پناهگاهی در شمال تل‌آویو پس 

از شلیک موشک بالستیک یمنی دست‌کم 4نفر زخمی شدند.
برخی از حملات گروه‌های مقاومت علیه اشغالگران صهیونیست 

در روز گذشته عبارتند از:

مقاومت فلسطین 
  هدف قرار دادن فرمانده یگان مهندسی و تجهیزات مکانیکی 

گردان ۶۰۱ در اردوگاه جبالیا
  هدف قرار دادن نفربر ارتش رژیم صهیونیستی با پهپاد 

انتحاری 
  انهدام 2تانک مرکاوا در محله الجنینه در شرق رفح با 

راکت‌های ضد‌زره یاسین ۱۰۵
  هدف قرار دادن گروهی از نیروهای اشغالگر اسرائیلی در 

شرق جبالیا
  جراحت شدید شالیو باراک، نظامی اسرائیلی در نبردهای 

شمال نوار غزه
  هدف قرار دادن تانک مرکاوای اسرائیلی در منطقه المفتی در 

شمال نصیرات در مرکز نوار غزه

مقاومت یمن 
  حمله موشکی به هدفی حیاتی به منطقه یافا در نزدیکی 

تل‌آویو با موشک مافوق‌صوت فلسطین۲ 
  حادثه امنیتی در 80مایلی سواحل جنوبی عدن

‌خبرگزاری فرانسه: ترکیه
 حمله به سوریه را هدایت می‌کند

خبرگزاری فرانسه گزارش داد گروه تروریستی تحریرالشام که 
مدتی است برخی شهرهای سوریه را مورد تجاوز قرار داده است، 

از اطلاعات ترکیه دستور می‌گیرد.

  مقدمه 1
  گروه تروریستی: تحریر الشام )جبهه النصره، وابسته به القاعده(.

  آغاز حملات: روز چهارشنبه
  مناطق هدف: حلب و ادلب.

  پشتیبانان: ترکیه، اوکراین، اطلاعات فرانسه و اسرائیل با 
تأیید ایالات متحده.

  اهداف و برنامه‌ریزی 2
  چراغ سبز ترکیه: ارائه اطلاعات برای حمله.

  برنامه‌ریزی قبلی: حملات برای‌ ماه مارس برنامه‌ریزی شده 
بود اما به‌دلیل تحولات لبنان زودتر آغاز شد.

  مقر فرماندهی مشترک: هماهنگی گروه‌های تروریستی و 
متحدانشان از یک مرکز عملیات.

  واکنش‌ها و پاسخ‌ها 3
  بمباران گذرگاه‌های مرزی سوریه و لبنان توسط اسرائیل: 

به بهانه جلوگیری از ارسال سلاح به حزب‌الله.
  پیشروی اولیه تروریست‌ها: تصرف برخی مناطق حلب 

و ادلب.
  واکنش ارتش سوریه: تسلط بر اوضاع و بازپس‌گیری مناطق 

اشغال‌شده.

  حملات ضدتروریستی ارتش سوریه 4
  بمباران مقر فرماندهی تحریر الشام در ادلب:

  هدف: مقر فرماندهی اصلی.
  احتمال حضور: ابومحمد الجولانی )رهبر گروه(.

  تحلیل نهایی 5
  زمان‌بندی حملات: همزمانی با آتش‌بس بین رژیم 

صهیونیستی و حزب‌الله.
  اهداف اصلی تهاجم: بی‌ثبات‌سازی سوریه و فشار بر محور 

مقاومت.
  پاسخ قاطع سوریه: بمباران مقر تروریست‌ها و بازپس‌گیری 

خاک.

دوشنبه  دوشنبه  1212 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92709270

محل شهادت سیدحسن نصرالله نورانی شد
محل شهادت سیدحسن نصرالله در ضاحیه جنوبی بیروت 
در شنبه شب نورانی شد و اهالی آن منطقه به مقام آن شهید 

والامقام ادای احترام کردند.

عکس‌نوشت

بشار اسد: تروریست‌ها فقط زبان زور را می‌فهمند
رئیس جمهور سوریه در اظهاراتی با واکنش به حملات تروریست‌ها در مناطق شمالی این کشور، تاکید کرد: 
تروریست‌ها فقط زبان زور را می‌فهمند و ارتش سوریه با همین زبان، آنها را از بین خواهد برد.این زبانی است که 
ما بدون توجه به حامیان آن، به واسطه همین زبان تروریست‌ها را در هم می‌شکنیم و از بین خواهیم برد./ سانا

اسرائیل 62بار آتش‌بس در لبنان را نقض کرده است
رژیم صهیونیستی از زمان برقراری آتش‌بس در لبنان از تاریخ 27نوامبر تا بعدازظهر دیروز )یکشنبه( ۶۲بار 
این آتش‌‎بس را نقض کرده است. در نتیجه نقض آتش‌بس‌ تنها در یک روز 2لبنانی به شهادت رسیدند و 

10نفر مجروح شدند./خبرگزاری رسمی لبنان

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

طرح‌های رادیکال نتانیاهو برای غزه 
روزنامه گاردین )انگلیس(‌

با توافق آتش‌بس در لبنان، کابینه راست‌گرای تندرو و متخاصم 
اسرائیل )رژیم صهیونیستی(‌ احتمالا تمرکز خود را روی حملات 
در غزه افزایش خواهد داد و مانع تلاش‌ها برای توقف جنگ در 
آنجا خواهد شد؛ چراکه بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی و متحدانش بیشتر به اندوخته سیاسی خود 
اهمیت می‌دهند تا آزادی اسرای اسرائیلی. نتانیاهو برای بقا، 
حفظ ائتلاف خود و دوری از پذیرش شکست‎های امنیتی 
‌۷اکتبر )طوفان‌الاقصی( به پیروزی کامل در برابر حماس نیاز 
دارد؛ از همین رو حاضر نیست کوتاه بیاید. شکی نیست که 
تل‌آویو برای غزه برنامه‌های رادیکالی دارد ازجمله کاهش 
جمعیت فلسطینی‌ها و ایجاد مناطقی شبیه به کرانه‌باختری 

اشغالی تحت کنترل.

تشکیل 60 هزار پرونده برای سربازان فراری اوکراین 
فایننشال‌تایمز )انگلیس( 

همزمان با پیشروی سریع نیروهای روسیه در جبهه‌های 
شرقی، اوکراین با رشد فزاینده تعداد سربازان فراری از صفوف 
نبرد و تقلا برای جبران کمبود نیرو روبه‌رو است؛ به‌طوری که 
دادستان‌های اوکراین مجبور شده‌اند تا در سال‌جاری میلادی 
۶۰ هزار پرونده علیه سربازان فراری باز کنند. بنابر آمارها در 
‌۱۰ماه نخست 2024تعداد سربازهای فراری نسبت به ‌2سال 
گذشته از جنگ بیشتر شده که نشان‌دهنده چالش بزرگ 
کی‌یف برای تکمیل صفوف خط مقدم مقابل روسیه است. از 
تازه‌ترین نمونه‌های فرار از خدمت، فرار صدها پیاده‌نظام تیپ 
۱۲۳ اوکراین است که مواضع خود را در شهر شرقی وولدار 

ترک کرده‌اند.

سربریدن اسیران، اعدام صحرایی، 
تیرباران گروهی و با چکمه بر سینه اسرا 

ایستادن؛ اینها همه تصاویری است که 
این‌روزها گروهی از تروریست‌ها در شمال 
غرب سوریه به دنیا مخابره می‌کنند. 
رسانه‌های غربی اما این افراد را فقط 
مخالف دولت بشار اسد می‌خوانند نه چیز 
دیگری. تاکنون به‌ندرت دیده شده‌است 

که در رسانه‌های غربی اقدامات ضدانسانی 
گروه تحریرالشام در سوریه تروریستی 

خوانده شود.
تحریرالشام که خود را ائتلافی از گروه‌های 
مسلح در سوریه می‌داند، به‌واقع یک 
سازمان تروریستی همزاد داعش است 

که این‌روزها به نیابت از دولت‌های مخالف 
بشار اسد در حال آشوب در سوریه است. 
این گروه عمر زیادی ندارد و البته شامل 
ائتلافی از گروه‌های تروریستی است. 
این گزارش قرار است هیأت تحریرالشام 

سوریه را زیر ذره‌بین ببرد. 

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

 
آغاز فعالیت

در اوایل سال2017 چندین گروه مسلح سوری با اعلام انحلال خود از ادغام 
کامل در یک ائتلاف نظامی جدید به نام »تحریرالشام« خبر دادند. این 
ائتلاف نظامی به رهبری هاشم الشیخ معروف به »ابوجابر« اعلام موجودیت 
کرد. کمی بعد با ائتلاف جبهه النصره، رهبری تحریرالشام هم به »ابومحمد 
جولانی«، فرمانده سابق جبهه النصره رسید. جولانی تا امروز به‌عنوان رئیس 

رسمی گروه تروریستی تحریرالشام باقی مانده‌است.

گروه‌های تشکیل‌دهنده
 

 تحریرالشام ائتلافی از گروه‌های تروریستی مسلح را شامل می‌شود: 

 جبهه فتح‌الشام )جبهه النصره سابق(؛ گروه اصلی تشکیل‌دهنده تحریرالشام 
  تاسیس: 2011 

  6000 تا 10000نفر: کسانی که از جبهه النصره به تحریرالشام پیوستند 
  دایره فعالیت: ادلب، حماه، حلب، لاذقیه، دمشق و حومه دمشق، درعا، قنیطره، حمص 

  عملیات‌های تروریستی مشهور )2012 تا 2017(: 
  بمب‌گذاری در منطقه المیدان دمشق، پایتخت سوریه - 26کشته و بیش از 60زخمی 

  مجموعه‌ای از بمب‌گذاری‌ها با خودروهای بمب‌گذاری‌شده در خارج از مقر اطلاعات نظامی 
دولت سوریه در دمشق - 55کشته و 400زخمی 

  اعدام دسته‌جمعی غیرنظامیان و مدفون‌کردن اجساد در گور دسته‌جمعی - 15کشته 
  حمله به یک ایستگاه تلویزیونی حامی دولت در شهر دروشه در جنوب دمشق و کشته‌شدن 

15کارمند و خبرنگار

جبهه أنصارالدین؛ دومین گروه تشکیل‌دهنده تحریرالشام 
  تاسیس: 2014 

  1700: تخمین تعداد جنگجویان 
  دایره فعالیت: حماه، ادلب، حلب، حمص، لاذقیه 

  شامل چند گروه عمده: 
  نهضت شام‌الاسلام )مبارزان مراکشی(

  نهضت اسلامی فجرالشام)سوری‌های منطقه حلب(
   الکتیبه‌الخضراء)جنگجویانی از اهالی عربستان سعودی(

  جیش‌المهاجرین والانصار)مبارزان چچنی و دیگر اعضای روسی‌زبان( 

 لواء الحق
  تاسیس: 2012 

  2000: تخمین تعداد جنگجویان
  دایره فعالیت: حلب و ادلب

  فرماندهی: أبوعبد‌الله تفتناز در ادلب
  گروه‌های تشکیل‌دهنده: 13گروه مسلح ازجمله اجناد الکوکز، جندالاقصی، فیلق‌الشام و 

صغورالشام 

جنبش نورالدین زنکی 
  تاسیس: 2011 

  7000: تخمین تعداد جنگجویان 
  دایره فعالیت: حلب و ادلب 

  مؤسس: شیخ توفیق شهاب‌الدین در منطقه شیخ‌سلمان در شمال‌غرب حلب 
  2015: ادغام با چندین گروه ترکمن سوری تحت حمایت ترکیه 

  2016: انتشار گزارشی درباره پیشنهاد آمریکا، ترکیه، عربستان‌سعودی و قطر به‌منظور تشکیل 
 thearabweekly ارتش شمال با جمع‌آوری بیش از 3000جنگجو به نقل از

  حامیان مالی: دریافت حمایت مالی از عربستان‌سعودی و آمریکا به نقل از گروه بین‌المللی بحران 

جناح‌های الامشات و الحمزات 
  تاسیس: 2014 

  دایره فعالیت: مناطق مرزی سوریه و ترکیه 
  گرایش: 2جناح نزدیک و وفادار به ترکیه به نقل از دیده‌بان حقوق‌بشر 

‌جیش السنه؛ سومین گروه اصلی
تشکیل‌دهنده ائتلاف تحریرالشام به شمار می‌رود

 این گروه نیز خود شامل گروه‌های کوچک‌تر متعددی است 
  تاسیس: 2013 

  2000: تخمین تعداد جنگجویان
  دایره فعالیت: حماه، ادلب، حمص و حلب

  گروه‌های عضو: 
  گردان‌های الفاروق: نخستین تشکیلات تروریستی تشکیل‌شده در حمص در جریان جنگ 

داخلی
   فرماندهان معروف: احمد دابول، مهند العمر، شیخ ادریس سوید، سرهنگ ولید عبدالقادر، 
سرهنگ‌دوم رشید الکردی، سرگرد احمد الشمالی، سروان محمد ادریس، ستوان‌اول الخات 

مهند، ستوان‌اول عبدالحمید آل‌بویدانی 
  لواء الإیمان: ستون فقرات اصلی گروه‌های تروریستی در حماه و حومه 

  گردان13 : گروه تروریستی اصلی در شهر اعزاز در حومه شمالی حلب
  برخی واحدهای کوچک از استان حمص 

انشعابات در تحریرالشام 
بااین‌حال باید در نظر داشت که فقط گروه‌های مؤسس یادشده عناصر تشکیل‌دهنده فعلی 
تحریرالشام به شمار نمی‌روند؛ بلکه در چند سال گذشته گروه‌های مسلح تروریستی دیگری نیز به 

تحریرالشام پیوسته‌اند که بسیاری از آنها هم از این ائتلاف جدا شده‌اند: 

  79گروه: گروه‌های کوچک‌تری که طی چند سال گذشته به ائتلاف نظامی تحریرالشام در 
ادلب پیوسته‌اند.

  22گروه: تعداد انشعاب‌های صورت‌گرفته از تحریرالشام در چند سال گذشته 
  سایر گروه‌های کوچک عضو تحریرالشام:  قاطع البادیه، أجنادالشام، لواءالفتح، کتائب 
أبوعماره، جماعه بیت‌المقدس، کتیبه مفید أعور، کتیبه الشهید عمر جعلوک، کتیبه الشهید فیاض 

الشیخ صالح، کتیبه سعد بن معاذ، کتیبه نورالإسلام، کتائب حماه‌السنه، کتیبه الصدیق أبوبکر 
  سایر گروه‌های منشعب از تحریرالشام:  لواء التمکین، کتیبه الصِدیق، إداره‌التصنیع، 

جیش‌الفاروق، لواء أجناد الشام، قسم التحصین، کتائب بن تیمیه، لواء أسود الإسلام 
  چرایی انشعابات در تحریرالشام:  ازآنجاکه تحریرالشام شامل ائتلاف بسیار گسترده‌ای از 
گروه‌های تروریستی در سوریه با ایدئولوژی‌های مختلف است، ایجاد اختلاف یک ویژگی همیشگی 
در این ائتلاف است.  به‌نظر می‌رسد که عمده اختلافات در تحریرالشام بر سر نحوه رهبری این ائتلاف 
است. جناح جولانی تلاش دارد خود را جدا از القاعده نشان دهد و به همین منظور در سال۲۰۲۲ 
اجازه بازگشایی کلیساها در شهر ادلب را داد؛ اما در مقابل برخی چهره‌های ارشد تحریرالشام 

همچون عبدالله المحیسنی این اقدام را محکوم کردند و از تحریرالشام جدا شدند. 

هزارفامیل هزارفامیل 
تحریرالشامتحریرالشام

 گروه تروریستی تحریرالشام گروه تروریستی تحریرالشام
 از گروه‌های متنوع از گروه‌های متنوع

 و گاه متضادی  و گاه متضادی 
تشکیل شده استتشکیل شده است
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طلا

برق

فروش طلای آب‌شده در فضای 
مجازی نیاز به اصلاح دارد 

رئیس کمیسیون طلا و جواهر اتاق اصناف ایران با بیان اینکه 
فروش مصنوعات طلا و جواهر از طریق فضای مجازی منعی 
ندارد، گفت: درحال حاضر فروش طلای آب شده به‌صورت 
آنلاین با ایراداتی همراه است.‌به ‌گزارش تسنیم، کیومرث امیریان‌ 
با اشاره به اینکه درحال حاضر فروش طلای آب شده به‌صورت 
آنلاین با ایراداتی همراه است که لازم است با برخی اصلاحات، 
ضوابط جدیدی برای آن تدوین شود، گفت: کمیته‌های مشترکی 
با مشارکت دستگاه‌های ذیربط برای تدوین این ضوابط تشکیل 
شده و موضوع در حال بررسی است که در ادامه در این زمینه اعلام 
نظر خواهد شد.‌وی با تأکید بر برخی تصورات نادرست مبنی بر 
ممنوعیت فروش طلا در فضای مجازی گفت: فروش مصنوعات 
طلا و جواهر در فضای مجازی به هر مقداری که باشد منعی ندارد 
و افراد صاحب پروانه کسب می‌توانند به ‌صورت آنلاین خرید و 

فروش خود را انجام دهند.

 قبض ۷۵درصد مشترکان
 کمتر از ۷۵۰۰تومان افزایش یافت

۷۵درصد از مشترکان در مناطق مختلف، مشترکان کم‌مصرفی 
هستند که تعرفه برق آنها مشمول یارانه می‌شود و با احتساب 
هزینه سوخت و عوارض ارزش افزوده حداکثر معادل ۲۰درصد 
هزینه تأمین برق را پرداخت می‌کنند؛ به‌عنوان مثال، 
صورت‌حساب یک مشترک در مناطق عادی با مصرف 200کیلو 
وات ساعت مصرف برق )در سطح الگو در فصل سرد سال( با 
لحاظ هزینه تأمین برق، مالیات بر ارزش افزوده و عوارض برق در 
سال‌جاری برای دوره 2ماهه معادل 30هزار تومان خواهد بود که 
نسبت به سال گذشته حدود 7هزار و500تومان افزایش داشته 
است؛ میزان افزایشی که برای 75درصد از مشترکان یا در همین 
حد یا کمتر از آن قبوض برق صادر شده است.‌الگوی مصرف برق 
بسته به مناطق مختلف در فصل گرم سال به میزان قابل‌توجهی 
افزایش می‌یابد و در بالاترین حالت در مناطق گرمسیر یک مانند 

خوزستان به 2500کیلووات ساعت در ‌ماه می‌رسد.

سرنوشت مبهم کالا برگ
صفحه‌آرا: شیوا قنبری

 بیشینه تقاضای مصرف برق کشور در هفته سی و هفتم سال‌جاری در روز یکشنبه 
)چهارم آذر ماه( به ۴۷هزارو۱۰۹مگاوات رسید. این در حالی است که میزان مصرف برق 
در مدت مشابه سال قبل، ۴۴هزارو۲۷۸مگاوات بوده که در سال‌جاری ۶.۳۹ درصد 

رشد داشته است.

 ‌بانک مرکزی در گزارشی با اعلام آمار پرداخت وام برای توسعه مشاغل خانگی اعلام 
کرد:میزان تسهیلات مصوب از محل اجرای طرح مشاغل خانگی در سال۱۴۰۲ در کل 
کشور، ۴۰۰۰۰میلیارد ریال بوده است که از این میزان ۳۶۷۳۳میلیارد ریال تسهیلات 

پرداخت شده است.

47000
مگاوات

۳۶7۰
میلیارد تومان 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

رضا باکری، دبیر انجمن صنایع لبنی خبر از 
آغاز توزیع گسترده کره در فروشگاه‌های 
سراسر کشور داد و گفت: طی 2هفته اخیر 
تولید و عرضه کره در کشور افزایش یافت 
و امید است به‌زودی مشکل کمبود کره در 

بازار رفع شود.

در شرایطی که رئیس سازمان توسعه 
تجارت عنوان کرده بود نهایتا تا ۱۰روز آتی 
شاهد‌تعیین تکلیف رجیستر آیفون‌های 
وارد شده خواهیم بود، اما این مهلت به 
اتمام رسیده و تا‌کنون خبری از رجیستر 

آیفون‌های وارد شده نشده است.

بانک مرکزی در راستای تسهیل و فراهم 
کردن مقدمات لازم برای برگزاری مراسم 
حج تمتع ۱۴۰۴ و تسریع در انتقال ارز به 
طرف سعودی، نسبت به تامین ارز و صدور 
دستور پرداخت به مبلغ معادل ۳۳۰ میلیون 

دلار با احتساب نرخ ثابت اقدام کرد.

با پیگیری و درخواست‌جبارعلی ذاکری، 
مدیرعامل راه‌آهن جمهوری اسلامی ایران، 
رژیم صهیونیستی از حضور در همایش 
بین‌المللی و اجلاس راه‌آهن‌های خاورمیانه 

)UIC( حذف شد.

قیمت دلار نیما که در ابتدای تشکیل 
دولت چهاردهم در کانال ۴۵هزار تومان 
بود، دیروز از ۵۲هزار تومان عبور کرد و 

۵۲هزارو۳۰ تومان قیمت خورد.

رأی دیوان عدالت اداری دستور موقت 
توقف ممنوعیت صادرات حبوبات وزارت 
جهادکشاورزی را لغو کرد و این موضوع 
توسط سازمان توسعه تجارت به گمرک 

ابلاغ شد.

خواجه آصف، وزیر هوانوردی پاکستان، 
اظهار کرد‌ کمیسیون اروپا و آژانس 
 )EASA( ایمنی هوانوردی اتحادیه اروپا
ممنوعیت پروازهای هواپیمایی بین‌المللی 
پاکستان )PIA( به اروپا را لغو کرده‌ است.

این ممنوعیت در سال۲۰۲۰ اعمال شد.

وزیر بازرگانی کره‌جنوبی در آستانه به 
قدرت رسیدن ترامپ و وعده او برای اعمال 
تعرفه‌های سنگین برای کالاهای خارجی 
اعلام کرد‌ سئول ظرفیت خرید انرژی 

بیشتری را از آمریکا دارد.

افراد آگاه اعلام کردند که‌ استفان ما، 
مدیر مالی شرکت نیسان موتور، قرار 
است از سمت خود کناره‌گیری کند و 
این تغییر راه دیگری را در یک زمان 
چالش‌برانگیز برای خودروساز ژاپنی 

رقم می‌زند. ‌

تایوان پیش‌بینی تولید ناخالص داخلی 
سال۲۰۲۵ را با وجود تهدیدهای ترامپ 
برای تعرفه افزایش داد و انتظار می‌رود 
که اقتصاد این کشور در سال آینده رشد 

3.3درصدی داشته باشد.

 اداره ملی آمار چین اعلام کرد‌ شاخص 
مدیران خرید بخش تولید ۵۰.۳ است که 
بالاتر از مرز ۵۰ بوده که انبساط و انقباض 
را از هم جدا می‌کند. میانگین پیش‌بینی 
اقتصاددانان افزایش به ۵۰.۲ در ‌ماه اکتبر بود.

افزایش ۲۱درصدی قیمت گاز در اروپا
قیمت گاز در اروپا طی ‌ماه نوامبر با افزایش ۲۱درصدی 
به حدود ۵۲۱دلار برای هر هزار مترمکعب رسید. عوامل 
اصلی این افزایش شامل برداشت بی‌سابقه گاز از مخازن 
ذخیره اروپا به‌دلیل کاهش دما، اظهاراتی مبنی بر قطع 
عرضه گاز روسیه به شرکت OMV اتریش و ریسک 
پرداخت‌های مربوط به گاز روسیه در پی تحریم‌های 

آمریکا علیه‌ گازپروم‌بانک است.

دلار به سطوح قبلی برمی‌گردد 
علی قنبری، کارشناس اقتصادی گفت: مردم می‌دانند 
نوسانات نرخ ارز که حاصل شوک‌های سیاسی بوده 
موقتی است، ضمن اینکه با توجه به منابع مناسب‌ ارزی 
بانک مرکزی، اطمینان در جامعه‌ شکل گرفته و به نسبت 

قبل برای خرید ارز صف نمی‌بندند.

درحالی‌که شنبه هفته جاری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی گفته بود که دولت تکلیفی در 
ادامه طرح کالابرگ ندارد، دیروز، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی تأکید 
کرد که در حوزه معیشت، حتما بر اجرای طرح 
کالابرگ به‌ویژه برای ۵ دهک پایین جامعه، 
متمرکز خواهیم بود.‌به گزارش همشهری، 
طرح کالابرگ به‌عنوان شرط اساسی مجلس 
برای اصلاح نرخ ارز ترجیحی از اواخر 
سال1401 اجرایی شد و جذاب‌ترین مرحله 
آن تحت عنوان طرح فجرانه از بهمن1402 
تا اردیبهشت1403 به‌مدت ‌3ماه با ضریب 
موفقیت 89درصدی اجرا شد. در ادامه، قرار 
بود با تأمین منابع موردنیاز طرح کالابرگ، 
اجرای این طرح استمرار پیدا کند، اما با تغییر 
دولت، این قرار به‌سرانجام نرسید و اکنون نیز 
ازنظر متولیان دولتی حوزه یارانه، تکلیفی 

برای ادامه طرح کالابرگ وجود ندارد.

احمد میر خداییگزارش
روزنامه‌نگار

بازار برنج به کدام سو می‌رود؟
در کنار رشد 10درصدی تولید برنج ایرانی، ترخیص برنج‌های وارداتی نیز آغاز شده است

در هفته‌های گذشته، خبرهایی از توقف 
واردات برنج به بازار رسید که به رشد قیمت 
این کالای اساسی دامن زد؛ اما حالا‌خبرها 
حاکی از این است که همزمان با اتمام فصل برداشت برنج داخلی، ترخیص برنج‌های خارجی 
هم از ابتدای آذر آغاز شده و به‌تدریج این محموله‌ها وارد بازار خواهد شد. به گزارش 
همشهری، واردات برنج به کشور از ابتدای مرداد، همزمان با فصل برداشت برنج داخلی 
ممنوع شد و این ممنوعیت به‌مدت ‌۴ماه تا پایان آبان ادامه پیدا کرد. نکته قابل‌توجه اینکه 
براساس اعلام انجمن واردکنندگان برنج، به‌واسطه این محدودیت، حدود ۱۰۰ هزار تن برنج 
که وارد گمرکات کشور شده بود، امکان ترخیص پیدا نکرد و همین مسئله باعث شد بازار 
برنج وارداتی تا حدودی با کسری مواجه شود. البته در جریان این ممنوعیت، باردیگر 
اختلاف‌نظر میان 2 طیف داغ شد؛ گروهی که بر افزایش تولید داخل و خودکفایی پافشاری 

می‌کنند و گروهی که قائل به تداوم تنظیم بازار با برنج وارداتی هستند.

بهزاد رنجبرگزارش2
روزنامه‌نگار

وضعیت ورود برنج به بازار

بازار و قیمت برنج ایرانی و وارداتی

حالا پس از پایان ممنوعیت 4ماهه واردات، 
درحالی‌‌ ترخیص برنج‌های خارجی آغاز 
شده که تولید برنج داخلی نیز نسبت به 
سال قبل 10درصد رشد کرده و عملًا 
شرایطی به‌وجود آمده است که بازار برنج 
می‌تواند با ثبات قیمت و حتی تعدیل نرخ 
مواجه شود.‌پیش‌ازاین سهراب سهرابی، 
مجری طرح برنج وزارت جهاد کشاورزی 
اعلام کرده بود که به‌واسطه استفاده 
بیشتر از بذرهای پرمحصول و شیوه‌های 
نوین کشت برنج، میزان تولید برنج ایرانی 
در سال‌جاری به ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار 
تن رسیده که یک رکورد بسیار بزرگ 
در تولید برنج است. در این میان، آنگونه 
که مجیدرضا خاکی، سخنگوی انجمن 

واردکنندگان برنج اعلام کرده است: 
ترخیص برنج‌های دپو شده در گمرکات نیز 
آغاز شده و بسته به ظرفیت گمرکات، روزانه 
بخشی از محموله‌ها ترخیص و به‌زودی 
در بازار عرضه خواهد شد.‌آنگونه که ناظر 
گمرکات استان سیستان و بلوچستان 
اعلام کرده، با پایان محدودیت ترخیص 
برنج، کار بارگیری و ترخیص برنج از ابتدای 
آذر از گمرکات سیستان و بلوچستان آغاز 
شده و در نخستین روز ترخیص از گمرکات 
زاهدان و چابهار درمجموع حدود ۵ هزار تن 
برنج بارگیری شد.‌طبق آمارهای گمرکات 
استان سیستان و بلوچستان، مجموع 
موجودی این گمرک ۱۱۰ هزار تن بوده 
که به‌تدریج بارگیری و ترخیص خواهد شد.

رشد تولید برنج ایرانی در 3 سال اخیر 
باعث شده باوجود بالا ماندن نرخ تورم 
مصرف‌کننده، میانگین قیمت این کالای 
اساسی در یک بازه 3ساله فقط 10درصد 
تغییر کند. براساس اطلاعات مرکز آمار، 
میانگین قیمت یک کیلوگرم برنج ایرانی 
درجه‌یک در مهر امسال 123هزار تومان و 
در مهرماه پارسال و 1401حدود 112هزار 
تومان بوده است. درحقیقت، قیمت برنج 
ایرانی در سال‌های 1401و 1402ثابت 
مانده و رشد آن در یک سال اخیر نیز فقط 

10درصد بوده است.در آن‌سوی بازار برنج، 
میانگین قیمت برنج خارجی در مهر امسال 
نسبت به مهر 1401)با احتساب اثرات 
تغییر نرخ ارز( حدود 63درصد و در مهر 
امسال نسبت به مهر پارسال فقط 4درصد 
تغییر کرده است.‌آنچه از نمای بازار برنج 
وارداتی و ایرانی برمی‌آید، حفظ ثبات تولید 
و ارتقای آن مانع افزایش قیمت برنج ایرانی 
شده و همزمان استمرار واردات و مدیریت 
آن به فراخور نیاز کشور، به تثبیت قیمت این 

کالای اساسی منجر شده است.

   خودکفایی یا واردات؟
در 3دهه گذشته، سیاست تنظیم بازار برنج به‌گونه‌ای بوده که ذائقه بخشی از 
جامعه به برنج خارجی تغییر کرده است و بر همین اساس، باید برای پاسخ به 
متقاضیان، واردات برنج به‌صورت مديریت شده ادامه پیدا کند. در سوی دیگر 
ماجرا، با توجه به مشکلات آبی کشور، افزایش تولید برنج داخلی می‌تواند تبعات 

جبران‌ناپذیری به محیط‌زیست و جوامع محلی وارد کند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌گوید به‌واسطه اینکه طرح 
کالابرگ در قانون بودجه امسال نیامده است، آن را اجرا نمی‌کنیم. 
احمد میدری، پیش‌ازاین هم در جلسه‌ای در سازمان بهزیستی در 
مورد کالابرگ گفته بود که منابع کالابرگ در قانون بودجه نیامده 
و آن را اجرا نمی‌کنیم. این اظهارات در حالی است که این یک 

تکلیف قانونی است و در قانون بودجه آمده است.

در قانون بودجه سال‌جاری، 315هزار میلیارد تومان برای منابع 
یارانه معیشتی و اجرای کالابرگ الکترونیکی منابع پیش‌بینی 
شده و در تبصره8 قانون بودجه نیز آمده است که یکی از 
محل‌های مصرف منابع جزء )۱( تبصره، برای یارانه معیشتی و 
کالابرگ الکترونیک تخصیص می‌یابد. دولت مکلف شده است 
که طرح کالابرگ الکترونیکی را برای 19میلیون خانوار اجرا کند.

کارکرد طرح کالابرگ الکترونیک، حفاظت از معیشت خانوارهای 
کم‌درآمد و واجد شرایط در مقابل تورم بود و با فراهم کردن شرایطی 
برای خرید کالاهای اساسی به قیمت اوایل هرسال، عملا خانوارها 
را از پرداخت هزینه‌های تحمیل‌شده از سوی تورم معاف می‌کرد. 
در طرح فجرانه با تخصیص یارانه تشویقی بی‌قیدوشرط، توانست 

حدود 90درصد خانوارهای مشمول را به‌خود جذب کند. 

تمرکز مجلس بر 
طرح کالابرگ

سپر تورمی اقشار کم‌درآمد احیا می‌شود؟بودجه درباره طرح کالابرگ چه می‌گویدنگاه دولت به اجرای طرح کالابرگ

فارغ از موضع‌گیری متولیان یارانه و طرح کالابرگ 
در دولت، مجلس همچنان بر تداوم اجرای 
طرح کالابرگ پافشاری می‌کند. رئیس مجلس 
شورای اسامی می‌گوید: ما در حوزه معیشت 
حتما متمرکز بر کالابرگ به‌ویژه برای ۵ دهک 
پایین جامعه خواهیم بود تا بتوانیم که هدفمندتر 

از گذشته از آنها در مقابل تورم حمایت کنیم. 
محمدباقر قالیباف، دیروز در نشست مشترک 
مجلس و دولت به مناسبت روز مجلس که با حضور 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری برگزار شد 
به نخستین نشست بررسی لایحه بودجه۱۴۰۴ 
در صحن مجلس اشاره کرد و گفت: این جلسه 

در 4سال اخیر که در مجلس هستم از جلسات 
کم‌نظیر میان دولت و مجلس بود که در آن بیش 
از ۳ساعت روی موضوعاتی با محوریت مسائل 
اقتصادی به جهت گره‌گشایی از زندگی مردم 
به‌ویژه با تأکید بر حل مشکلات معیشتی آنها 

بحث شد. 

دولت می‌گوید تکلیفی برای ادامه طرح کالابرگ ندارد  اما مجلس همچنان بر اجرای آن اصرار دارد
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 شکارچیان، راز قتل
 7ساله را فاش کردند

بقایای جسد زن آمریکایی بعد از 7سال توسط 
شکارچیان در جنگل پیدا و مشخص شد که همسرش او 

را به قتل رسانده است.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، 22نوامبر 
)2آذر( مأموران پلیس شهر هالیفاکس در ایالت 
ویرجینیا، در جریان کشف بقایای یک جسد توسط 

شکارچیان در جنگل‌های این شهر‌ قرار گرفتند.
شکارچیان به پلیس گفتند که در جنگل به‌دنبال شکار 
بوده‌اند‌ که بقایای یک جسد را زیر برگ‌ها پیدا کرده‌اند. 
جسد در قبری کم‌عمق دفن شده و مشخص بود که زمان 

زیادی از مرگ وی می‌گذرد.
از همان زمان تحقیقات پلیس برای یافتن هویت جسد 
آغاز شد. در پزشکی قانونی معلوم شد جسد متعلق به زنی 

به نام اما کامپتون لین است.
براساس گزارش پلیس، اما کامپتون در سال‌2017 به 
طرز عجیبی ناپدید شده بود. او آخرین‌بار در فروشگاه 
کوچکی که آنجا را اداره می‌کرد، در حال کار‌کردن دیده 

شده بود.
خانواده‌اش روز بعد، وقتی دیدند از او خبری نیست و 
وی کارت اعتباری، لباس، سوئیچ ماشین، تلفن همراه 
و سگش را در خانه‌ رها کرده، با پلیس تماس گرفتند. 
بعد از اینکه پلیس در جریان ناپدید‌شدن اما قرار 
گرفت، جست‌و‌جو را آغاز کرد و این تحقیقات ‌5ماه 
طول کشید،اما هیچ ردی از او پیدا نشد. با این حال، 
خانواده و خواهران اما همچنان به‌دنبال یافتن ردی از 

دخترگمشده‌شان بودند.
تا اینکه اوایل‌ ماه جاری، بعد از گذشت 7سال، بقایای 
جسد او پیدا شد و اسرار ناپدید‌شدنش را فاش کرد. 
پلیس تحقیقات گسترده‌ای را در رابطه با این پرونده آغاز 
کرد. سرنخ‌ها و شواهد نشان داد که همسر 67ساله اما به 
نام راسل وین لین، او را به قتل رسانده و در جنگل دفن 
کرده است. براساس این گزارش، هنوز علت و انگیزه این 
جنایت مشخص نیست،‌ اما مقامات گفته‌اند که این زن به 
طرز خشونت‌آمیزی به قتل رسیده است. تاکنون پلیس 
گزارشی از اعترافات راسل منتشر نکرده است. راسل در 
زندان منطقه‌ای بلو ریج بدون وثیقه و در انتظار محاکمه 

نگهداری می‌شود.

بخشش برادر در پرونده قتل مادر 
پسری جوان که در درگیری جان مادرش را گرفته بود، ‌با 

بخشش برادرش از قصاص گریخت.
به‌گزارش همشهری، اواخر آبان امسال به قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که زنی 
۵۰ساله با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده است. 
بررسی‌ها حکایت از این داشت که مقتول در اتاقکی 
واقع در پشت‌بام به همراه همسرش زندگی می‌کرده 
است. این زن از همسر اولش جدا شده و با مرد دیگری 

ازدواج کرده بود.
تحقیقات تیم جنایی نشان می‌داد که مقتول توسط 
پسرش به قتل رسیده است. این پسر جوان دستگیر شد 

و در بازجویی‌ها راز قتل مادرش را فاش کرد.
او در بازجویی‌ها گفت: من و برادرم در یکی از طبقه‌های 
ساختمان زندگی می‌کردیم و مادرم به همراه شوهرش 
در اتاقکی در پشت‌بام. مادرم چند وقتی می‌شد که 

اصرار می‌کرد از ساختمان برویم و خانه‌اش را 
خالی کنیم. من اما نمی‌دانستم با همسرم 
کجا بروم و با این گرانی‌ها چطور خانه 
اجاره کنم. این موضوع باعث ناراحتی 
و عصبانیتم شده بود. وی ادامه داد: 

شب حادثه به بیرون از خانه رفتم 
و مشروبات الکلی مصرف کردم. 
وقتی برگشتم باز با مادرم درگیر 
شدم و نتوانستم خشم خودم 
را کنترل کنم؛ به همین دلیل 
با ضربات چاقو جان مادرم را 
گرفتم اما بعد از قتل خیلی 

پشیمان شدم.
متهم به قتل با قرار قانونی 
بازداشت شد و برای تکمیل 
تحقیقات در پرونده، باید 
اظهارات اولیای دم ثبت می‌شد 
که پسر مقتول دیروز راهی 
دادسرای جنایی تهران شد و قاتل 
مادرش را بخشید. او می‌گفت که 
برادرش به‌شدت نادم و پشیمان 
بوده و ناخواسته دست به جنایت 
زده است. با بخشش ولی‌دم، پسر 
جوان از مجازات قصاص گریخت 
تا به‌زودی از لحاظ جنبه عمومی 

جرم در دادگاه محاکمه شود.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

بازداشت متهمان 2پرونده جنجالی 
در یاسوج و بهشهر

متهمان 2پرونده جنجالی در یاسوج و بهشهر که در فضای 
مجازی جنجالی شده بودند دستگیر شدند. در پرونده اول 
5دانشجو فیلمی از دختر همکلاسی‌شان منتشر کرده بودند و 
در دومین فیلم نیز صحنه‌ای از بریدن گوش دختری نوجوان 
منتشر شده بود. به‌گزارش همشهری، در روزهای اخیر 
خبرهای ضد‌ونقیضی درباره سرنوشت دختر دانشجویی در 
فضای مجازی منتشر شد و از وقوع حادثه تلخی در یاسوج 
خبر می‌داد؛ اما هیچ منبع موثقی این اخبار را تأیید نکرد. 
‌روز گذشته اما سید‌وحید موسویان، دادستان مرکز استان 
در این‌باره گفت:‌ پس از انتشار کلیپی در فضای مجازی 
از آزار و اذیت دختر جوان‌، موضوع به‌صورت ویژه توسط 
دادستانی بررسی و دستورات لازم صادر شد. او ادامه داد: با 
تلاش‌های شبانه‌روزی مجموعه ‌قضایی و نیروی انتظامی، 
متهمان شناسایی، دستگیر و پس از تفهیم اتهام با بازداشت 
موقت روانه زندان شدند. فیلم دیگری که این روزها در فضای 
مجازی منتشر شده و افکار عمومی را تحت‌تأثیر قرار داد 
به ماجرای بریدن گوش دختری نوجوان در بهشهر مربوط 
می‌شود. شواهد به‌دست آمده نشان می‌دهد عامل این حادثه 
دایی دختر نوجوان است که از مشکلات روانی رنج می‌برد. 
علی‌اکبر عالیشاه، دادستان مرکز مازندران از دستگیری عامل 
بریدن گوش دختر نوجوان در بهشهر خبر داد. او گفت: در پی 
انتشار مطالب و تصاویری درخصوص بریدن گوش یک دختر 
نوجوان در فضای مجازی، پیگیری موضوع در دستور کار ویژه 
دستگاه قضایی قرار گرفت و فرد متخلف بلافاصله با ورود 
دادستان بهشهر بازداشت شد. دادستان مرکز مازندران با بیان 
اینکه این اقدام نامتعارف، غیراخلاقی و غیرقابل دفاع، موجب 
برانگیخته‌شدن احساسات عمومی شده است، گفت: متهم با 
قرار بازداشت موقت روانه زندان شده و قطعا در آینده با او و هر 
فردی که رفتار و تفکر مجازات شخصی داشته باشد، برخورد 

جدی و قاطع خواهد شد.

 صدور کیفرخواست 
در پرونده پرویز مافیا 

تحقیقات در پرونده یک باند مافیایی که در تهران، افغانستان 
و ترکیه اقدام به گروگانگیری و قاچاق انسان می‌کردند، 

تکمیل و به صدور کیفرخواست منجر شد.
به گزارش همشهری، پرونده باند قاچاقچیان انسان که 
سرکرده آن مردی به نام پرویز مافیا بود، در ابتدا با شکایت 
۴مرد تاجیکستانی در دادسرای جنایی تهران تشکیل شد. 
این افراد قصد مهاجرت به آمریکا را داشتند اما در دام پرویز 
مافیا و نوچه‌هایش گرفتار شدند. اعضای این باند تبهکار، از 
مردان تاجیکستانی خواسته بودند به ایران سفر کنند تا 
کارهای اقامت و مهاجرتشان انجام شود اما آنها را گروگان 
گرفتند تا از خانواده هر کدام ۶۰ هزار دلار اخاذی کنند. 
آنها طعمه‌هایشان را در خانه باغی در ملارد زندانی‌ و فیلم 
شکنجه‌هایشان را برای خانواده‌ها‌ ارسال می‌کردند تا آنها 
مجبور به پرداخت پول شوند. اما با شکایت خانواده‌ها،  
کارآگاهان اداره آگاهی تهران وارد عمل شدند و پس از 
گذشت ۱۰روز، ‌ آدم‌ربایان را دستگیر کردند و گروگان‌ها را 
نجات دادند‌ اما سرکرده گروه به نام پرویز مافیا فراری بود تا 

اینکه بعد از مدتی، وی در نقطه صفر مرزی دستگیر شد. 
پرویز مافیا قصد داشت قاچاقی از ایران خارج شود و به 
ترکیه برود اما با هوشیاری کارآگاهان در نقطه صفر مرزی 
دستگیر شد. تحقیقات در این پرونده برای شناسایی جرائم 
احتمالی دیگر از سوی پرویز مافیا و نوچه‌هایش ادامه داشت 
تا اینکه بعد از مدتی حقایق تازه‌تری از این گروه تبهکار فاش 
شد. بررسی‌ها حکایت از این داشت که پرویز مافیا سرکرده 
یک باند بزرگ قاچاق انسان است که دستور قاچاق و 

گروگانگیری در تهران، افغانستان و ترکیه را می‌داد.
 او افراد بسیاری را به بهانه اقامت یا کار فریب می‌داد

 وبا همدستی   افرادش طعمه‌هایش را در کشورهای ترکیه، 
افغانستان یا ایران گروگان می‌گرفت تا دست به اخاذی 
چندهزار دلاری از خانواده گروگان‌ها بزند. 2تاجر ایرانی نیز 
که توسط این گروه گروگان گرفته شده بودند، با خواندن 
خبر دستگیری متهمان و خواندن صفحه سرنخ همشهری و 
دیدن تصاویر متهمان راهی دادسرا شدند و به طرح شکایت 
پرداختند. با تکمیل تحقیقات در این پرونده، قاضی سالار 
صنعتگر، بازپرس جنایی تهران برای 6متهم این پرونده 
به اتهام اخاذی، تهدید، ‌شکنجه و مشارکت در آدم‌ربایی 
کیفرخواست صادر کرد. همچنین برای 2نفر از اعضای 
اصلی این گروه، سرقت مقرون به آزار نیز درنظر گرفته شد تا 

متهمان به‌زودی در دادگاه پای میز محاکمه بروند.

اعضای یک باند تبهکاری که با نقشه‌ای حساب شده 
به محموله‌ای صادراتی که به یکی از کشورهای عربی 
فرستاده می‌شد دستبرد زده و 25میلیارد تومان سرقت 
کردند سرانجام دست‌شان رو و دستگیر شدند. به‌گزارش 
همشهری، چندی قبل به پلیس آگاهی خبر رسید 
محموله‌ای فلزی در قالب 6دستگاه کانتینر در یکی از 
اسکله‌های جنوب کشور که متعلق به یکی از شرکت‌های 
تجاری است هدف دستبرد سارقان قرار گرفته است. به 
این ترتیب تحقیقات در این‌باره آغاز شد. شواهد به‌دست 
آمده نشان می‌داد پس از ارسال 4کانتینر از این محموله 
و زمان وزن کشی آن در کشور عربی مشخص شده که 
پلمب کانتینرها شکسته شده و بیش از دو سوم محتویات 
کانتینرها به ارزش حدود 15میلیارد تومان سرقت شده 
است. درحالی‌که کارآگاهان به چند نفر در این‌باره 

مظنون شده بودند معلوم شد 2کانتینر باقی مانده در 
صف صادرات قرار دارند و پلمب این کانتینرها هم باز 
شده و از سویی به‌حساب مظنونان مبالغ قابل‌توجهی 

واریز شده است. در این شرایط بود که 5مظنون در 
عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شدند.

سرهنگ ضرغام آذین، رئیس مرکز عملیات ویژه پلیس 
آگاهی فراجا با اعلام جزئیات این پرونده گفت: با توجه 
به مدارک جمع‌آوری شده توسط کارآگاهان متهمان 
به ارتکاب سرقت محموله‌های فلزی از داخل 6دستگاه 
کانتینر و فک پلمب آنها اعتراف کردند. همچنین 
مأموران ضمن دستگیری خریداران اموال مسروقه در 
بازرسی از منازل آنها تعداد زیادی کارت‌های بانکی 
و تعدادی گوشی تلفن همراه کشف و یک دستگاه 
خودروی نیسان را که در انتقال اموال مسروقه از آن 
استفاده می‌شد توقیف کردند. به‌گفته وی متهمان با 
صدور قرار قانونی در بازداشت به‌سرمی‌برند و تحقیقات 

تکمیلی در این‌باره ادامه دارد.

دادسرا
زن جوان با همدستی مرد بوکسور دست 
به سرقت از مردان پولدار می‌زد تا اینکه 
کورس خیابانی، اسرارشان را فاش کرد. 
به گزارش همشهری، چند روز قبل مردی جوان به اداره 
پلیس رفت و از زنی به نام شهرزاد به اتهام سرقت شکایت 
کرد. او گفت: با شهرزاد از طریق اینستاگرام آشنا شده 
بودم. او خودش را دانشجوی رشته پزشکی معرفی کرد 

و می‌گفت خانواده‌اش پولدار هستند.
 برای همین یک شب او را به جشنی دعوت کردم اما وی 
همراه جوانی قوی‌هیکل به آنجا آمد و آن مرد با چاقو مرا 
زخمی کرد و گفت چرا مزاحم نامزدش شده‌ام؟ من از 
شدت درد و خونریزی بی‌هوش شدم و وقتی چشمانم 
را باز کردم متوجه شدم که شهرزاد و مرد ورزشکار، 
ماشینم را به همراه کیفم که داخلش پول و مدارکم 

بود، دزدیده‌اند.
با این شکایت، تیمی از کارآگاهان زیرنظر بازپرس 
نهم دادسرای ویژه سرقت وارد عمل شدند و تحقیقات 
برای دستگیری زن و مرد سارق آغاز شد. اما چند روز 

بعد ‌شکایت مشابه دیگری پیش روی تیم تحقیق قرار 
گرفت. این‌بار شهرزاد و مرد ورزشکار، جوان دیگری را 
طعمه قرار داده و گردنبند 100میلیون تومانی او را به 
سرقت برده بودند. شهرزاد در این پرونده نیز از طریق 
اینستاگرام طعمه‌اش را شناسایی کرده و خودش را 

روانشناس معرفی کرده بود.
جست‌و‌جو برای دستگیری متهمان ادامه داشت تا 
اینکه چند شب قبل مأموران گشت پلیس در یکی از 
خیابان‌های پایتخت به‌خودروی پژویی که با سرعت 
زیادی، خلاف‌جهت خیابان حرکت می‌کرد، مشکوک 
شدند. سرنشینان خودرو زن و مرد جوانی بودند که 
توجهی به اخطار پلیس نکردند اما درنهایت در جریان 
عملیات تعقیب و گریز دستگیر شدند. این زن و مرد 
همان شهرزاد و مرد ورزشکار بودند که از مردان پولدار 
سرقت می‌کردند و خودرویي که سوار آن بودند نیز 
خودروی یکی از طعمه‌هایشان بود. با دستگیری 
متهمان و اعتراف آنها به سرقت‌های سریالی، تحقیقات 

از آنها ادامه دارد.‌

کورس خیابانی، زن و مرد تبهکار را گیر انداخت

شهرزاد از وقتی با محسن آشنا شد و فهمید 
که او بوکسور است، به فکر سرقت‌های 
سریالی افتاد. محسن هم که سرش درد می‌کرد برای دعوا، وارد 
این بازی خطرناک شد و حالا شهرزاد در گفت‌وگو با همشهری از 

جزئیات سرقت‌هایشان می‌گوید.

از جزئیات نقشه‌ای که کشیده بودی بگو.
از وقتی با پسری پولدار آشنا شدم و او به راحتی به من خیانت 
کرد و مرا کنار گذاشت، از این قشر کینه به دل گرفتم تا اینکه 
با محسن آشنا شدم. او بوکسور حرفه‌ای است. با خودم گفتم 
می‌توانم از زور او برای انتقام‌جویی از پسرهای پولدار استفاده 
کنم. وقتی محسن از نقشه‌ام خوشش آمد، در فضای مجازی با 
آنهایی که به‌نظر پولدار می‌رسیدند آشنا می‌شدم و خودم را 
دانشجو یا روانشناس جا می‌زدم. وقتی مطمئن می‌شدم که وضع 
مالی خوبی دارند، با آنها قرار می‌گذاشتم و بقیه کار را محسن 

انجام می‌داد.

فکر نمی‌کردید که لو بروید و دستگیر شوید؟
فکر می‌کردم که طعمه‌هایمان جرأت نکنند شکایت کنند، چون 
محسن می‌گفت که من نامزدش هستم و مسئله را ناموسی جلوه 

می‌‌داد، اما اشتباه می‌‌کردم.

چطور دستگیر شدید؟
شب حادثه سوار ماشین یکی از طعمه‌هایمان بودیم که راننده 
2 خودرو در خیابان با محسن کل‌کل کردند و کورس خیابانی راه 
انداختند. آن شب همین کورس خیابانی و حرکت در خلاف‌جهت 

خیابان کار دستمان داد و موجب شد لو برویم.

سابقه‌‌داری؟
نه. نخستین بار است که در زندگی‌ام مرتکب خلاف شده‌ام، اما 
محسن چندین سابقه درگیری در پرونده‌اش دارد. پشیمانم و‌ ای 

کاش شاکیان رضایت بدهند و زندان نروم.‌

فکر نمی‌کردیم دستگیر شویم گفت و گو

دستگیری سارقان 25میلیارد تومانی

‌2ماه پس از مرگ هولناک دختری جوان 
در جریان جراحی لاغری نتایج بررسی‌های 
انجام شده در پزشکی قانونی نشان می‌دهد 
که او به ‌دلیل قصور پزشکی جانش را از دست 

داده است.
به‌ گزارش همشهری، این دختر 22ساله که 
ریحانه نام داشت و ساکن شهر اندیشه بود، 
روز پنجم مهرماه امسال با مراجعه به یکی از 
بیمارستان‌های تهران تحت جراحی لاغری 
)بای‌پس( قرار گرفت. هرچند بعد از جراحی 
همه‌‌چیز خوب به‌نظر می‌رسید، اما چند روز 
بعد او به ‌دلیل درد شدیدی که داشت بار دیگر 
به بیمارستان مراجعه کرد و پس از چند روز 
بستری بودن، جانش را از دست داد. نزدیکان 
ریحانه که معتقد بودند او بر اثر کوتاهی تیم 
پزشکی جانش را از دست داده از پزشک معالج 
شکایت کردند و پرونده به دادسرای رسیدگی 
به جرائم پزشکی ارجاع شد. هرچند در گزارش 
اولیه پزشکی قانونی نیز به مرگ دختر جوان 
بر اثر جراحی اشاره شده بود،‌ بررسی‌های 
تکمیلی مدتی ادامه یافت تا اینکه سرانجام 
بعد از گذشت حدود ‌2ماه از این حادثه تلخ، 
پزشکی قانونی اعلام کرد که علت فوت ریحانه 
»عفونت شکمی به دلیل پارگی روده به‌دنبال 

جراحی لاغری )بای‌پس(« بوده است.

تیم پزشکی مقصر است

حالا با روشن شدن دلیل اصلی فوت ریحانه، 
خانواده او بیشتر از قبل برای پیگیری پرونده 

مصمم شده‌اند. رامین طالبی، برادر ریحانه، 
در گفت‌وگو با همشهری جزئیات بیشتری 
 از آنچه برای خواهرش اتفاق افتاده را 

بازگو می‌کند.

چطور شد که ریحانه تصمیم به 
انجام جراحی لاغری گرفت؟

خواهرم هیچ بیماری خاصی نداشت. او وزنش 
زیاد شده بود و به‌دنبال کم کردن آن بود. 
ریحانه چند سال قبل هم با انجام جراحی، 
وزنش را کم کرده بود، اما سال گذشته بعد از 
فوت پدرمان، دچار افسردگی شد، به‌تدریج 
وزنش زیاد شد و به حدود 140کیلوگرم رسید. 
بعد از آن بود که تصمیم گرفت با انجام جراحی 

و کوچک کردن معده وزنش را کم کند.
با پزشکی که این جراحی را 
انجام داد چطور آشنا شدید و این جراحی 

کجا انجام شد؟
پزشک را از حدود 10سال قبل می‌شناختیم. 

قبلا ریحانه و مادرم را هم جراحی کرده و 
مشکلی پیش نیامده بود. این بار هم ریحانه 
همین دکتر را انتخاب کرد تا جراحی را انجام 
دهد و جراحی هم در یکی از بیمارستان‌های 

معروف تهران انجام شد.

ریحانه چند روز بعد از جراحی 
دچار مشکل شد؟

عمل جراحی روز پنجم مهرماه انجام و چند 
روز بعد او مرخص شد، اما با گذشت چند روز 
دچار درد و ناراحتی شد. با دکتر تماس گرفتیم 
و ماجرا را توضیح دادیم و او تلفنی دارو تجویز 
کرد، اما استفاده از داروها فایده‌ای نداشت و 
درد خواهرم بیشتر شد تا اینکه مجبور شدیم 
او را به بیمارستان منتقل کنیم. در آنجا اعلام 
کردند که ریحانه دچار آمبولی ریه شده و 
تا شب 2مرتبه او را احیا کردند و به زندگی 
برگشت تا اینکه دکتر دستور انجام جراحی 
داد و معلوم شد یکی از منگنه‌های روده در 

عمل قبلی باز شده، غذا از روده وارد شکم 
شده و عفونت گسترده‌ای ایجاد کرده است؛ 

در نهایت روز 13مهرماه خواهرم فوت شد.

بعد از فوت ریحانه نخستین 
اقدام شما چه بود؟

شوکه شده بودیم و نمی‌دانستیم که باید چه 
کار کنیم. بعد از تحویل گرفتن پیکر خواهرم 
و انجام مراسم و ... به دادسرای امور جنایی 
رفتیم، از پزشک معالج شکایت کردیم و 

خواستار پیگیری قضایی این حادثه شدیم.

به‌نظر شما ریحانه بر اثر چه 
اتفاقی جانش را از دست داده است؟

از همان روز اول معلوم بود که او قربانی قصور 
پزشکی شده و جانش را از دست داده است. 
آن روز این حرف در حد ادعا بود و ما مدرکی 
برای اثبات آن نداشتیم، اما حالا بعد از ‌2ماه، 
گزارش پزشکی قانونی نشان می‌دهد که 
حرف ما درست بوده و او به خاطر جراحی‌ای 

که شده جانش را از دست داده است.

پیگیری‌های انجام شده از سوی 
شما به کجا رسیده است؟

آخرین گزارش پزشکی قانونی نشان می‌دهد 
 که خواهرم بر اثر پارگی روده فوت شده
 است و پرونده در دادسرای ناحیه26 
)رسیدگی به جرائم پزشکی( رسیدگی 
می‌شود ، با دستور بازپرس دادسرا پرونده 
به کمیسیون پزشکی فرستاده شده، منتظر 
روشن شدن درصد قصور تیم پزشکی هستیم، 
اما مسلم است که قصور پزشکی دلیل فوت 
خواهر 22ساله‌ام بوده و تیم پزشکی در مرگ 

او مقصر است.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

شرور مسلح زمینگیر شد
جانشین انتظامی استان البرز از دستگیری یکی از اشرار و اوباش خطرناک کرج توسط عوامل کلانتری 31کوی 
کارمندان این شهرستان خبر داد‎.‎ به‌گفته سردار محمد نادربیگی، این فرد هنگام دستگیری با قمه به مأموران 

حمله کرد که هدف گلوله قرار گرفت و دستگیر شد.

دستگیری 20سارق مسلح توسط گشت‌های پلیس آگاهی 
معاون عملیات پلیس آگاهی فراجا از دستگیری 20سارق مسلح توسط گشت‌های پلیس آگاهی و کشف 
445فقره سرقت از این سارقین در سراسر کشور خبر داد. به‌گفته سرهنگ محسن محسنی‌فرد، این 20سارق 

مسلح در 6ماه گذشته و درجریان تعقیب و گریز دستگیر شدند.
رویداد

انتظامی

قصور پزشکی در فوت دختر جوان تأییدشد 

ناگفته‌های مرگ، زیر تیغ جراح لاغریناگفته‌های مرگ، زیر تیغ جراح لاغری
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سارقان موزه هنرهای تزئینی اصفهان بازداشت شدند

سرهنگ علی قربانپور، فرمانده یگان حفاظت میراث‌فرهنگی اصفهان: سارقان موزه هنرهای تزئینی ایران 
در اصفهان دستگیر شدند. این سارقان سال1402 از ساختمان مجاور موزه در حال مرمت وارد شدند و اموال 

موزه را به سرقت بردند. اموال مسروقه و سارقان تحویل مقامات قضایی شده‌اند.

ایران هراسی به گردشگری لطمه می‌زند
فرید جواهرزاده، رئیس انجمن علمی طبیعت‌گردی ایران: با توجه به شرایط منطقه، مسائل سیاسی و 
تنش‌های چند روز گذشته، موضوع ایران‌هراسی برجسته شده و در سطح جهانی بزرگ‌نمایی می‌شود که برای 

گردشگری ایران خوب نیست و شاید باعث توقف و ایجاد چالش در توسعه گردشگری شود.

 وزارت میراث ملزم به
 اجرای قانون عفاف و حجاب شد

وزارت میراث فرهنگی براساس قانون عفاف و حجاب ملزم به 
نظارت بر گردشگران خارجی به‌منظور رعایت شئون اسلامی شد.

به‌گزارش مهر، این وزارتخانه 7وظیفه در اجرای قانون عفاف 
و حجاب دارد. »برنامه‌ریزی فرهنگی گردشگری اسامی و 
طراحی الگوهای اسامی ایرانی در برگزاری انواع گشت‌های 
سیاحتی«، »تدوین دستورالعمل اجرایی برای دفاتر گردشگری، 
اماکن اقامتی و پذیرایی، موزه‌ها و بناهای تاریخی برای ترویج 
فرهنگ عفاف و حجاب«، »بررسی صلاحیت عمومی و تخصصی 
متقاضیان فعالیت در مراکز تحت پوشش وزارتخانه اعم از 
مدیران، متصدیان و شاغلان دفاتر خدمات مسافرتی و مراکز 
اقامتی و پذیرایی و راهنمایان گردشگری توسط حراست و 
پیشگیری از ورود افراد فاقد صلاحیت بر مسند مشاغل مذکور 
جهت تأمین امنیت اخلاقی برای خانواده‌ها و اصلاح مقررات 
براساس این قانون«، همچنین »اطلاع‌رسانی به گردشگران 
خارجی نسبت به قوانین جمهوری اسلامی ایران در مورد شئون 
اسلامی و فرهنگی و نظارت بر ‌گردشگران خارجی به‌منظور 
رعایت شئون اسلامی و تبیین سبک زندگی اسلامی خانواده 

محور« بخشی از وظایف وزارت میراث فرهنگی است.
»طراحی و اجرای آموزش‌های سبک زندگی اسامی 
خانواده‌محور« و »فرهنگ عفاف و حجاب« در سرفصل‌های 
دوره‌های عمومی گردشگری با همکاری سازمان تبلیغات 
اسلامی برای مؤسسات تحت پوشش«، »ایجاد نهاد 
سفر و گردشگری خانواده‌محور با بهره‌گیری از سامانه 
هوشمند یکپارچه گردشگری به‌منظور عمومی‌سازی‌ 
گردشگری و استفاده از امکانات و 
خدمات رفاهی دستگاه‌های مختلف 
به‌گونه‌ای که سالانه حداقل 
40 درصد اماکن در اختیار 
زوجین در 2 سال اول ازدواج، 
خانواده‌های دارای 3 فرزند 
و بیشتر و اشخاص و 
خانواده‌های معرفی 
شده از سوی نهادهای ذی‌ربط قرار گیرد.«، »نظارت، شناسایی 
و جلوگیری از فعالیت‌های غیرمجاز در فضای حقیقی و مجازی 
گردشگری و تفریحی از طریق فرماندهی انتظامی جمهوری 
اسامی ایران )فراجا( و معرفی آنها به مرجع قضایی« نیز 
 از دیگر وظایف وزارت میراث فرهنگی در اجرای قانون

عفاف و حجاب است.

گزارش روز

صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

 حیات وحش ایران 
در محاصره سگ های ولگرد

160مورد حمله  سگ‌های ولگرد به‌گونه‌های جانوری در معرض خطر ایران ثبت شده است

ورود به زیستگاه‌ها و مناطق تحت حفاظت
حسین آخانی، فعال محیط‌زیست و استاد دانشگاه: »سگ‌ها در طول سالیان طولانی 
توسط انسان اهلی و از اجداد خود در طبیعت جدا شده‌اند، اما همین حیوانات اهلی 
به‌دلیل اقدامات و رفتار غیرمنطقی برخی انسان‌ها بلای جان حیات‌وحش شده‌اند. در 
سال‌های اخیر در ایران به‌دلیل مشکلات اجتماعی و مدیریتی، معضل سگ‌های ولگرد 
حل نشده است. در کنار این مشکل با توسعه فرهنگ غلط غذارسانی غیرمسئولانه 
به حیوانات ولگرد، جمعیت سگ‌ها به‌شدت در حال افزایش است و ازدیاد سگ‌های 
ولگرد باعث شده گله‌ها وارد زیستگاه‌ها و مناطق تحت حفاظت شوند. متخصصان 
حیات‌وحش و محیط‌زیست در سال‌های اخیر تقریبا از همه مناطق کشور، حمله 
سگ‌های ولگرد به حیات‌وحش را ثبت و گزارش کرده‌اند. به‌دلیل گسترش شهرها، 
روستاها، توسعه ساخت‌وساز و مهم‌تر از همه تب ویلاسازی در طبیعت، تمام 
زیستگاه‌های کشور در همسایگی مناطق مسکونی قرار دارند و با این فرمول می‌توان 
برآورد کرد که همه زیستگاه‌های کشور در معرض خطر سگ‌های ولگرد هستند؛ 
برای مثال زیستگاه‌های بزرگ و معروفی مانند مناطق حفاظت‌شده پارک ملی خجیر، 
سرخه‌حصار و ورجین نمونه‌هایی هستند که در این سال‌ها تعداد سگ‌های ولگرد در 
آنها به‌شدت افزایش پیدا کرده و گزارش‌های بسیاری از تلفات حیات‌وحش در این 

زیستگاه‌ها به‌دلیل حمله سگ‌های ولگرد ثبت شده است.«

سگ‌های ولگرد تهدید جدی برای تنوع زیستی و گونه‌های حساس و در معرض خطر 
انقراض در ایران و جهان به شمار می‌‌روند. طبق آمار اتحادیه بین‌المللی حفاظت از 
طبیعت)IUCN( سگ‌های ولگرد یکی از عوامل اصلی کاهش جمعیت ۱۸۸ گونه 
جانوری ارزشمند در سراسر جهان هستند و در انقراض حداقل ۱۱گونه دخالت داشته‌اند. علاوه بر»شکار مستقیم گونه‌های 
حیات‌وحش« سگ‌های  بی صاحب از طریق »رقابت غذایی با گونه‌های بومی« و » انتقال بیماری به حیوانات« سبب برهم زدن 
تعادل زنجیره غذایی و تغییر اکوسیستم‌ها می‌شوند و از این طریق در کاهش تنوع زیستی و جمعیت حیات‌وحش نقش دارند.

تعداد گونه‌های 
جانوری آسیب‌پذیر 

که سگ‌های 
بلاصاحب دلیل 
کاهش جمعیت 

آنها هستند

188188
گونهگونه

9696پستاندار
6767  پرنده
2222خزنده

33دوزیست 

تعداد گونه‌های جانوری تعداد گونه‌های جانوری 
منقرض‌شده توسط منقرض‌شده توسط 

سگ‌های بی صاحب سگ‌های بی صاحب 
11گونه 

تعداد گونه‌های جانوری ایران تعداد گونه‌های جانوری ایران 
که حمله سگ‌های ولگرد ‌به که حمله سگ‌های ولگرد ‌به 

آنها ثبت شده استآنها ثبت شده است
17گونه 

تعداد حملات منجر به مرگ و تعداد حملات منجر به مرگ و 
زخمی‌شدن گونه‌های جانوری زخمی‌شدن گونه‌های جانوری 

ایران توسط سگ‌های بی صاحبایران توسط سگ‌های بی صاحب
160حمله 

 تعداد تلفات جانوری ناشی تعداد تلفات جانوری ناشی
  از حمله سگ‌های بی صاحب  از حمله سگ‌های بی صاحب

 در عرصه‌های طبیعی در عرصه‌های طبیعی
141کشته

تعداد گونه‌های مصدوم تعداد گونه‌های مصدوم 
 ناشی از حمله  سگ‌های  ناشی از حمله  سگ‌های 

بی صاحب در ایران بی صاحب در ایران 
19زخمی

منابع طبیعی

 فرسایش خاک در ایران
 ۷برابر متوسط جهانی است

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی فرسایش خاک در 
ایران را سالانه ۱۶.۵تن در هر هکتار و ۷برابر متوسط جهانی 

اعلام کرد.
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست نیز در 
همایش روز جهانی خاک که با حضور وزرای جهادکشاورزی، 
آموزش و پرورش و جمعی از مدیران دولتی در محل وزارت 
جهادکشاورزی برگزار شد، اعلام کرد: کشاورزان زیادی 
به‌دلیل از بین رفتن کیفیت خاک، زمین‌های خود را رها و به 

حاشیه شهرها مهاجرت کرده‌اند.
انصاری گفت: ۷.۷درصد فرسایش خاک در جهان تنها 
درایران اتفاق افتاده است، درحالی‌که سهم ایران از منابع 

خاک جهان یک‌درصد است. 
او افزود: ۱۴۶۲ پایش خاک انجام و از این تعداد ۸۰۱ منبع 
آلاینده شناسایی شده، همچنین ۱۰۷۷ اخطاریه صادر و 

۲۰۶ بازسازی نیز صورت گرفته است.

عدد خبر

30
درصد  

160
میلیون

زائران و گردشگران خارجی که به 
مشهد سفر می‌کنند از کشورهای عضو 
اکو به ایران می‌آیند. مشهد پایتخت 
ایران و قطب گردشگری  معنوی 
زیارتی شیعیان جهان است. فعالان 
گردشگری معتقدند، موقعیت زیارتی 
مشهد می‌تواند این شهر را به‌ مقصد 

بین‌المللی کشورهای اکو تبدیل کند.

گردشگر چینی سالانه در جهان 
سفر می‌کنند که سهم ایران از این 
گردشگران زیر یک درصد است 
براساس اظهارات وزیر میراث 
فرهنگی باید با هدف بالا بردن 
جذب گردشگران چینی به ایران 
جاذبه‌های هر منطقه را به درستی 
برای گردشگران خارجی تشریح کرد.

تلفات گونه‌های جانوری ایران تلفات گونه‌های جانوری ایران 
در حمله سگ‌های ولگرددر حمله سگ‌های ولگرد

17 قلاده
یوزپلنگ 

16 قلاده
سیاه‌گوش 

1رأس
مرال

1 قلاده 
گربه جنگلی

3 قلاده 
پلنگ ایرانی

8رأس
قوچ اوریال

1 قلاده
خرس قهوه‌ای

15قطعه 
خرگوش 

11قلاده
گراز وحشی

10 قلاده 
کاراکال 

8 قلاده
گربه پالاس

44رأس
آهو

1 قلاده 
گربه شنی 

2 قلاده 
کفتار راه‌راه

2رأس
قوچ ارمنی

1رأس
جبیر

3قطعه
تشی هندی

مجید جباریگزارش
 روزنامه نگار

۴۴مدرسه سنگی آذربایجان‌شرقی طی یک‌سال بازسازی می‌شود
فرهاد فرهودی، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس آذربایجان‌شرقی: ۴۴مدرسه سنگی استان در قالب 
طرح محرومیت‌زدایی و گسترش عدالت آموزشی طی یک‌سال آینده بازسازی می‌شود. این ۴۴مدرسه شامل 

۱۶۷کلاس درس است و با مشارکت گروه‌های جهادی، خیران و مردم بازسازی می‌شود.

ارومیه پایلوت شهر دوستدار سالمند شد
پروین محمدپوری، مدیرکل بهزیستی آذربایجان غربی: در گام اول با توجه به شرایط جغرافیایی و شرایط سالمندی، 
۱۰مرکز استان در کشور به‌عنوان پایلوت اجرای شهر دوستدار سالمند در سال 1404-1403 انتخاب شدند. ارومیه هم 

یکی از این شهرهاست که به‌عنوان پایلوت برای اجرای طرح شهر دوستدار سالمند انتخاب شده است.‌

 لیگ برتر در 
 ماسوله جنوب 

روستای کهتویه امسال نخستین دوره مسابقات مینی‌فوتبال 
جایزه‌بزرگ خود را با حضور20تیم از 3 استان برگزار کرد 

تنها کوچه دوطبقه جهان 

معماری ایرانی همواره نکته‌ای را برای شگفت‌زده‌کردن بیننده 
به رخ می‌کشد و این بار کوچه‌ای دوطبقه در بافت قدیمی 
کاشان بینندگان را متعجب کرده است و تصاویر این کوچه 
در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود؛ تنها کوچه دوطبقه 
جهان در ایران. به گزارش همشهری، این کوچه دوطبقه در 
محله گذر آب‌انبارخان کاشان واقع شده، جایی که دیوارها 
به رنگ کاهگل است و تا چشم کار می‌کند، خانه‌ها به سبک و 
سیاق معماری ایرانی ساخته شده. در این کوچه هنوز برج‌ها و 
آپارتمان‌ها سایه نينداخته‌اند. برای رفتن به کوچه دوطبقه باید 
به دل کوچه ترکیان بزنیم و تا میانه کوچه برویم. از وسط کوچه 
مسیری باز می‌شود که با چند پله به کوچه دیگری می‌رود. انگار 
از وسط کوچه وارد طبقه دیگری مي‌شویم. در کوچه پایینی هم 
خانه‌ها کنار هم هستند و سقف آسمان بالای سر کوچه است. 
کوچه دوطبقه ترکیان در محله آب ‌انبارخان کاشان واقع شده 
است. دیوار‌های این کوچه و خانه‌هایش، مانند دیگر کوچه‌های 
بافت تاریخی کاشان از کاهگل است. در طبقه بالای این کوچه 
که با کوچه‌های کناری هم‌سطح است چند خانه وجود دارد و 
در طبقه پایین کوچه که گویی به درون زمین راه دارد یک خانه 
دیده می‌شود، اما برخلاف تصور اولیه این طبقه از کوچه بن‌بست 
نیست و می‌توان آن را به سمت چپ همچنان ادامه داد. این 
معماری بی‌نظیر فقط از دل یک شهر تاریخی برمی‌آید. کاشان 
شهری جهانی و معماری زیبای ایرانی و اسامی آن زبانزد 
جهانیان است. خانه‌های تاریخی واقع در بافت تاریخی فرهنگی 
کاشان با آن کوچه‌های باریک به جای مانده از گذشته عظمت 
دوران شکوفایی هنر را روایت می‌کند. معماری کوچه دوطبقه 
به‌گفته اهل فن و هنر، جلوه‌ای از معماری اصیل ایرانی همراه با 

دانش است که از زمان و روزگار خودش جلوتر بوده.‌

‌گردشگری 

عکس خبر

هواشناسی

یخبندان در 18مرکز استان 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور گفت: »سردترین 
ایستگاه هواشناسی کشور، قاملو در استان کردستان، لاله‌زار 
در استان کرمان و فیروزکوه در استان تهران با دمای 10درجه 
سانتی‌گراد زیر صفر  گزارش شده ‌است.« کبری رفیعی با اعلام 
این خبربه‌همشهری، افزود: »بعد از آن برای اشاره به سردترین 
مناطق می‌توانیم به دیزین پایین و شهرستانک در استان البرز 
و میمه در استان اصفهان اشاره کنیم که دمای 9درجه زیر صفر 
داشتند.« رفیعی ادامه داد: »18مرکز استان دمای زیر صفر درجه 
داشتند. هرچند کاهش دمای چشمگیری است اما هنوز رکورد 
سرما شکسته نشده و این سرما در 3دهه اخیر در مناطق غرب و 
شمال غرب سابقه داشته ‌است.« همدان 8درجه، زنجان و شهرکرد 
6درجه، اراک، کرمان، اصفهان، تبریز و سنندج هم دمای 4درجه، 
قزوین، قم، ارومیه و اردبیل 2درجه و کرمانشاه دمای یک  درجه 

سانتی‌گراد زیر صفر داشتند.

پاییز درازنو
این روزها ارتفاعات استان گلستان رنگ پاییز به‌خود گرفته 
و با رنگ‌های چشم‌نوازی خودنمایی می‌کند. اینجا ارتفاعات 
جنگل کردکوی در مسیر درازنو است که در پاییز هزاررنگ 

می‌شوند. عکس: مهر

گلستان

 هرمزگان

 اصفهان

 برای تماشای تنها کوچه دوطبقه جهان در کاشان
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

کهتویه، روستایی در شهرستان بستک 
استان هرمزگان، یک تورنمنت فوتبال 
برگزار می‌کند که امکانات و تجهیزات 
آن چیزی از لیگ برتر فوتبال کم ندارد. روستای کهتویه، معروف به ماسوله جنوب ایران 
در هرمزگان، علاوه بر معماری پلکانی به کباب‌هایش هم شهره است؛ ولی حالا تصاویر 
مینی‌فوتبال آن در فضای مجازی پربازدید شده است. امسال برگزاری نخستین دوره 

مسابقات مینی‌فوتبال جایزه‌بزرگ دیار گردشگری کهتویه با حضور 20تیم رقم خورد. ‌

محمود مولایی گزارش
روزنامه‌نگار

نایب‌رئیس هیأت برگزاری مسابقات 
مینی‌فوتبال کهتویه با بیان اینکه این 
مسابقات هر سال برگزار می‌شود، به 
همشهری می‌گوید: »تقریبا هر سال 
مسابقات فوتبال در روستای کهتویه 
برگزار می‌شود؛ اما امسال تصمیم بر این 
شد که یک تورنمنت مینی‌فوتبال برگزار 
شود. در سال‌های گذشته احداث زمین 
مینی‌فوتبال کامل نشده بود؛ اما امسال 
کامل و مسابقات با حضور 20تیم برگزار 
شد.«  علی شیردل همچنین توضیح 
می‌دهد که از 3سال پیش تا‌کنون این 
تورنمنت مجهز به VAR بوده‌است؛ 
درحالی‌که لیگ برتر کشور تازه امسال 

به این تجهیزات مجهز شده‌است.‌

 VAR مجهز به

به‌گفته نایب‌رئیس هیأت برگزاری مسابقات 
مینی‌فوتبال کهتویه، جز هرمزگان، تیم‌های 
فوتبالی از بوشهر و فارس هم که در آنها علاقه زیادی 
به مینی‌فوتبال وجود دارد، در تورنمنت شرکت 
می‌کنند.  شیردل می‌گوید: »یک بار آقای وحید 

کاظمی، داور فوتبال به اینجا آمد و از اینکه کهتویه 
چنین تجهیزاتی برای برگزاری تورنمنت دارد، تعجب 
کرد. در این مسابقات 5دوربین تصویربرداری وجود 
دارد و بازی‌ها از زوایای مختلف نشان داده می‌شود. 
آقای کاظمی که این امکانات را دید، باور نمی‌کرد.« ‌

3استان شرکت‌کننده 

مینی‌فوتبال کشوری 
روستاهای کشور امسال برای 

دومین‌بار شاهد برگزاری 
مسابقات مینی‌فوتبال ویژه 

روستاییان بودند که مردادماه با 
 حضور 31استان در 
سنندج برگزار شد. 

به‌گفته یک 
پژوهشگر اهل 

هرمزگان، روستای 
کهتویه یک دیار 
گردشگری است. 
پیمان پاسالاری 

می‌گوید: »روستای 
کهتویه کبابی‌های 

معروفی دارد و 
اماکن گردشگری 

زیادی در آن 
می‌بینیم. درواقع با 
اینکه مسیر مناسبی 
برای دسترسی آسان 

به کهتویه وجود 
ندارد، خیلی‌ها از 

سایر نقاط هرمزگان 
و استان‌های دیگر 
به اینجا می‌آیند 
تا یک روز را در 

کهتویه بگذرانند.«  
او ادامه می‌دهد: 

»خصوصیات 
اخلاقی اهالی روستا 

به‌گونه‌ای است 
که گردشگران را 
به طرف خودشان 
جذب می‌کنند. 

کهتویه بافت تاریخی 
خیلی خوبی دارد و 
غذاهای لذیذی در 
آن طبخ می‌شود.«

کهتویه؛دیار 
گردشگری 

هزینه مردمی  رقابت‌ها 
برای برگزاری مسابقات مینی‌فوتبال در روستای کهتویه هزینه زیادی می‌شود. 
اکنون این پرسش مطرح است که هزینه این رقابت از کجا تامین می‌شود؟ 
نایب‌رئیس هیأت برگزاری مسابقات مینی‌فوتبال کهتویه پاسخ می‌دهد: »همه 
اهالی روستا از برگزاری تورنمنت فوتبال استقبال می‌کنند؛ به همین دلیل 
بعضی خیران و همچنین تعدادی از اهالی روستا هزینه‌ این رقابت‌ها را پرداخت 
می‌کنند. درواقع برگزاری مسابقات فوتبال به‌طور کامل مردمی است و کمکی 

از دولت نمی‌گیریم.« ‌

20
تیم

3
استان

مینی‌فوتبال کهتویه

جایزه قهرمان

جایزه نایب‌قهرمان

جایزه اخلاق

 برای دیدن فیلم 
گزارش این کیوآرکد را 

اسکن کنید

300300,,000000,,000000
150150,,000000,,000000
100100,,000000,,000000
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)تومان(

هرمزگان
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 حقیقت دیگر 
مجازی‌نیست

12 فیلم در بخش غزه به نمایش در‌می‌آید

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

واکنش‌ها به فصل پایانی‌»بازنده«
هدف: غافلگیری مخاطب 

سریال »بازنده« در قسمت 
آخر پرحادثه و ماجرا بود و 
توانست باز هم تماشاگر را 
غافلگیر کند. بازنده به کارگردانی امین حسین‌پور با بازی علیرضا کمالی، سارا 
بهرامی، صابر ابر، صدف اسپهبدی، رویا جاویدنیا، محمد علی‌محمدی، پیمان 
قاسم‌خانی و امیر غفارمنش از آخرین روز تابستان منتشر شد و به‌تازگی به 
پایان رسیده است. ‌سریال اقتباسی بود از داستان »زوج همسایه« نوشته 
»شاری لاپنا« که در ایران زن همسایه ترجمه شده است. سریال داستانش 
را بدون لکنت و بدون پیچ‌وخم‌های نالازم پیش ‌می‌برد و مخاطب را درگیر 
‌می‌کند. یکی از نکته‌های مهم درباره بازنده غیرایرانی بودن فضای آن است. 
خانه‌ها، هتل و اداره آگاهی هیچ‌کدام شبیه نمونه‌های ایرانی‌شان نیستند. 
رنگ تصویر هم طوری طراحی شده که به این فضای غیرایرانی انجامیده 
است؛ هرچند تمام اینها را ‌می‌توان به‌حساب این گذاشت که فیلمساز خواسته 
فضای دلخواه خودش را برای سریال ایجاد کند و از شباهت فضا با زندگی 
ایرانی گذشته است. اما در نهایت و با پخش قسمت آخر، توانست رضایت 
تماشاگرانش را به‌دست بیاورد و از طرف منتقدان هم نقدهای مثبت بگیرد.

شروع خوب فیلم بهرام افشاری 
۷۰سی؛ ۳روز، ۲۲میلیارد فروش 

فیلم »۷۰سی«، نخستین ساخته سینمایی بهرام افشاری در 3روز 
نخست اکران به فروش ۲۲میلیارد تومانی رسید.

بهرام افشاری پس از اینکه در »فسیل« که عنوان پرفروش‌ترین 
فیلم تاریخ سینمای ایران را دارد، با ابراهیم عامریان همکاری 
کرد، حالا در مقام کارگردان نخستین فیلمش را با این تهیه‌کننده 
فیلم‌های بازاری تولید کرده است.  امسال این دومین‌باری است که 
فیلمی ساخته بازیگری موفق روی پرده می‌رود. در ابتدای سال، 
»تمساح خونی« ساخته جواد عزتی اکران شد و تا همین چند وقت 
پیش در رده دوم جدول فروش بود که »زودپز« رامبد جوان جای 
آن را گرفت.  از بهرام افشاری در مقام بازیگر امسال »سال گربه« 
اکران شد که فروش نسبتا خوبی داشت و با اینکه خود فیلم از 
سری تولیدات سرهم‌بندی شده کمدی‌های دو سه سال اخیر 
بود، اما محک خوبی بود که محبوبیت افشاری را پس از »فسیل« 

نشان دهد.
در شرایطی که این روزها »زودپز« و »صبحانه با زرافه‌ها« که هر دو 
کمدی هستند، خوب می‌فروشند و از ابتدای سال هم کمدی‌های 
عمدتا غیرقابل تحمل دست بالا را در گیشه داشته‌اند، رکوردشکنی 

»۷۰سی« چیز عجیبی نیست.
برای کسانی که صرفا ستایشگر ارقام هستند، الان مسئله این است 
که »۷۰سی« به »فسیل« می‌رسد و آن را پشت سر می‌گذارد یا نه. 
قبلا چنین گمانه‌زنی‌هایی درباره »زودپز« مطرح بود، اما به‌نظر 
می‌رسد که ساخته رامبد جوان علاقه‌مندان به رکوردشکنی را 

ناامید کرده و حالا چشم آنها به فروش »۷۰سی« در گیشه است.
باید دید موفقیت مالی کمدی‌ها جز برای صاحبان فیلم‌ها و 
دست‌اندرکاران‌شان که از فروش فیلم‌ها منتفع می‌شوند، دیگر چه 
حاصلی برای سینمای ایران دارد. وقتی سینماداران به درام‌های 
اجتماعی سانس نمی‌دهند و خیلی از تماشاگران کمدی‌ها هم 
رضایتی از این فیلم‌ها ندارند، چرا باید موفقیت کمدی‌ها را به پای 

همه سینمای ایران گذاشت؟
»۷۰سی« احتمالا ستایشگران رکوردها را ناامید نمی‌کند و بالاخره 
از چند فیلم بیشتر و از چند فیلم کمتر می‌فروشد، اما واقعا در کلیت 
سینمای ایران چه اثری بر جای می‌گذارد و سال‌ها بعد از این فیلم 

و ژنریک‌هایش چطور یاد می‌شود؟

سینمای‌جهانگیشه

هالیوود 

تجلیل از‌ شان پن
شان پن در دومین روز از بیست‌و‌یکمین جشنواره بین‌المللی 
فیلم مراکش، روی صحنه رفت و از حق آزادی بیان برای 

همه دفاع کرد.
به گزارش مهر به نقل از ورایتی، ‌شان پن، بازیگر برنده اسکار 
شنبه در یک مراسم پر زرق و برق در جشنواره فیلم مراکش 
با دریافت جایزه از مردم خواست از نظر سیاسی، حتی اگر 

نادرست فکر می‌کنند، نظرشان را بیان کنند.
در مراسمی که لوکا گوادانینو، تیم برتون، جاستین کورزل، 
جف نیکولز، آلفونسو کوارون، والتر سالز و مونیکا بلوچی هم 
از مهمانان بودند، پن گفت: کسانی که با من و زندگی من 
آشنایی دارند، می‌دانند من فرصت اظهارنظر را از دست 

نمی‌دهم.
پن در ادامه گفت: در سراسر جهان تقاضا برای تنوع وجود 
دارد، اما نه تنوع رفتار و نه تنوع عقاید یا زبان. من فقط همه 
را تشویق می‌کنم هرقدر دلشان می‌خواهد از نظر سیاسی 
نادرست باشند، اما با ابراز نظراتشان این امکان را فراهم کنند 

که نظرات متنوع مطرح شود.
پن جایزه یک عمر دستاورد هنری را از بازیگر ایتالیایی، والریا 
گولینو دریافت کرد که از زمانی که سال۱۹۹۱ نخستین 
کارگردانی خود »دونده هندی« را انجام داد، با وی دوست 

صمیمی است.
این بازیگر که ۲بار برای فیلم‌های »میلک« و »رود مرموز« 
برنده جایزه اسکار شده به‌تازگی مستندی با عنوان 
»سوپرپاور« را درباره جنگ اوکراین ساخته و به‌زودی با 
فیلم »جنگ از چشمان حیوانات« دیده می‌شود. قهرمانان 
این فیلم حیواناتی هستند که از جنگ روسیه و اوکراین 

آسیب دیده‌اند.
پن برای نخستین‌بار در جشنواره بین‌المللی فیلم مراکش 

حضور یافت.

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

تام کروز در فیلمی ترسناک

تام کروز جلوی دوربین فیلمی ترسناک می‌رود. برخلاف 
آنچه برخی رسانه‌ها نوشته‌اند این نخستین فیلم ترسناک 
او نیست و این بازیگر سال‌ها پیش در فیلم »مصاحبه با 

خون‌آشام« حضور در ژانر وحشت را تجربه کرده بود.
تام کروز برای بازی در فیلم داگ لیمان قرارداد امضا کرد. 
داگ لیمان گفته است فیلم بعدی‌اش »عمیق‌تر« با بازی تام 
کروز برای کمپانی برادران وارنر خواهد بود و او و کروز در 

حال برنامه‌ریزی برای این فیلم ترسناک هستند.
وی افزوده است: من تا به حال چنین کاری نکرده‌ام، تام هم 

انجام نداده است.

فیلمنامه این فیلم را مکس لندیس نوشته و ساخت آن 
نخستین‌بار در سال۲۰۱۶ اعلام شد. نام بازیگران متعددی 
در طول این سال‌ها به این فیلم پیوند خورد، اما بعد از 
پروژه خارج شدند که ادریس البا، بردلی کوپر و گل گدوت 
ازجمله آنها هستند. کورنل موندروکزو و بالتاسار کورماکور 
‌هم در سال‌های ۲۰۱۶ و ۲۰۱۹ به‌عنوان کارگردان
معرفی شدند. لیمان از »عمیق‌تر« به‌عنوان یک فیلم مهیج 
ماورای‌ طبیعی یاد کرده که در مرکز آن فضانوردی جای دارد 
که کروز نقش آن را بازی می‌کند؛ کسی که در اعماق دریا 
غواصی می‌کند، اما به‌زودی خود را با یک موضوع شوم و 

خطرناک روبه‌رو می‌بیند.

کمپانی ام‌جی‌ام ابتدا موفق شد تا فیلمنامه لندیس را 
به‌دست آورد، اما پس از گزارش‌هایی مبنی بر آزار چندین 
زن توسط لندیس، پروژه را رها کرد. با انجام این پروژه 
به‌صورت مشترک با همکاری کروز و لیمان، آنها سومین فیلم 
خود را با هم خواهند ساخت و پس از »لبه فردا« و »ساخت 
آمریکا« دوباره همکار خواهند شد. این دو همچنین فیلم 
فضایی ناسا را در دست ساخت دارند که در حال شکل دادن 
مراحل پیش‌تولید آن هستند.  کروز در حال حاضر ۶پروژه 
در دست پیش بردن دارد که شامل پروژه مشترک با ایناریتو، 
»تاپ‌گان۳«، »روز تندر ۲«، »ناسا«، »عمیق‌تر« و »قداره« 

به کارگردانی کریستوفر مک کواری می‌شود. 

جشنواره کانادایی فیلمی درباره 
شهیداحمد کاظمی را حذف کرد

فیلم سینمایی »احمد« 
درباره شهید احمد 
کاظمی از نمایش در 
جشنواره بین‌المللی فیلم 
مسلمانان در کانادا کنار 

گذاشته شد.
فیلم سینمایی احمد به 
نویسندگی امیرعباس 
ربیعی و رضا محبی‌نوری، 
کارگردانی امیرعباس 
ربیعی و تهیه‌کنندگی حبیب والی‌نژاد که به بخش مسابقه 
‌پنجمین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم مسلمانان
 Muslim International Film Fe‌s‌tival راه یافته بود، 
در پی مخالفت و فشار نماینده پارلمان کانادا از این جشنواره 

حذف شد.‌
این اقدام غیرقانونی و در تضاد با آزادی بیان درحالی صورت 
گرفته که این فیلم به انتخاب اعضای آکادمی این جشنواره به 
بخش مسابقه آن راه یافت و قرار بود شنبه ۱۰ آذر در تورنتو 

به نمایش درآید.‌

‌چنگیز وثوقی و حضور
 در یک مراسم اکران خصوصی 

روز گذشته فیلم »پاپایا« به 
تهیه‌کنندگی حامد عزیزی و کارگردانی 
عرفان احتشامی در سالن سینمای 
کوشک‌ باغ هنر در باشگاه هنر و تجربه 
مجموعه فرهنگی عباس‌آباد نمایش 
داده شد. اما اتفاقی که درباره این نشست شاید بیشتر از خود 
فیلم مورد توجه قرار گرفت، حضور چنگیز وثوقی، بازیگر 

قدیمی سینما بود.
چنگیز وثوقی مدت‌های زیادی بود که در مراسم رسمی 
حضور نداشت و شرکتش در نشست نمایش فیلم پاپایا، 
مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته است. چنگیز وثوقی در این 
اکران صحبت کوتاهی با حاضران کرد و گفت: »هنر نگین 
تاج سر آفرینش است و هنرمند مسئول صیقل‌دادن و پاک 

نگه‌داشتن آن و تحویل آن به نسل آینده.«

‌محمد حمیدی‌مقدم، دبیر جشنواره فیلم مستند ایران 
»سینما حقیقت« با توجه به تصمیم اکران آنلاین فیلم‌های مستند 
از زمان شیوع کرونا تا به امسال، در این دوره تصمیم گرفت تا این 
اکران آنلاین حذف شود؛ مدل اکرانی که البته از همه جشنواره‌های 
جهان حذف شده است. حمیدی‌مقدم در این باره توضیح می‌دهد: 
امسال بخش آنلاین نداریم. این بخش کم‌کم از جشنواره‌های دنیا 
حذف شده ولی ما پس از دوران پاندمی کرونا به‌دلیل استقبال 
مخاطب تا سال قبل آن را ادامه دادیم. برای اشتیاق مخاطبان 
شهرستان‌ها از اول تا سوم دی‌ماه، فیلم‌های منتخب جشنواره را 

در شهرهای مختلف نمایش خواهیم داد. 

در این دوره ۶۵ فیلم برای بخش مسابقه 
ملی انتخاب شدند که در بخش‌های مختلف 

توزیع می‌شوند. 
حمیدی‌مقدم درباره بخش ویژه غزه هم 
توضیح می‌دهد: این بخش زینتی نیست 
چرا که غرفه مرکز گسترش سال قبل در 
جشنواره کن وارد مذاکرات خوبی در این 
زمینه شده و توانسته است به تولیدات 
‌مشترک برسد. در این بخش 12فیلم 

شرکت کرده‌اند. 

آذر ماهی دیگر و سینما حقیقتی دیگر؛ مهم ترین 
رخداد سالانه سینمای مستند ایران قرار است با 
گستره ای بیشتر از ادوار گذشته تصویری آیینه گون 

از سینمای مستند ارائه کند.
‌هجدهمین جشنواره فیلم مستند ایران
»سینما حقیقت« ۱۸ تا ۲۵ آذرماه قرار است در 
پردیس سینمایی چارسو برگزار شود؛ جشنواره‌ای 
که به ‌گفته دبیر این دوره، اکران آنلاین ندارد، اما 
برای مخاطبان در دیگر شهرها در دی‌ماه فیلم‌های 

منتخب جشنواره اکران خواهد شد.

‌در بخش خارج از مسابقه ۱۰فیلم نمایش 
داده می‌شود و ۲۳۱۴ فیلم نیز در بخش 

بین‌الملل متقاضی بودند که ۵۴ فیلم 
انتخاب شد. ۱۰مستند بلند از کشور‌های 

هلند، قزاقستان، اسپانیا، لبنان، جمهوری 
چک، ایتالیا، شیلی، صربستان، عراق و یک فیلم 

محصول مشترک فلسطین، آلمان، قطر، برزیل و 
فرانسه در هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم 

مستند ایران »سینماحقیقت« روی پرده می‌رود.

‌جشنواره
‌»سینما حقیقت«
‌قرار است در پردیس 
چارسو برگزار شود. 
۱۶مستند کوتاه در بخش 
مسابقه بین‌الملل هجدهمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم 
مستند ایران »سینما 
حقیقت« رقابت می‌کنند.‌

 در این دوره
  از جشنواره 

 از میان ۶۵فیلم ۱۶ اثر مستقل
 ساخته شده است ‌ و

  49 فیلم با مشارکت ارگان ها 
 یا نهادهای مختلف

 ساخته  شده که اینها ممکن 
 است شامل یک
 بانک هم شود.

1
2
3

به ‌گفته دبیر جشنواره، در این دوره از 
جشنواره 533 فیلم، متقاضی حضور 

در جشنواره بودند.
 این آمار به نسبت میزان تولید سال 
گذشته، اگر چه بیشتر شده، اما 

خیلی زیاد نیست.

به‌گفته حمیدی‌مقدم، جشنواره امسال بر خانواده، 
شکاف نسل و انقطاع گفت‌وگو، معیشت و ارکان خانواده 
تمرکز دارد و تلاش کردیم فیلم‌هایی در این زمینه 
‌داشته باشیم. البته فقط بر مستند اجتماعی
‌ تمرکز نداریم و از حوزه‌های محیط‌زیست
 و قوم‌شناسی و ... نیز اثر داریم.

جشنواره 

چهره

فیلم مهیج ماورای‌ طبیعی

۶پروژه در راه

در زیر پست‌های پلتفرم پخش‌کننده 
سریال ‌می‌توان نظرات تماشاگرانش را 

بررسی کرد.
یکی از تماشاگران نوشته: »فوق‌العاده بود.
امروز با دیدن قسمت آخرش بیشتر از هر 
قسمت دیگه‌ای مجدد سورپرایز شدم. 
تو این همه سریال افتضاح بازنده، برنده 
شد.« کاربر دیگری که رمان زن همسایه 
را هم خوانده درباره پایان سریال نوشته: 
»امروز قسمت آخر سریال را دیدم. من که 
پارسال رمان داستان اصلی را خونده بودم، 
دچار شوک شدم. تا اونجا که می‌دونم در 
اقتباس نباید شیرازه مضمون اصلی داستان 
عوض شه. داستان اصلی هپی‌اند تمام و 
خیر بر شر پیروز می‌شه و خواننده ته دلش 
خنک می‌شه. اما چرا در اقتباس سریالی 
اینگونه داستان جلو رفت؟ چرا شر بر خیر 
پیروز شد؟« تماشاگری به ریتم کند سریال 

اشاره کرده و نوشته: »2قسمت گذشته، 
اما سریال کند پیش می‌ره دیالوگ‌ها و 
مکان مصنوعیه و جز کمالی بقیه خوب 
بازی نمی‌کنن. معرفی شخصیت پلیس در 
سکانس یک کلیشه‌ایه و اینکه دلیلی نداره 
انگلیسی بنویسد لوزر؛ چون سریال به جز ما 
برای انگلیسی‌زبان‌ها نمایش داده نمی‌شه.«
کاربر دیگری نوشته: »در کل سریال 
خوبیه، خوش‌ساخته، بازیگرها خوب 
بازی ‌می‌کنن، داستان خوبی داره، 
شخصیت‌های جالبی داره، ریتم کندی 
داره که شاید دلیلش این باشه که فقط 
توی یه ساختمون و یه سری لوکیشن 
کوچیک دیگه روایت ‌می‌شه.« بعضی از 
کاربران هم درباره فضاسازی غیرایرانی 
سریال نوشته‌اند و آن را نقد کرده‌اند. 
ازجمله تماشاگری نوشته: »داستان 
و کارگردانی و بازیگری و… همه‌‌چیز 
مطلوبه. مشکلی که از نظر من داره اینه که 
آب و هوای فیلم غیرواقع‌گرایانه است؛ هر 

روز و هر شب داره بارون میاد.«

سریال بازنده در 
نهایت و با پخش 

قسمت آخر، 
توانست رضایت 
تماشاگرانش را 
به‌دست بیاورد و 
از طرف منتقدان 

هم نقدهای مثبت 
بگیرد

یکی از نکته‌های 
مهم درباره 

بازنده غیرایرانی 
بودن فضای آن 
است. خانه‌ها، 

هتل و اداره 
آگاهی هیچ‌کدام 
شبیه نمونه‌های 
ایرانی‌شان نیستند

مخاطبان چه نوشته‌اند؟

۷ ماه، ۷ فیلمنامه رد شده 
مسعود اطیابی، کارگردان: الان سینمای کمدی، موفقیتی دارد، ولی از هجمه‌ای که ایجاد می‌شود، پروانه 
ساخت تأثیر می‌گیرد. خود من در ‌7ماه گذشته ۷ یا ۸ فیلمنامه ارائه دادم، اما رد شده است. سینما باید در 

همه گونه‌ها تقویت شود. ‌/صبا 

دهه 60 به گیشه فکر نمی‌کردیم
قطب‌الدین صادقی، کارگردان تئاتر:در زمان گذشته پیش آقای منتظری، رئیس اسبق هنرهای نمایشی می‌رفتیم. او 
پول کارگردان، بازیگر و دکور را پرداخت می‌کرد و ما دیگر به گیشه کاری نداشتیم. کیفیت کار مهم بود. همه بودجه را 

مرکز هنرهای نمایشی می‌داد. من یک ریال خرج نمی‌کردم و کاری به درآمد هم نداشتم./ایرنا 

شقایق عرفی‌نژادگزارش2
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حافظ
خدا چو صورت ابروی دلگشای تو بست

گشادکارمن اندر کرشمه‌های تو بست

 می‌دانستید زیر برج‌های شهر 
تهران 114سوره‌ قرآن قراردارد؟ 
ماجرای این اقدام به دوران 
سلطنت شاه تهماسب صفوی برمی‌گردد و وقتی 

قزوین پایتخت ایران شد.
قصه از اینجا شروع می‌شود که تهران در عقبه‌ای 
نه‌چندان جذاب، یکی از روستاهای ری بود. ری، 
شهری پررونق در تقاطع مسیرهای مهمی چون 
قم، خراسان، مازندران، قزوین و گیان به‌دلیل 
موقعیت استراتژیکش همواره در معرض حملات 
قرار داشت. روستای تهران هم به واسطه موقعیت 
طبیعی منحصربه‌فردش، یعنی شکاف‌ها و حفره‌های 
زیرزمینی  به پناهگاهی امن برای افراد گریزان از 
دشمن تبدیل شده بود. اما این پناهگاه طبیعی، روی 
دیگری هم داشت: تبدیل شدن به جایی امن برای 
دزدان و محلی جهت اختفای اموال مسروقه... آن‌هم 
وقتی که قزوین پایتخت است و کاروان‌های تجاری 
شکاری چرب برای راهزنان و البته تهران هم جایی امن 

برای دزد و مال دزدی.
این وضعیت تا زمانی ادامه داشت که شاه تهماسب 
صفوی وارد میدان شد. او که به‌دلیل دفن جد 
 اعلای خاندان صفوی، سیدحمزه در نزدیکی مرقد 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(، برای زیارت ری می‌آمد، 
به‌تدریج به تهران علاقه‌مند شد. شکار در دشت‌های 
اطراف، اقامت‌های طولانی‌تر و خرمی تهران، باعث 

شد که او به فکر ساخت شهری مقاوم و ماندگار بیفتد.
شاه تهماسب تصمیم گرفت برای محافظت از تهران، 
دیوارهایی مستحکم با برج و بارو دور تا دور این روستا 
بسازد، اما این تنها یک حصار ساده نبود. او برای 
معنابخشی به کارش دستور داد 114برج در اطراف 
شهر ساخته شود، به تعداد سوره‌های قرآن و زیر هر 

برج هم، متن یکی از سوره‌های قرآن را قرار داد.
حصار کشیده‌شده دور تهران طولی برابر با 6هزار 
قدم داشت و برای ساخت حصار و برج‌ها از 2 منطقه 
بزرگ خاکبرداری شد که بعدها یکی از آنها به نام 
»چاله‌میدان« و دیگری به نام »چاله‌حصار« شناخته 
شد. با گذشت زمان، شاه تهماسب دستور ساخت 
کاروانسراها و برج‌های نگهبانی بیشتری را صادر کرد. 
این اقدامات، آغازگر مسیر تبدیل تهران از یک روستای 

کوچک به شهری پررونق بود.
شاید ساخت حصار ‌تنها گامی برای حفاظت از 
شهر نبود، بلکه با محصور کردن روستا و البته دفن 
سوره‌های قرآن پیامی از هویت مذهبی و فرهنگی 
سازنده برج و بارو داد به اهالی روستایی که مأمن 
فراریان و راهزنان شده بودند و می‌گفت که روزگار قرار 
است به شکل دیگری بچرخد. شاید امروز تنها نام‌هایی 
چون چاله‌میدان و چاله‌حصار یادآور نخستین قدم 
برای رونق گرفتن تهران باشد اما داستان 114سوره، 
همچنان بخشی از هویت پنهان این شهر بزرگ است؛ 
شهری که دیروز درون حصار رفت و ایمن شد و امروز 

زیر آسمانش روایت‌های ناگفته بسیاری دارد.

 راز سوره‌های قرآن
مدفون زیر برج‌های تهران! 

لیلا باقری

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
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گرینویچ

گرینویچ

عکس‌خانه

خوش خبر

خدایی هم دل بزرگ می‌خواهد هم همت عالی. اینکه 
در سرمای    صفر درجه‌ای که حتی خود پاییز را هم 
غافلگیر کرده از خواب ناز و رختخواب گرم و نرم 
بلند شوی و خودت را برسانی به یکی از شلوغ‌ترین 
مسیرهای کوهنوردی. کیسه زباله دستت بگیری و این 
مسیر را از هر نوع زباله‌ای پاکسازی کنی. 30 داوطلب 
اهل دل و پای کاردر چند روز گذشته در نخستین 
روز اجرای پروژه ماهتاب مسیر پارک جمشیدیه 
به سمت ایستگاه 3 کلکچال را پاکسازی کردند. دم 
این داوطلبان حافظ محیط‌زیست گرم. اما آقا و خانم 
کوهنورد از شما که ورزشکار هستید بعید است که 
زباله‌هایتان را در طبیعت رها کنید. به امید روزی که 

محیط‌زیست ما عاری از هر نوع زباله باشد.

قبل از آنکه این خبر مسرت‌بخش را در مورد ته‌سیگار 
بخوانید بد نیست بدانید این ته‌سیگارها چه بلایی بر سر 
طبیعت می‌آورند. ته‌سیگارهای کوچکی که سیگاری‌های 
محترم هر جا دستشان بیاید آن را می‌اندازند و فکر می‌کنند 
که کار تمام شده، کاری با محیط‌زیست می‌کند که تبعاتش 
تا 15سال ادامه دارد. چرا؟ چون این ته‌سیگارها به همین 
راحتی از بین نمی‌رود و یک ماده مصنوعی و غیرقابل 
تجزیه است. اوضاع وقتی بدتر می‌شود که براساس آمار از 
میان 75میلیون ایرانی، 15میلیون نفر سالانه 371هزار و 
430کیلوگرم ته‌سیگار زیر پاهایشان له می‌کنند. اما حالا 
محققان دانشگاه تهران موفق شده‌اند این ته‌سیگارها را 
تبدیل به احسن کنند و از آنها نوعی کامپوزیت نانوالیاف‌ 
سلولزی‌اپوکسی تولید کنند. این نانوالیاف سلولزی که 
از بازیافت ته‌سیگار حاصل می‌شود، یک ماده کاربردی و 
پایدار است که می‌تواند در صنایع مختلف مانند بسته‌بندی 

و محصولات نیازمند شفافیت نوری بالا به‌کار رود.

 باستانی‌کاران ۱۰ زندانی
 را آزاد کردند

وقتی پای مرام پهلوانی به میان می‌آید و جشن گلریزانی در 
شرف برگزاری است، خیالتان تخت می‌شود که قرار است 
اتفاق‌های خوبی بیفتد. خبر خوب امروز ما درباره دورهمی 
ورزشکاران، پهلوانان، خیران و اقشار مختلف مردمی 
در زورخانه پوریای ولی شهر گرگان است. رسم دیرینه 
جوانمردان برای دستگیری از نیازمندان قدمتی طولانی دارد 
و نسل به نسل چرخیده و امروز هم خودش را در آزادسازی 
زندانیان جرائم غیرعمد نشان می‌دهد. در این جشن گلریزان 
۵۵۰ میلیون تومان جمع‌آوری و موجب آزادی ۱۰ زندانی 
شد؛ اقدامی خداپسندانه که دل بسیاری از خانواده‌ها را شاد 
کرد. امیدواریم این جشن‌های گلریزان همیشه برقرار باشد 

و قاصدکی خوش خبر برای خانواده‌های نیازمند.‌

 »ماهتاب«
 از جمشیدیه تا کلکچال 

تبدیل ته‌سیگار به نانوالیاف

مؤسسه معماران نیوزیلند‌ در جشنواره جهانی‌جوایز 
معماری خود، بهترین‌هایشان را معرفی کردند. در 
جشنواره امسال 23پروژه در 11دسته جایزه گرفتند. 
مسکن، تجارت، میراث و معماری داخلی، برخی از این دسته‌ها بود. در پروژه‌های 

منتخب، علم معماری امروز‌ در خدمت فرهنگ و آداب و رسوم گذشته مردم این 
سرزمین قرار گرفته و تلاش کرده علاوه بر ایجاد محیطی امن و آرامش‌بخش برای 
ساکنان، زیبایی بصری خود را نیز تقویت کند. در این پروژه‌ها نگاه آشتی با طبیعت 

و محیط‌زیست هم وجود داشته است. 

سیدسروش طباطبایی‌پور

بازسازی کلیسا یا مدرسه »سنت‌هیلدا« در  شهر ‌ولینگتون، پایتخت نیوزیلند، برنده 1
بخش بازسازی شد. 

اوکلند است که در بخش آموزش و پرورش، 4 اینجا قسمت جدیدی در ساختمان دانشگاه 
برگزیده شد. 

مرکزی اضافه شده و این روزها برنامه‌های 2 این بخش به کلیسای تثلیث مقدس در اوکلند 
گوناگونی در این سالن، برپا می‌شود. 

می‌شوند و درباره سنت‌ها و تاریخ سرزمین‌شان 5 در این ساختمان مدرن، جوانان دور هم جمع 
با هم گفت‌و‌گو می‌کنند. داوران، اینجا را نقطه پیوند 

گذشته و حال می‌دانند. 

فاصله‌ای اندک دارد و استراحتگاه گردشگرانی 3  جزیره ته‌هیکو، جایی است که از اقیانوس‌ها 
است که در این اثر معماری فضایی، مدتی را می‌گذرانند. 

محلی و البته باشکوه درنیوزیلند است. داوران 6 بازسازی این ایستگاه راه‌آهن از پروژه‌های 
معتقدند معماران در بازسازی اینجا، یک اثر هنری 

صنایع‌دستی خلق کرده‌اند.

برندگان جهانی جایزه معماری سال ظریف، عجیب و منحصربه‌فرد

شرایط استفاده از بانجی جامپینگ 
  محدودیت سنی استفاده از این تفریح،  18 تا 50 سال است ولی در صورتی که سن بیشتری دارید و فاقد 

بیماری خاصی هستید، می‌توانید با هماهنگی مسئولان آنجا، بانجی جامپینگ را امتحان کنید.
 محدودیت وزنی برای پرش بانجی حداقل 90 و حداکثر 130 کیلوگرم است.

 داشتن کفش مناسب برای این فعالیت به شما کمک می‌کند تا راحت‌تر باشید.
  اطلاع دادن وضعیت جسمانی و بیماری‌های شما به مسئولان، الزامی است.

  شرکت‌کنندگان بانجی جامپینگ نباید تحت‌تأثیر مواد مخدر یا الکل باشند.

بانجی جامپینگ یعنی چه؟
پرش بانجی یا بانجی جامپینگ )Bungee Jumping( ورزش و یا تفریحی است که بیشتر افرادی که به دنبال هیجان و 
خطر هستند، جذب آن می شوند. پرش بانجی از طنابی فنری شکل تشکیل شده و با کمربندهای ایمنی و محافظی که به دور 
فرد پیچیده می شود از ارتفاعی بسیار بلند انجام می‌شود. این طناب به مچ پاها بسته می‌شود و به بدن متصل است. پس از 
پرتاب، اصولا با توجه به ارتفاع شما از زمین با کمک جرثقیل به بالا یا پایین کشیده می‌شوید تا به سکو برسید و تجهیزات 

از شما جدا شوند.

آدم ها اصولا دو دسته اند؛ یک عده آنهایی که ترس از ارتفاع 
دارند و حتی روی ارتفاع یک متری هم احساس خطر می کنند 
 و دسته دوم، کسانی که عاشق هیجان و ارتفاع اند و نه تنها
نمی‌ترسند، بلکه از تفریحاتی که در ارتفاع هستند، لذت هم می برند. اگر جزو دسته 
 دوم هستید و دلتان می خواهد در شرایطی کنترل شده و امن، سقوط از ارتفاع

 300 متری را تجربه کنید، پیشنهاد می‌کنیم سری به برج میلاد بزنید و بانجی جامپینگ 
را امتحان کنید.  در پرش بانجی برج میلاد، ارتفاع پرش یا همان دکل پرش، ۱۲ متر است؛ 
اما در واقع شما در ارتفاع ۲۸۰ متری از زمین در هوا آویزان می‌شوید. این تفریح متفاوت 

در سال ۱۴۰۰ توسط افشین عراقی بدلکار حرفه‌ای و امیر بدری، رکورد‌دار پرش آزاد 
جهان و بدلکار فیلم ۰۰۷ جیمز باند، به عنوان بلندترین سکوی پرش دنیا افتتاح شد. در 
بانجی جامپینگ، هرچه ارتفاع بیشتر باشد هیجان هم بیشتر است؛ پس اگر به دنبال 
این هستید که ترشح آدرنالین در خونتان را به بیشترین حد برسانید، بانجی جامپینگ 
برج میلاد، بهترین انتخاب ممکن برای شما ست. هرچند که این تفریح هیجان انگیز 
در پارک پرواز، بوستان ولایت، مجموعه توچال‌، بوستان نهج البلاغه و آدرنالین پارک 
سعادت آباد هم هست، ارتفاع بانجی جامپینگ برج میلاد از باقی بانجی جامپینگ های 

تهران بیشتر است.

در پرش بانجی برج میلاد، ارتفاع 
پرش یا همان دکل پرش، ۱۲ متر 
است؛ اما در واقع شما در ارتفاع 

۲۸۰ متری از زمین در هوا آویزان 
می‌شوید

هیجان در آسمان تهران 
بانجی جامپینگ ، هیجان انگیز ترین تفریح شهر در برج میلاد ‌به‌پاتوق ماجراجویان پایتخت تبدیل‌شده است

فاطمه عباسی



کامران
به‌جای حسن

 کامران قاسمپور در حالی 
در وزن 86کیلوگرم به اردوی تیم ملی 
دعوت شده که پیش از این گفته بود در 

این وزن کشتی‌ نمی‌‌گیرد
 لیست نفراتی که به اردوی تیم ملی کشتی 
آزاد دعوت شده‌اند، اعلام شد. نکته عجیب 
این لیست حضور کامران قاسمپور در وزن 
86کیلوگرم است. پیش از این قاسمپور اعلام 
کرده بود که نمی‌خواهد در این وزن کشتی 

بگیرد.
 

   شروع ماجرای کامران
4روز مانده به مسابقات تیم به تیم ایران و 
روسیه، کادرفنی تغییراتی در تیم دادند. 
کامران قاسمپور که قرار بود در وزن 
92کیلوگرم کشتی بگیرد، به وزن 86کیلوگرم 
رفت و قرار شد امیرحسین فیروزپور در 
92کیلوگرم کشتی بگیرد. مجتبی گلیج 
هم به اردو فراخوانده شد تا در 97کیلوگرم 
دوبنده تیم را به تن کند. بلافاصله بعد از 
این تغییرات سخنگوی فدراسیون اعلام 
کرد مسابقات با ارفاق وزن برگزار می‌شود و 
تصمیمات کادر فنی به‌خاطر این بوده که در 
آن مقطع قاسمپور 90کیلوگرم وزن داشته. 
خود قاسمپور هم توضیح داد که تغییر وزنش 
موقتی است و تنها برای مسابقه تیم به تیم 
با روسیه به وزن 86کیلوگرم آمده است و 
مجدد به 92کیلوگرم بازمی‌گردد. قاسمپور 
پس از پیروزی مقابل حریف روسی خود در 
86کیلوگرم هم اعلام کرد حاضر است با همه 
کشتی‌گیران 92 و 97کیلوگرم روس کشتی 
بگیرد و بار دیگر تأکید کرد وزن او 86کیلوگرم 

نیست.

   توصیه به حضور در 86کیلوگرم!
پس از بازگشت تیم ایران از روسیه چند 
مصاحبه از برخی کارشناسان و پیشکسوتان 
منتشر شد که به قاسمپور توصیه کرده بودند 
در وزن 86کیلوگرم کشتی بگیرد! واقعیتی 
که پشت این توصیه‌ها قرار دارد این است که 
تیم ایران شانس اول کسب عنوان قهرمانی در 
مسابقات جهانی2025 است و پازل قهرمانی 
تیم ایران با حضور کامران در 86کیلوگرم 

کامل می‌شود.

   تیم ایران چطور قهرمان جهان می‌شود؟
تیم ملی کشتی آزاد ایران در 5وزن نخست 
مشکل جدی دارد و در مسابقه تیم به تیم 
با روسیه هم که همه کشتی‌گیران ایران در 
این وزن‌ها به‌راحتی مقابل رقبایشان شکست 
خوردند، این ضعف بیش از همیشه به چشم 
آمد. نکته دیگر این است که در مسابقات 
جهانی ژاپنی‌ها در 5وزن نخست به‌مراتب بهتر 
از روس‌ها کشتی و نتیجه گرفته‌اند و این یعنی 
آنها اختلاف زیادی با کشتی‌گیران ایران دارند. 
ولی نکته حائز اهمیت این است که هرقدر 
ژاپنی‌ها از نظر کسب امتیاز تیمی در 5وزن 
اول خوب هستند، در 5وزن دوم مشکل جدی 
دارند و کشتی‌گیرانشان با زحمت در دور‌های 
نخست به پیروزی می‌رسند و این مسئله‌ای 
است که کشتی ایران روی آن خیلی حساب 
کرده است. اگر کشتی‌گیران سبک‌وزن ایران 
در مسابقات جهانی حداقل 3-2 کشتی 
اول خود را با پیروزی پشت سر بگذارند و 
امتیاز بگیرند، کشتی‌گیران 5وزن دوم که 
شرایط خیلی بهتری دارند، باخت‌های آنها را 
جبران می‌کنند و تیم را به قهرمانی می‌رسانند. 
روس‌ها هم با اینکه تیم به‌مراتب بالانس‌تری 
نسبت به ژاپنی‌ها دارند ولی امتیاز تیمی آنها 

اصلا محاسبه نمی‌شود.
 

   حل معمای کامران
بدون‌شک کادر فنی علاقه دارد کامران 
قاسمپور در 86کیلوگرم کشتی بگیرد، 
چرا‌که در این شرایط می‌توانند فیروزپور را 
در 92کیلوگرم داشته باشند و این یعنی کسب 
امتیاز بالا در مسابقات جهانی کرواسی2025 
در 2وزن؛ 2وزنی که ایران شانس مدال طلا 
دارد. بعید نیست اگر کامران قبول کند در 
86کیلوگرم کشتی بگیرد، مسیر برای او 
در چرخه انتخابی تیم ملی هموار شود. 
کامران چه دوبنده وزن 86کیلوگرم تیم 
ملی را بخواهد چه دوبنده وزن 92کیلو‌ را، 
باید کارش را از قهرمانی کشور آغاز کند، 
ولی در چرخه تأکید شده است که کادر فنی 
هرلحظه می‌تواند در چرخه انتخابی تغییراتی 

را اعمال کند.

   کمک در چرخه انتخابی تیم ملی؟
بعد از مسابقات جهانی2022 و کسب 
مدال طلا توسط کامران قاسمپور در وزن 
92کیلوگرم او بین اوزان 92 و 97کیلوگرم 
مرتبا جابه‌جا شد و شکست‌های متعددی را 
تجربه کرد و حالا برای حضور در 86کیلوگرم 
باید دید چه تصمیمی می‌گیرد. وزن کم‌کردن 
می‌تواند بلای جان عمر قهرمانی قاسمپور 
باشد که در این مدت علاوه بر باخت، 
آسیب‌دیدگی‌های متعددی را هم تجربه 
کرده؛ این مسئله‌ای است که کمتر به آن توجه 

شده است.

پخش زنده

ليگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 13 آذر 1403

استقلال تاجیکستان

سپاهان
17:30

ليگ نخبگان آسیا

پرسپولیس

الشرطه
17:30

الاهلی

استقلال
19:30

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 11

هوادار

استقلال خوزستان
15:30

آلومینیوم

گل گهر
15:30

خیبر

ملوان
15:30

ليگ برتر ايران - هفته 11

تراکتور

چادرملو
16:30

سه شنبه 13 آذر 1403

شنبه 17 آذر 1403

یکشنبه 18 آذر 1403

پرسپولیس

نساجی
17:30

فولاد

استقلال
20:00

مس رفسنجان

سپاهان
17:30

سویا

اوساسونا
23:30

لالیگا اسپانیا

آاس‌رم

آتالانتا
23:15

سری آ  ایتالیا

محسن محمود صفریسوژه روز   دوشنبه    12 آذر  1403       30 جمادی‌الاول    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9270
روزنامه‌نگار

لبنانلبنان
دلم را لرزانددلم را لرزاند

گفت‌و‌گو

وحيد شمساييوحيد شمسايي که به‌تازگي در تيم‌ملي فوتسال به‌عنوان سرمربي  که به‌تازگي در تيم‌ملي فوتسال به‌عنوان سرمربي 
ابقا شده است، از آخرين سفرش مي‌گويد؛  از سفري که کودکان ابقا شده است، از آخرين سفرش مي‌گويد؛  از سفري که کودکان 

لبنان زير آوار‌هاي شهر او را حيرت‌زده کرده‌اندلبنان زير آوار‌هاي شهر او را حيرت‌زده کرده‌اند
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نكته بازی

خودتان حاضرید بگویید مهر و موم؟
معادل‌سازی کلمات ورزشی خارجی با واژه‌های فارسی، از آن 
داستان‌های جنجالی است که هرازگاهی سر‌و‌صدا می‌کند. در تازه‌ترین 
اتفاق از این دست هم تلویزیون یک جدول آماری پخش کرده که در 
آن به جای کلین‌شیت به‌معنای بسته نگه‌داشتن دروازه، از عبارت 
»مهر و موم« استفاده شده! طبیعتا هر‌قدر بتوانیم فارسی‌تر حرف بزنیم 
و بنویسیم بهتر است، اما وقتی کلمه‌ای در این ابعاد جا‌افتاده، تعیین 
جایگزین برای آن بسیار سخت است؛ مخصوصا معادلی چنین عجیب 
و غریب. انصافا آیا خود طراح این کلمه حاضر است در یک بحث جدی 
فوتبالی به همکارش بگوید: »گلر ما دیشب مهر و موم کرد؟« آدم یاد 
ابداع کلمه »برف‌سری« برای اسکی می‌افتد که بعید است تا‌کنون 

یک‌بار هم استفاده شده باشد!

در خیمه و کپر زندگی نمی‌کنند که!
طی چند روز گذشته تصاویری از یک برج مجلل در مناطق شمالی 
تهران منتشر شد که گفتند محل زندگی آرش رضاوند است. صحت 
و سقم انتساب این عکس‌ها معلوم نیست، اما از آنجا که رضاوند طی 
سال‌های اخیر یکی از انتقادبرانگیزترین بازیکنان استقلال بوده، 
احتمال اینکه او در چنین برج و بارویی زندگی کند، کمی اعصاب 
هواداران را به هم می‌ریزد. حالا آنجا نه، یک برج دیگر؛ رضاوند نه، یک 
فوتبالیست دیگر. وقتی در مورد بازیکنان سرخابی از درآمد سالی 20 تا 
‌70میلیارد تومانی حرف زده می‌شود، طبیعی است که اغلب آنها زندگی 
لاکچری دارند و در خیمه و کپر زندگی نمی‌کنند. بنابراین خوب است 
موقعی که دارید خودتان را به‌خاطر اینها می‌کشید، این نکات را هم 
درنظر بگیرید. البته که همه جای جهان فوتبالیست‌ها درآمد خوبی 
دارند، اما در ایران، خیلی از اوقات این پول‌ها نه با کیفیت فنی آنها 

تناسبی دارد و نه به میانگین زندگی مردم عادی می‌خورد.

کمتر »داداش« باشید!
درحالی‌که انتقادات زیادی از عملکرد ضعیف علیرضا بیرانوند و شجاع 
خلیل‌زاده در بازی تراکتور مقابل الوکره قطر در لیگ قهرمانان آسیا 
سطح دوم به عمل آمده، مدافع تیم تبریزی استوری عجیبی منتشر 
کرده است. شجاع که گل اول را به قطری‌ها هدیه کرد، تصویری از 
خودش در کنار بیرانوند که روی گل دوم مقصر بود به انتشار رساند و در 
شرحش هم نوشت: »داداشم.« حقیقتا تا جایی که ما یادمان می‌آید، 
رسم نبوده مقصران از خودشان حمایت کنند و نان به یکدیگر قرض 
بدهند. شما وقتی مرتکب اشتباهی می‌شوی، یک مدت باید سر به 
گریبان فرو ببری و اجازه بدهی اگر لایق بودی، دیگران از تو حمایت 
کنند. جهان‌بینی امثال شجاع و بیرو اما خیلی فرق دارد. فقط اینکه 
کاش این دوستان کمتر با هم »داداشی« باشند؛ چهار‌تا برادری دیگر از 

این جنس، می‌تواند 2جام باقیمانده را هم از کف تراکتور ببرد!

امیر محمد یعقوب‌پور |  رقابت‌های لیگ نخبگان 
آسیا امروز با 4بازی در منطقه غرب آسیا پیگیری 
می‌شود و پرسپولیس و استقلال به‌ترتیب با الشرطه 
عراق و الاهلی عربستان روبه‌رو می‌شوند. سرخپوشان 
بدون کسب پیروزی در جدول رده‌بندی صاحب 3امتیاز 
هستند و استقلال هم با یک برد و یک مساوی فعلا 
4امتیازی است. طبیعتا استقلالی‌ها شانس بیشتری 
برای صعود دارند، چون هم امتیازشان بیشتر است و هم 

بازی‌های آسان‌تری برای آنها باقی مانده است.

پرسپولیس���������������������������الشرطه

این مسابقه قاعدتا باید در تهران برگزار می‌شد اما 
در ادامه محرومیت‌های سریالی تیم‌های ایرانی از 
میزبانی در رقابت‌های بین‌المللی، بازی پرسپولیس 
مقابل الشرطه نیز در شهر دوحه قطر برگزار می‌شود. 
سرخپوشان هفته گذشته در همین شهر مقابل الریان 
قرار گرفتند و باز هم در کسب پیروزی ناکام ماندند. 
آنها حالا با 3امتیاز از 5مسابقه در رتبه نهم جدول 
حضور دارند و شانس صعودشان بسیار پایین آمده 
است؛ به‌خصوص که مسابقه امروز آخرین بازی آسان 
آنهاست و در 2بازی باقیمانده باید به مصاف قدرت‌های 

فوتبال عربستان بروند. حریف امروز پرسپولیس 
اما یکی از ضعیف‌ترین تیم‌های مسابقات و صاحب 
رتبه یازدهم در جدول 12تیمی است. الشرطه مثل 
پرسپولیس هیچ بردی نداشته و حتی یک امتیاز 
هم کمتر از سرخپوشان دارد. عملکرد الشرطه در 
2بازی خارج از خانه این فصل ناامیدکننده بوده 
است. شاگردان احمد صلاح در هفته دوم با نتیجه 
5 بر صفر مقابل الهلال در هم کوبیده شدند و 2هفته 
بعد هم با نتیجه سنگین 5 بر یک مغلوب دیگر نماینده 
عربستان یعنی الاهلی شدند. الشرطه تا به اینجا فقط 
یک کلین‌شیت داشته، البته پرسپولیس همان یک 

کلین‌شیت را هم نداشته است.
الشرطه از نظر مهره تیم قدرتمندی نیست و حتی 
بازیکنان شناخته‌شده عراقی‌اش نیز زیاد نیستند. 
آنها در آخرین اردوی تیم ملی عراق 4نماینده داشتند. 
احمد باسیل، گلر آنها در کنار 2مدافع به نام‌های 
احمد یحیی و مناف یونس و البته مهند علی در خط 
حمله، بازیکنان مذکور هستند. مهند که در ابتدای 
فصل قرار بود به عضویت تراکتور در‌بیاید، کاپیتان 
الشرطه است اما با روزهای اوجش فاصله زیادی دارد و 
تا به اینجا در لیگ نخبگان گلی به ثمر نرسانده است. 
محمود المواس، مهاجم باسابقه و سوریه‌ای به همراه 
هموطنش فهد یوسف، 2بازیکن مهم دیگر الشرطه 
در فاز تهاجمی به‌حساب می‌آیند. در کنار این نفرات، 

چند بازیکن غیرآسیایی نیز در جمع سبزپوشان حضور 
دارند. در آخرین بازی مقابل الوصل بوبکار مومونی از 
نیجر به‌صورت فیکس در میدان حاضر بود و لوکاس 
سانتوز برزیلی نیز به‌عنوان مهره تعویضی به خط حمله 
تزریق شد. جز این نفرات شاهد حضور سالومون بانگا 
از کامرون و ادریسا نیانگ از سنگال، روی نیمکت 
بودیم که به میدان نیامدند و مورد استفاده کادر 
فنی قرار نگرفتند. الشرطه تا به حال 7بار با تیم‌های 
ایرانی روبه‌رو شده که هرگز به پیروزی نرسیده است. 
4تساوی و 3شکست، حاصل رویارویی الشرطه با 

تیم‌های ایرانی بوده است.

�������������������������������استقلال الاهلی

و اما استقلال، نماینده 4امتیازی ایران که احتمالا 
با کسب 4امتیاز دیگر می‌تواند جایش را در جمع 
8تیم صعودکننده تضمین کند. استقلال بعد از 
سپری‌کردن یک بحران شدید که طی آن دوران به 
هر تیمی در لیگ و آسیا می‌باخت، حالا کمی جان 
گرفته و طی 2بازی اخیرش در لیگ و آسیا به یک 
برد و یک مساوی رسیده است. 2کلین‌شیت متوالی 

برای تیمی که از ابتدای فصل نمی‌توانست دروازه‌اش 
را بسته نگه دارد دستاورد امیدوارکننده‌ای محسوب 
می‌شود. موسیمانه با تک‌امتیازی که از پاختاکور 
گرفت، تیمش را 4امتیازی کرد و حالا حتی اگر در 
بازی امروز مقابل الاهلی صدرنشین هم موفق به کسب 
امتیاز نشود، طی 2بازی باقیمانده می‌تواند امتیازات 
لازم را برای صعود کسب کند. به‌خصوص که آن 
2مسابقه بعد از نقل‌وانتقالات زمستانی برگزار می‌شود 
و استقلال و سرمربی‌اش می‌توانند با خریدهای جدید 
و برطرف‌کردن نقاط ضعف به مصاف الشرطه و الریان 
بروند. امروز استقلال برای مصاف با الاهلی که در زمین 
حریف برگزار می‌شود فقط علیرضا کوشکی را به‌خاطر 
مصدومیت در اختیار ندارد و سایر بازیکنان در اختیار 
کادر فنی هستند. یکی از نکات جالب درباره این 
مسابقه، نام داوری است که باید جدال 2نماینده ایران 
و عربستان را سوت بزند. ما نینگ، داور 45ساله اهل 
کشور چین قاضی این مسابقه خواهد بود و استقلال 
آخرین برد آسیایی‌اش را هم با قضاوت همین داور 
به‌دست آورده است. ما نینگ جزو باتجربه‌ترین 
داوران فوتبال آسیا محسوب می‌شود و در فصل 
جدید رقابت‌های آسیایی نیز تجربه 3قضاوت در لیگ 
نخبگان را دارد که یکی از این 3قضاوت او در شهرقدس 
تهران بوده و در آن مسابقه استقلال به برتری 3 بر صفر 

مقابل الغرافه رسیده است.

سرخابی بی‌خانمانسرخابی بی‌خانمان
امروز پرسپولیس و استقلال در لیگ نخبگان بازی دارند و با این دو مسابقه تعداد بازی‌های خارج از خانه آنها به 10بازی از 12بازی خواهد رسید

404روز عذاب
پرسپولیس نزدیک به 14ماه است که 

در آسیا نبرده و کلین‌شیت نداشته

تیتر دیگر این مطلب می‌توانست »یا حالا، 
یا هیچ‌وقت« باشد؛ عنوانی در توصیف 
آخرین فرصت پرسپولیس برای آبروداری 
در آسیا. سرخپوشان امروز در حالی در 
هفته ششم مرحله گروهی لیگ نخبگان 
آسیا به مصاف الشرطه عراق می‌روند که 
مسابقات این فصل برایشان با بدترین 
اتفاقات ممکن همراه بود؛ از بدشانسی 
محض مقابل الاهلی عربستان و السد قطر 
تا سهل‌انگاری مقابل پاختاکور، الغرافه و 
الریان. همه اینها در کنار هم، شانس صعود 
پرسپولیس به مرحله بالاتر را به‌شدت 
کاهش داده و تازه اگر قرمزها بتوانند با قرار 
گرفتن در رتبه‌هایی مثل هشتم یا هفتم 
جواز صعود را به‌دست بیاورند، قرعه‌شان 
برای مرحله بعدی سخت‌تر خواهد شد 
و باید رودرروی تیم‌های اول و دوم این 
مرحله قرار بگیرند. از سوی دیگر، 2بازی 
پایانی سرخپوشان هم مقابل النصر و 
الهلال عربستان خواهد بود و با توجه به 
دشواری این مصاف‌ها، شاید واقعا تنها 
شانس منطقی پرسپولیس برای چشیدن 
طعم پیروزی در آسیا، همین دیدار امروز با 

الشرطه عراق باشد.
حالا دیگر همه می‌دانند که پرسپولیس 
بیش از یک سال است در آسیا برنده 
نشده. آخرین برد آنها به دوم آبان1402 
برمی‌گردد؛ جایی که با دبل سعید صادقی 
توانستند استقلال تاجیکستان را شکست 
بدهند. حالا اما نه‌تنها اثری از یحیی 
گل‌محمدی نیست بلکه بعد از او 2سرمربی 
عوض شده، سعید صادقی هیچ شباهتی 
به آن بازیکنی که دبل کرد ندارد و خود 
استقلال تاجیکستان هم در سطح دوم 
مسابقات آسیایی، تبدیل به زنگ تفریح 
شده است. پرسپولیس 404روز است در 
آسیا هیچ تیمی را نبرده و حتی موفق 
به کلین‌شیت هم نشده. اگر قرار باشد 
این طلسم‌های زشت مقابل الشرطه هم 
نشکند که دیگر واویلاست؛ تیم عراقی که 
از 5بازی قبلی فقط 2امتیاز گرفته و در رده 
ماقبل آخر جدول قرار دارد. پرسپولیس در 
این بازی محکوم به بردن است؛ حتی اگر 
نه برای صعود، لااقل به‌خاطر حفظ وجاهت 
و حیثیت تیم قهرمان ایران، برای اینکه 
گاریدو در هفته‌های سخت لیگ با حمایت 

بیشتری بتواند تیمش را جلو ببرد.
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تمرین تیم فوتبال نوجوانان ایران در اردوی گلستان. شاگردان عباس چمنیان 
برای حضور در مسابقات مقدماتی جام‌جهانی که قرار است در عربستان برگزار 

شود، آماده می‌شوند. |  عکس‌ها : وحید رجب‌لو

 نوجوانان
در راه جهانی شدن
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یک روز پس از صدوبیست‌‌وپنجمین سالگرد راه‌اندازی 
باشگاه بارسلونا، شیرینی این جشن با یک شکست نوبرانه 
مقابل لاس‌پالماس از بین رفت؛ شکستی مقابل چشمان 
هواداران خودی. در هفته پانزدهم لالیگا باز هم تیم هانسی 
فلیک که تا چند هفته پیش باشکوه بود، به یک تیم پرانتقاد 
و ضعیف تبدیل شد. یامال در نیمه‌دوم این بازی به زمین رفت 
اما نتوانست مثل روزهای پیش از مصدومیتش خوب بازی 
کند. بارسا بدون حضور او در ترکیب ثابت، توانایی پیروزی 
ندارد. در بازی‌هایی که این ستاره 17ساله در ترکیب اصلی 
بوده، بارسلونا 11برد به‌دست آورده و بدون او یک مساوی 
و 3شکست داشته! البته در 2شکست آخر بارسا مقابل 

اوساسونا و لاس‌پالماس، دقایقی بازی به یامال رسید.
به‌نظر می‌رسد تیم‌های لالیگایی دست فلیک را خوانده‌اند و 
مثل امباپه در تله آفساید او گرفتار نمی‌شوند. این نخستین 
برد لالیگایی لاس‌پالماس مقابل بارسا بعد از ۳۸سال بود و این 

تیم در حالی در خانه این حریف بزرگ به برتری رسید که تا 
پیش از این مسابقه در رده 17جدول جای داشت. قناری‌ها تا 
اینجای فصل از 3تیم بزرگ رئال، سویا و بتیس امتیاز گرفته 

و بارسا را شکست داده‌اند؛ زور آنها فقط به بزرگان می‌رسد.
   بارسا گاهی بدشانس هم هست. آنها با اینکه بازی بدی 
مقابل قناری‌ها انجام دادند، 22شوت زدند و یک ضربه 
رافینیا هم به دیرک افقی دروازه حریف خورد. بارسلونا 
از این لحاظ بدشانس‌ترین تیم اروپا در این فصل بوده؛ با 
14ضربه به دیرک دروازه رقبا و بالاتر از لورکوزن، لیل و 

کالیاری با ۱۰ضربه.
   با اینکه ژاوی و سبک بازی تیمش مورد انتقاد شدید قرار 
داشت ولی این مربی اخراجی در 15هفته نخست لالیگا از 
همتای آلمانی‌اش بهتر نتیجه گرفته بود. او تا هفته پانزدهم 
فصل 23-2022با یک شکست و 6گل خورده، 38امتیاز 
جمع کرده بود و فصل قبل هم تا این هفته یک شکست و 

14گل خورده داشت، با 34امتیاز. فلیک تا این هفته به اندازه 
فصل قبل ژاوی امتیاز جمع‌آوری کرده اما برای این 34امتیاز، 

3باخت داده و تیمش 16گل دریافت کرده است.
   ژاوی در 2فصل گذشته 3شکست را به‌ترتیب تا هفته 
سی‌وچهارم و هفته سی‌ویکم لالیگا متحمل شده بود، نه تا 

هفته پانزدهم.
   لاس‌پالماس پس از 38سال یا 19هزار و 431روز توانست 
بارسا را در لالیگا )3بر صفر فصل 86-1985( شکست دهد 
و یک‌سری طلسم‌های دیگر را باطل کند؛ ازجمله نخستین 
پیروزی در خانه بارسلونا پس از ۵۳سال )پیروزی 2بر یک فصل 
72-1971( و نخستین برد مقابل بارسلونا در همه رقابت‌ها پس 

از ۳۳ سال )برد یک بر صفر در کوپا دل‌ری فصل ۱۹۹۰-۹۱(.
   در این بازی بالده باز هم مصدوم شد و پس از برخورد 
با ساندرو رامیرس با حالت تهوع زمین را ترک کرد. جرارد 

مارتین، جانشین او روی یکی از گل‌ها مقصر بود.

اتلتی ترسناک شد
شکست بارسا از لاس‌پالماس نه‌تنها برای رئالی‌ها، حتی برای اتلتیکو هم 
سبب خیر شد. حالا دیگو سیمئونه که به‌تازگی هفتصدمین تجربه‌اش 
را به‌عنوان سرمربی اتلتی پشت‌سر گذاشته، به قهرمانی امیدوارتر 
هم شده. تیم او گلزن‌تر از قبل است و این بار هم به فاصله 4روز پس از 
پیروزی 6گله مقابل اسپارتاپراگ در لیگ قهرمانان، به بردی پرگل دست 
یافت و در خانه وایادولید به برتری قاطع ۵ بر صفر رسید تا در 2امتیازی 

بارسلونا به تهدیدی جدی تبدیل شود.
   روند اخیر اتلتی با 7پیروزی پیاپی در همه رقابت‌ها بسیار ترسناک 
است؛ پیروزی 2بر صفر مقابل ویک و لاس‌پالماس، برد 2بر یک از 
پاری‌سن‌ژرمن و آلاوس، پیروزی یک بر صفر مقابل مایورکا، برد 6بر صفر 

از اسپارتا پراگ و 5بر صفر مقابل وایادولید.
   اوبلاک در این 7بازی، 5بار دروازه خودش را بسته نگه داشته است.

   خولین آلوارس که با قیمتی گزاف از منچسترسیتی به اتلتیکو 
پیوسته و اوایل فصل پرانتقاد ظاهر شده بود، حالا در همه بازی‌ها گل 
می‌زند و حسرت را بر دل هواداران تیم سابقش می‌گذارد. او در این 
بازی شمار گل‌های این فصلش را دو رقمی کرد. خولین 10گل زده و 
تعداد گل‌های فودن، گریلیش، ساوینیو، برناردو و دی‌بروینه در سیتی 

روی ‌هم 7گل است.
   دیگو سیمئونه در چهاردهمین فصل حضورش در اتلتیکو‌مادرید در 
5بازی از 6بازی اخیر خود در لالیگا )یک شکست( پیروز شده؛ درحالی‌که 

در 9بازی ابتدای فصل خود فقط 4برد به‌دست آورده بود )5مساوی(.
   سورلوث، مهاجم نروژی و آقای گل فصل پیش لالیگا هم در این بازی 
گل زد. اگر از ابتدای فصل پیش تعداد گل‌های بازیکنان بدون ضربه 

پنالتی را درنظر بگیریم، سورلوث 29گل زده و لواندوفسکی 28گل.

4برزیلی در جام‌جهانی
با پیروزی بوتافوگو در فینال جام لیبرتادورس، تکلیف آخرین 
تیم حاضر در جام‌جهانی باشگاه‌ها مشخص شد. 2تیم برزیلی 
در این فینال در زمین ریورپلاته در آرژانتین به مصاف هم 
رفتند و بوتافوگو که دقیقه یک بازیکنش را به‌دلیل اخراج 
از دست داد، توانست اتلتیکو مینیرو را 3بر یک شکست دهد 
و به دوازدهمین تیم برزیلی فاتح لیبرتادورس تبدیل شود. 
4قهرمانی از 6قهرمانی آخر برزیلی‌ها با مربیان پرتغالی به‌دست 
آمده است. سرمربی بوتافوگو آرتور ژرژ است. قرعه‌کشی 
جام‌جهانی باشگاه‌ها روز پنجشنبه همین هفته انجام می‌شود. 
برزیل در این مسابقات 4نماینده دارد چون در هر ۴دوره اخیر 

لیبرتادورس، برزیلی‌ها به‌عنوان قهرمانی‌ رسیده‌اند!

پسر کلایورت رکورد زد
در پیروزی 4گله بورنموث مقابل ولوز یک بازیکن 
3پنالتی‌اش را گل کرد، این بازیکن کسی نبود جز جاستین 
کلایورت، پسر پاتریک کلایورت، مهاجم بزرگ اسبق 
آژاکس و بارسلونا. این نخستین بار در تاریخ لیگ برتر 
است که یک بازیکن 3پنالتی در یک بازی گل می‌کند 
و همچنین نخستین بار است که یک بازیکن 3پنالتی 

می‌گیرد. هر 3 پنالتی را اوانیلسون به‌دست آورد.

بنز مدل 700
کریم بنزما در پیروزی 4گله الاتحاد مقابل الشباب استیون 
جرارد، گل زد و تعداد گل‌ها و پاس‌گل‌های دوران فوتبالش 
را به رقم قابل‌توجهی رساند. او در این بازی 2پاس گل هم 
داد و در 36سالگی تعداد مشارکت‌های خود را در گل‌ها به 

700رساند؛ ۴۷۹گل و ۲۲۳پاس گل.

سوگواری در جشنسوگواری در جشن
شکست نوبرانه از قناری‌ها بارسلونا را به بحران داخلی برد

آرسنال 2فصل پیش بیشترین مدت زمان صدرنشینی را در 
لیگ برتر تجربه کرد اما به قهرمانی نرسید؛ دلیل آن مصدومیت 
سالیبا در اواخر فصل بود. توپچی‌ها بدون این مدافع فرانسوی، 
مورد حمله توپخانه حریفان قرار گرفتند و در نهایت جام نصیب 
منچسترسیتی شد. فصل پیش هم آرسنال با بازگشت این 
مدافع عالی کار کرد و شایسته قهرمانی در لیگ بود اما این فصل 
نمایش آنها تا همین هفته پیش اصلا تعریفی نداشت که دلیلش 
مصدومیت شدید اودگارد بود. بدون این هافبک طراح نروژی، 
آرسنال به تیمی دفاعی و زشت تبدیل شده و صدای همه را 
درآورده بود. حالا با بازگشت اودگارد، دوباره همه‌‌چیز عالی شده 
و بردهای پرگل و بازی‌های زیبا از راه رسیده است. در 3بازی 
اخیر با حضور کاپیتان در ترکیب تیم، آرسنال 13گل به حریفان 
زده است؛ پیروزی 3بر صفر مقابل ناتینگهام فارست، برد 5بر یک 
مقابل اسپورتینگ و بالاخره پیروزی 5بر 2که شنبه‌شب در بازی با 
وستهم به‌دست آمد. به‌نظر می‌رسد آرتتا بدون چند مهره کلیدی، 

اعتماد به نفسش را از دست می‌دهد و دچار فروپاشی می‌شود.
   گابریل که از بازی با اسپورتینگ درد داشت، در بازی با وستهم 
به‌دلیل مصدومیت جزئی تعویض شد و به خیل مصدومان آرسنال 
پیوست. آرتتا گفته مصدومیت این بازیکن جدی نیست. اگر جدی 
باشد، دوباره وای به حال آرسنال! چون گابریل هم یکی از بازیکنان 

کلیدی و بدون جایگزین تیم است.
   سال2024بیشترین بازیکنان مصدوم را این باشگاه‌ها داشته‌اند: 

آرسنال 21مصدوم، برایتون 20و تاتنهام 19مصدوم.
   آرسنال سال2024موفق به کسب 5پیروزی با حداقل 5گل زده 
در بازی‌های خارج از خانه شده است و این اتفاق پس از 87سال در 
لیگ فوتبال انگلستان رخ می‌دهد. پیش از این ساندرلند سال۱۸۹۲ 

و منچسترسیتی سال۱۹۳۷ موفق به این کار شده بودند و حالا 
آرسنال سومین تیم است.

   بوکایو ساکا هم در این بازی درخشید. او یک گل زد، 2گل ساخت 
و یک پنالتی گرفت تا اودگارد آن را گل کند. ساکا نخستین بازیکن 
۵لیگ برتر اروپاست که 10پاس گل ثبت کرده و دومین بازیکن 
لیگ برتر پس از صلاح است که در ۴بازی متفاوت گل و پاس گل 
ثبت کرده. رکورد پاس گل در یک فصل لیگ هم به‌طور مشترک در 

اختیار دیبروینه و آنری با ۲۰پاس گل است.
   کای هاورتس هم همچنان در این تیم می‌درخشد. او به آمار 
مشارکت در گل‌های خودش در چلسی رسید. عملکرد مهاجم 
آلمانی آرسنال در لیگ برتر؛ ۹۱بازی در چلسی با ۲۶تأثیرگذاری، 
۴۹بازی در آرسنال با ۲۶تأثیرگذاری. البته او با ۴۲بازی کمتر به آمار 

گل و پاس گل خود در چلسی رسید )۱۸گل و ۸پاس گل(.
   کرنرهای آرسنال بوی گل می‌دهد. از ابتدای فصل گذشته لیگ برتر، 
آرسنال ۲۰گل را از روی کرنر زده که بیشترین تعداد برای یک تیم است.

   10گل از 17گل گابریل از روی ضربات کرنر در شهرآوردهای 
لندن به ثمر رسیده که بالاترین درصد در تاریخ لیگ برتر )59درصد( 
از میان بازیکنانی است که حداقل 15گل مشابه در بازی‌های بین 

2تیم لندنی زده‌اند.
   همه گل‌های این بازی در نیمه‌اول به ثمر رسید که بیشترین 
گل است. پرگل‌ترین نیمه اول‌های تاریخ لیگ برتر: بلکبرن - لیدز 
۱۹۹۷ )۷گل(، بردفورد - داربی‌ کاونتی ۲۰۰۰ )۷گل(، ردینگ - 

منچستریونایتد ۲۰۱۲ )۷گل( و آرسنال - وستهم، ۲۰۲۴ )۷گل(.
   با احتساب بازی برگشت فصل گذشته مقابل وستهم، آرسنال به 
نخستین تیم لیگ برتر تبدیل شد که در ۲تقابل متوالی با یک تیم، 

در نیمه‌اول حداقل ۴گل به ثمر رسانده است.

درکلاسیکر یک - یک مساوی شد و ونسان کمپانی باز هم 
نتوانست در یک بازی بزرگ دیگر، بایرن را به پیروزی برساند. 
بایرن در بازی‌های بزرگ این فصل این نتایج را کسب کرده 
است؛ تساوی یک - یک با لورکوزن، شکست یک بر صفر از 
استون ویلا، شکست 4 بر یک در زمین بارسلونا، پیروزی یک 

بر صفر مقابل پاریس و تساوی یک - یک با دورتموند.
گل دقیقه85 جمال موسیالا مانع شکست بایرن در زمین 
دورتموند شد اما حسرت زنبورها برای پیروزی خانگی 
مقابل بایرن‌مونیخ را به 6سال افزایش داد. برتری 2بر صفر 
در آگوست۲۰۱۹، آخرین برد خانگی دورتموند مقابل 
مونیخی‌ها بود و پس از آن ۵بار در وستفالن مقابل رقیب 

سنتی خود شکست خوردند.
   در هفته دوازدهم بوندس‌لیگا باز هم گیتنز انگلیسی 
برای دورتموند گل زد. این سومین گلزنی پیاپی این بازیکن 

جوان است.
   موسیالا متخصص گلزنی در خانه حریفان است. او حالا 
دومین بازیکن جوان تاریخ بوندس‌لیگاست که در 6بازی پیاپی 
خارج از خانه گل زده، پس از ورنر وایست که ۵۴سال پیش و در 

سن ۲۱سالگی در ۱۰بازی خارج از خانه پی‌درپی گل زده بود.

   هری کین دقیقه33 این بازی مصدوم و 6دقیقه بعد 
تعویض شد. البته گفته می‌شود آسیب‌دیدگی گلزن انگلیسی 

بایرن جدی نیست.
   این تساوی به‌معنای پایان ۷ماه پیروزی‌ دورتموند در 
خانه بود؛ پس از ۱۱پیروزی متوالی در وستفالن. دورتموند 
آخرین‌بار ۲۱آوریل مقابل لورکوزن در خانه متوقف شده بود.
   مانوئل نویر که در 7بازی متوالی دروازه خودش را بسته 
نگه داشته بود، سرانجام گل خورد اما به یک رکورد نزدیک 
شد. حالا او با 512بازی در کنار اولی اشتاین، سومین 
دروازه‌بان با بیشترین بازی در بوندس‌لیگاست؛ پس از اولیور 

کان با ۵۵۷بازی و ایکه ایمل با ۵۳۴بازی.
   نویر تا پیش از گل گیتنز در دقیقه27، به‌مدت 691دقیقه 
گل نخورده بود. او آخرین بار در جریان شکست ۴ بر یک 

مقابل بارسلونا نتوانسته بود دروازه‌اش را مهروموم کند.
   بایرن سه‌شنبه این هفته در جام‌حذفی آلمان با 
لورکوزن بازی دارد. لورکوزن در بازی قبلی 2بریک در 
خانه اونیون برلین پیروز شد و پاتریک شیک باز هم در 
غیاب بونیفیس گل زد و گل‌هایش را در 3بازی اخیر به 

عدد 5 رساند.

مرد بازی‌های کوچک!
کمپانی نمی‌تواند مسابقات حساس را ببرد

آرتتا تیمی ساخته که بدون مهره‌های کلیدی‌اش نابود می‌شود

از 20گلی که آرسنال از ابتدای فصل گذشته از روی نقطه کرنر داشته، 5گل توسط گابریل 20
ماگالائش به ثمر رسیده که یک رکورد است. مدافع برزیلی از سال۲۰۲۰ که نخستین بازی 
خود در لیگ را انجام داد تاکنون ۱۷گل زده که حداقل 6گل بیشتر از هر مدافع دیگری است.

وابسته نشووابسته نشو
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می‌خواهم لژیونر شوم
لطیفی‌فر با گلی که به تراکتور زد، باعث حذف تیم تبریزی از جام 

حذفی شد؛ او حالا از اهدافش می‌گوید
تا قبل از دقیقه64بازی تراکتور و گل‌گهر در جام‌حذفی، کمتر کسی نام پوریا 
لطیفی‌فر را شنیده بود؛ بازیکن 21ساله‌ای که گل پیروزی این بازی را زد و تبریزی‌ها 
را از این جام حذف کرد. هافبک وسط گل‌گهر که در بیشتر دیدارهای این تیم به‌عنوان 
بازیکن تعویضی وارد زمین می‌شود، در این بازی هم از شروع نیمه‌دوم به ترکیب اضافه 
و برگ برنده تیم سیرجانی‌شد. لطیفی‌فر از تیم ملی جوانان به لیگ برتر رسیده و حالا 

هم می‌خواهد از این لیگ به تیم ملی بزرگسالان برود.

   تصور می‌کردید تراکتور را از جام‌حذفی کنار بگذارید؟ 
بازی سختی بود و ما مقابل تیم پرستاره تراکتور نتیجه خوبی گرفتیم. تراکتور را آنالیز 
کرده و به این باور رسیده بودیم که می‌توانیم این تیم را شکست بدهیم. بهتر است 
بگویم ما برای برد به زمین رفته بودیم. در بازی‌های حذفی باید از موقعیت‌ها استفاده 

کنید و ما هم همین کار را کردیم.

   تعویض طلایی بازی هم که لقب گرفتی.
معمولا بازیکن تعویضی هستم ولی در برخی از بازی‌ها هم فیکس بازی کرده‌ام.

   تصور می‌کردی زننده گل پیروزی بازی باشی؟ 
وقتی داشتم به‌عنوان بازیکن تعویضی وارد زمین می‌شدم، به این فکر می‌کردم که 
تأثیرگذار باشم و بتوانیم تساوی را تبدیل به پیروزی کنیم. این گل، زحمت همه 

بازیکنان گل‌گهر بود.

   قبل از گل‌گهر در کدام تیم بازی می‌کردی؟ 
سرباز بودم و در تیم پایه‌های مقاومت تهران بازی می‌کردم. از تیم‌های پایه به تیم 
ملی جوانان دعوت شدم و عملکرد خوبی در آن تیم داشتم و بعد از اینکه فیلم‌های 

بازی‌هایم را دیدند، از باشگاه گل‌گهر با من تماس گرفتند.

   فصل گذشته تجربه خوبی با تیم اوزونیدیس داشتی؟
او به من اعتقاد داشت و نزدیک به 17-16بازی برای تیم انجام دادم و 2پاس گل هم 

ثبت کردم.

   چه تفاوتی بین اوزونیديس و تارتار می‌بینی؟
هر دو مربی صاحب سبک هستند و من با کار کردن در کنار این دو مربی خیلی 

پیشرفت کردم.

   گل‌گهرشانس قهرمانی جام‌حذفی است؟
در جام‌حذفی جزو مدعیان هستیم و بازی با تراکتور می‌توانست بازی نیمه‌نهایی 

این جام باشد.

   چه پیش‌بینی از جایگاه گل‌گهر در لیگ برتر داری؟
در لیگ بازی عقب‌افتاده داریم ولی خب بدشانسی هم آوردیم. با کادری که گل‌گهر 
دارد و زحمتی که بچه‌ها می‌کشند، هشتمی جایگاه اصلی تیم ما نیست. دنبال سهمیه 

هستیم و ان‌شاءالله به رتبه‌های بالاتر می‌رسیم.

   به تیم ملی هم فکر می‌کنی؟
آرزوی هر بازیکنی رسیدن به پیراهن تیم ملی است و تلاش می‌کنم هم به تیم ملی 

برسم و هم لژیونر شوم.

لبنان دلم را لرزاند
وحید شمسایی که به‌تازگی در تیم‌ملی فوتسال به‌عنوان سرمربی ابقا شده است، از آخرین 

سفرش می‌گوید؛ از سفری که کودکان لبنان زیر آوار‌های شهر او را حیرت‌زده کرده‌اند

   بازیکناني از تیم جام‌جهانی کنار 
گذاشته شدند. ملاک انتخاب چه بوده؟

ما همه بازی‌های لیگ را می‌بینیم و هرکسی 
را که بتواند با ما هم‌مسیر شود به اردو دعوت 
می‌کنیم. قطعا بازیکنان دیگری هم هستند 
که می‌توانستند در این لیست باشند ولی ما 
می‌توانیم تعداد محدودی در اردو داشته باشیم 
و قطع به یقین در اردوی‌های بعد بازیکنان 
دیگری هم دعوت می‌شوند. ملاک ما برای دعوت 
بازیکنان عملکردشان در تیم باشگاهی‌‌شان 

است چون تیم ملی جای انتخاب بازیکن است 
و جای یادگیری نیست و جای یادگیری در 

باشگاه‌هاست.

   چه پیشنهادی به بازیکنانی که 
دعوت نشده‌اند، دارید؟

تعدادی از بازیکناني را كه خوب بودند، زیرنظر 
دارم ولی اسمی از آنها نمی‌برم تا انگیزه‌شان را 
برای رسیدن به تیم ملی بیشتر کنند. آنها همچنان 

شانس حضور در تیم ملی را دارند.

   تجربه وحید شمسایی از 
جام‌جهانی چقدر می‌تواند به آینده خودش 

و تیم ملی کمک کند؟
شک نکنید جام‌جهانی دیدگاه من را خیلی عوض 
کرد. روزی که به تیم ملی آمدم احساس می‌کردم 
تازه می‌خواهم به کلاس اول بروم و در جام‌جهانی 
دیدم که نصف راه را آمده‌ام. در این جام هم صاحب 
تجربه بیشتری شدم. حالا هم سعی می‌کنم گذشته 
را پاک کنم و اشتباهاتم را اصلاح کنم. تا رسیدن به 

قله زمان زیادی مانده است.

ته
ذش

گ
 

نم
ی‌ک

م ک 
ا پا

 ر

علی‌اصغر درویش |  وحید شمسایی کنار تیم ملی فوتسال ماند و قرار 
است قراردادش تمدید شود اما او خیلی از شرایط راضی نیست. شمسایی 
و تیمش در مرحله‌ یک‌هشتم نهایی جام‌جهانی 2024حذف شدند و گفته 
می‌شد که جدایی آنها قطعی است، با این حال شمسایی ماند و حالا قرار 
است تیم را برای مسابقات پیش‌رو و شاید جام‌جهانی بعدی آماده کند. 

او که تیم را جوان کرده، می‌گوید بدون برنامه نمی‌شود به جایی رسید.

    بعد از جام‌جهانی حاضر نشدید صحبت کنید. حالا که 
دوباره تیم را به شما سپرده‌اند، به عقب برگردیم و درباره اتفاقات 
مرحله‌ یک‌هشتم نهایی جام‌ حرف بزنیم، از شکست به مراکش و اینکه 
چرا در آن بازی ایران در نیمه‌اول گل اول را زد ولی یکباره 4گل خورد. 
خیلی دوست ندارم به گذشته و اتفاقات تلخی که در جام‌‌جهانی افتاد 
برگردم ولی ما باید از گذشته درس بگیریم. بعد از پایان بازی‌ها وقتی 
پازل‌ها را کنار هم می‌گذاریم، متوجه اشکالات می‌‌شویم و می‌توانیم 
ضعف‌ها را ترمیم کنیم. ما در بازی با مراکش شروع خوبی داشتیم 
اما گل‌های خیلی بچگانه‌ای خوردیم، هرچند خیلی خوب به 
بازی برگشتیم و با اینکه 4 بر یک بودیم، در نیمه‌دوم 2گل زدیم 
و کلا مراکش را در زمین خودش حبس کردیم ولی متأسفانه 

شانس با ما یار نبود.

   فکر نمی‌کنید تیم در همان نیمه‌نخست بازی را 
واگذار کرد؟

به غیراز گل اول مراکش که روی یک پازل تاکتیکی جاماندیم، شیرازه 
تیم با گل‌های بچگانه ازهم‌پاشید. درست است آمار و ارقام فقط عدد 

است، اما از لحاظ آماری برتری زیادی نسبت به مراکش داشتیم.

   در بازی با فرانسه هم که اتفاقات عجیبی افتاد.
اگر ما جای فرانسه بودیم و با آن سبک بازی می‌کردیم، فکر می‌کنم 
مادام‌العمر محروم می‌شدیم. تیم ملی با مساوی مقابل فرانسه هم به‌عنوان 
تیم اول صعود می‌کرد اما آنها در کل طوری برنامه‌ریزی کرده بودند که 
دوم شوند و ما هیچ چاره‌ای نداشتیم. ما در بازی اول 7گل زدیم آنها 
6گل، ما در بازی دوم 9تا زدیم و آنها 7تا، ما هر کاری می‌کردیم فرانسه 

پشت دست ما بود.

   فکر می‌کنید تیم ملی در جام‌جهانی لایق چه 
نتیجه‌ای بود؟

تیم خیلی خوبی در جام‌جهانی داشتیم اما در قرعه بدشانس بودیم. 
اسپانیا که هر دوره در جمع 4تیم بوده، فینال و قهرمانی جهان را 
دیده، 2دوره است که نتیجه نمی‌گیرد. ما به ونزوئلا 7گل زدیم ولی 
همین ونزوئلا فرانسه را حذف کرد. پرتغالی که قهرمان اروپا شده 
بود، حذف شد. از این دوره‌ جام‌جهانی باید فلسفه بسازیم و در 

آینده از آن استفاده کنیم.

   در این مدت چه‌چیزی شما را بیشتر اذیت کرد؟ 
دردی که همیشه دارم این است که وقتی یک ایرانی کاری می‌کند و به موفقیتی 
می‌رسد، هیچ‌کس چیزی نمی‌گوید اما اگر همان کار را یک خارجی انجام بدهد، 
همه به‌به و چه‌چه می‌کنند، البته من خودم موافق حضور یک مربی خارجی 
ایده‌پرداز و باکیفیت در کنار تیم ملی هستم. من خیلی دوست داشتم کارهای 
بزرگ با تیم ملی در جام‌جهانی انجام بدهم و بعد از حذف تیم هم عذرخواهی کردم 
ولی کسی نگفت وحید شمسایی تو 16بازیکن جوان را به جام‌جهانی بردی. زمانی 
که آمدم نمی‌توانستم در تیم ملی تعادل برقرار کنم چون از سال2016 تا 2021 
پشتوانه‌سازی نشده بود و من باید این کار را انجام می‌دادم. در این مدت 3بار تیم را 
تغییر دادم، با یک تیم خیلی جوان به جام ملت‌های آسیای کویت رفتم و برای این 
دوره جام ملت‌های آسیا در تایلند، دوباره تیم را جوان‌تر کردم، برای جام‌جهانی هم 
همینطور. این پروسه باید در مدت زمان طولانی‌تری انجام می‌شد تا تغییرات به 
ثمر می‌نشست ولی ما در مدت کوتاهی این کار را انجام دادیم. همین حالا هم برای 
آینده 4ساله تیم ملی در 3پست مشکل داریم و باید آنها را ترمیم کنیم. 16بازیکن 
جوانی که داریم دیگر در نقطه صفر نیستند و فقط باید تجربه بیشتری کسب کنند.

   قرارداد شما هم که تمدید شد و لیست تیم ملی را هم 
اعلام کردید. کار جدی شروع شده؟ 

قرارداد من تا روز 29اسفند امسال است. فضا را باز کرده‌ام تا در این مدت هر 
مسیری را که می‌خواهند بروند، به راحتی انتخاب کنند. به من گفته‌اند مسیر 
را ادامه بده. برای خودم نمی‌گویم و به‌خاطر فوتسال ایران این حرف را می‌زنم؛ 
ما باید یک برنامه‌ کوتاه‌مدت و یک برنامه بلندمدت داشته باشیم. یک جایی 
باید باخت بدهی تا یک جاهایی منفعت ببری. همه دیدیم که چه اتفاقاتی در 
جام‌جهانی افتاد، در این جام‌جهانی تیم‌های نوظهوری آمدند و موفق شدند، مثل 
اوکراین که سوم شد. ما اگر در باد مقامات آسیا بمانیم، همین عناوین را از دست 
می‌دهیم. ما مجبوریم که پشتوانه‌سازی کنیم و به جوان‌ها اعتماد داشته باشيم. 
4سال تا جام‌جهانی بعدی زمان داریم، باید این بازیکنان جوان بازی کنند تا 
باتجربه وارد آن میدان شوند. بازیکنی مثل مسعود یوسف متولد 1379را بازی 
دادم و الان 20بازی ملی دارد، یا امیرحسین داودی که متولد سال 1381است 
درجام‌جهانی و مقدماتی آسیایی حضور داشت. مجتبی پارساپور هم متولد 
1381است ولی 20- 15بازی ملی دارد، یا امیرحسین بازیار با 20بازی ملی که 

متولد 83 است و...ما باید بازی کنیم اما در فیفادی‌ها برای ما پر شده.

   چند روز پیش هم به لبنان رفتید.
این سفر کاملا دلی بود. من خودم صاحب 2فرزند هستم و وقتی کودکان 
لبنانی را از نزدیک دیدم که والدین خود را از دست داده‌اند، برایم صحنه 
دلخراشی بود. من پای اعتقادهایم هستم و بابت اتفاقاتی که در لبنان 
افتاده خیلی ناراحتم. چیزی که در این سفر من را منقلب کرد، این بود 
که این بچه‌ها باوجود از دست دادن پدر و مادر و آوارگی، میل زیادی به 
زندگی داشتند و همچنان پای اعتقاد خود ایستاده بودند.من قبلا هم 
4-3بار به لبنان رفته بودم، کشوری که به عروس مدیترانه مشهور بود، 

موشک‌باران شده و دیگر خبری از آن کشور زیبا نیست.
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تراموای چینی به 
بندرعباس رسید

جانمایی 50  نیمکت در مسیر پیاده‌روی 
گردشگران 

مجموعه پس از بهره‌برداری کامل چه 
امکاناتی خواهد داشت؟

مسیر کوهنوردی دربند 
بهسازی شد

گردش پای کوه بی‌بی‌ 
شهربانو  

ایمن سازی و زیبا سازی مجموعه تفریحی طبیعی شمال تهران 

 فاز اول پروژه بام بزرگ ری در جنوب تهران تا 
فروردین 1404 افتتاح می‌شود
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 بررسی آخرین وضعیت ناوگان اتوبوسرانی تهران
 در صحن  284 شورای اسلامی شهر تهران 

برای نخستین بار جشن تکلیف دختران  کودک‌کار به همت  شهرداری برگزار شد

خیابان ابن‌بابویه، آرامگاه حضرت 
شیخ صدوق؛ این نشانی محل برگزاری 
مراسم جشن عبادت فرشته‌های 
کوچک است. دختران مراکز پویاشهر تهران مهمانان اصلی این مراسم هستند که 
برای نخستین بار به همت سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 
برگزار می‌شود. دختران 9ساله چنان هیجان‌زده هستند که صدای شادی‌شان از چند 
متری آرامگاه شیخ صدوق به گوش می‌رسد. با راهنمایی مربیان کفش‌ها را داخل ساک 

پارچه‌ای می‌گذارند و وارد سالن می‌شوند تا مراسم آغاز شود.

هنوز دقایقی تا آغاز جشن 
فرشته‌ها مانده است. کودکان 
از مراکز پویاشهر مناطق 22گانه 
آمده‌اند و لباس‌های رنگی زیبا 
به تن دارند و گعده‌های چند‌نفره 
تشکیل داده‌اند و مشغول 
گپ‌و‌گفت باهم هستند. مربیان 
هم مدام نظارت دارند و اگر 
نکته‌ای باشد به دخترها متذکر 

می‌شوند.

این نخستین تجربه زیارت کودکان کار با دوستانشان است. پس از اینکه 
چادرهای گل گلی را به سر می‌کنند، با اشتیاق و مانند بزرگترها مقابل ورودی 
حرم حضرت شیخ صدوق می‌ایستند، دست به سینه می‌گذارند و در حالی که 
سر به پایین می‌اندازند، سلام می‌دهند و وارد می‌شوند. سر به ضریح می‌گذارند 

و مشغول زیارت می‌شوند و زیر لب نجوا می‌کنند.

در سالن اصلی با همراهی 
عوامل برگزار کننده، 
سجاده‌های صورتی رنگ 
پهن می‌شود و فرشته‌های 
کوچولو در صفوف منظم 
کنار هم می‌نشینند. در این 
میان برخی برای راز و نیاز 
با خدا عجله دارند و کنار 
سجاده‌شان می‌ایستند و 
دست نیاز به‌سوی آسمان 
بلند می‌کنند و مشغول 

خواندن دعا می‌شوند.

کم‌کم صف‌ها نظم می‌گیرند 
و هنوز دقایقی تا اقامه نماز 
جماعت مانده است. دعای 
فرج خوانده می‌شود 
و در پایان هم دخترها 
می‌ایستند و دستان 
کوچکشان را به رسم ادب 
روی سینه می‌گذارند و 
سلام بر مهدی را با گفتن 
»السلام علیک یا صاحب 

الزمان ‌« تکرار می‌کنند.

در مراسم2 نوجوان در لباس فرشتگان با 
سبدهایی پر از گل میزبان دخترها هستند. 
برخی با فرشته‌ها عکس یادگاری می‌گیرند 
و آنها هم با مهربانی دستی روی سر دخترها 
می‌کشند و جشن تکلیف را تبریک می‌گویند. 
هنگام ورود دخترهای 9ساله به سالن اصلی، 

فرشته‌ها روی سرشان گل می‌ریزند.

کیف‌های پارچه‌ای گلدار تحویل مربیان مراکز پویا شهر 
می‌شود. چشمان دختران به کیف‌ها خیره می‌ماند. 
چادرنماز، جانماز و مهر و تسبیح داخل کیف‌ها قرار 
دارد. با کمک مربیان، دخترها هم چادرهای گلدار را به 
سر می‌کنند. برق شادی در چشمان دخترها موج می‌زند 

و لبخند روی لب‌هایشان نقش بسته است.

زیارت با 
دوستان

 دستان
 نیاز

  سلام بر 
مهدی عج  

استقبال 
فرشته‌ها

 چادرهای
  گلدار روی 
سر دخترها

تشکیل 
گعده‌های 
دوستانه

هرس شبانه‌روزی شاخ و برگ درختان
 این روزها در گوشه‌و‌کنار شهر، کارگران فضای سبز مشغول هرس شاخ و برگ 
درختان هستند تا قبل از خزان کامل و آغاز رکود زمستان آنها را برای شکوفایی 
دوباره در فصل بهار بازپیرایی کنند. علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان 
بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران در گفت‌وگو با خبرنگار همشهری از 
مجموع اقدامات این حوزه در آستانه فصل زمستان و فعالیت‌ها برای هرس و 
به‌پیرایی فضای سبز پایتخت می‌گوید. به‌گفته مختاری دستورالعمل هرس فضای 

سبز به مناطق ‌۲۲گانه ‌ابلاغ شده است.

تلاش مدیریت شهری برای محیط‌زیست
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهرداری تهران: 
مدیریت شهری به توسعه کمربند سبز تهران و همچنین توزیع عادلانه سرانه 
فضای سبز به‌ویژه در مناطق کم‌برخوردار توجه دارد. در همین راستا بیش از 
‌۳هزار هکتار توسعه کمربند سبز پیرامون تهران انجام شده و در این دوره تلاش 
کرده‌ایم فضای سبز را در مناطقی مثل ۷، ‌۱۰، ۱۱، ‌۱۷، ۱۲ و ۸ که سرانه فضای 

سبز آنها پایین است، توسعه دهیم.

 نمک را حذف می‌کنیم
یکی از نگرانی‌های فعالان محیط‌زیست تأثیر نمک‌پاشی معابر شهری در فصل 
زمستان و آسیب آن به فضای سبز است. برای رفع این نگرانی در حال حاضر 
مقدار درصد نمکی که در فرایند نمک و شن‌پاشی معابر مورد استفاده قرار 
می‌گیرد بسیار کم و در حدود ۳۰درصد است که البته همین مقدار هم به فضای 
سبز آسیب می‌زند از این‌رو با همکاری معاونت خدمات شهری تلاش داریم 

ماده‌ای که غیرمضر است جایگزین نمک شود.

کدام درخت‌ها کامل هرس می‌شوند؟
 درختانی که شاخ و 
برگ آنها جلوی دید 

رانندگان را بگیرد.

درختانی مثل ‌توت که 
رشد زیادی دارند، به‌ویژه 

اگر در بزرگراه باشند.

سرنوشت شاخه‌های هرس‌شده
 تهیه کمپوست و 

چیپس چوب 
 استفاده از  برگ‌ها 

به‌عنوان غذای کرم ابریشم

۱۵
 آذرماه شروع 
عملیات هرس 

در مناطق جنوبی 
تهران است.

 ۱۵
هزار کارگر فضای 
سبز در شهر تهران 

شبانه‌روزی برای هرس 
و به‌پیرایی درختان کار 

می‌کنند.

سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران:برای 
نخستین بار جشن تکلیف دخترهای 9ساله مراکز 
پویاشهر تهران با حضور 350نفر برگزار شد. این 
رویداد سابقه‌ای نداشته و برگزاری این جشن 
شروع یک زندگی جدید برای کودکان کار و خیابان 
مراکز ۳۹گانه شهر تهران خواهد بود و ضرورت 

دارد فرشته‌های کوچولو با فرامین و اصول دینی 
آشنا شوند. به هر حال فرزندان ما تجربه برگزاری 
و شرکت در چنین جشن‌هایی را داشته‌اند اما 
دختران مراکز پویا شهر برای نخستین بار است 
که در جشن عبادت شرکت می‌کنند و امیدواریم 
این مراسم برای آنها به یک خاطره شیرین و 

فراموش‌نشدنی تبدیل شود.

تجربه خاص دختران 9ساله پویاشهری

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

10
دستگاه اتوبوس 

برقی چینی تا پایان 
هفته وارد ‌ تهران 

می‌شود

2300
دستگاه اتوبوس 
شاغل در خطوط 

به مسافران 
خدمت‌رسانی می‌کنند

80
دستگاه اتوبوس 

برقی چینی تا 
پایان هفته به 

بندرعباس می‌رسد
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زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

تراموای چینی به بندرعباس رسید
بررسی آخرین وضعیت ناوگان اتوبوسرانی تهران در صحن شورای اسلامی شهر تهران 

دوشنبه  دوشنبه  1212 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92709270
لزوم رسیدگی به وضعیت دستفروشان شهر 

حبیب کاشانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: از میدان انقلاب تا خیابان ولیعصر)عج( و تا خیابان جمهوری 
در واقع چیزی به نام پیاده‌رو وجود ندارد. شهروندان باید با آرامش در پیاده‌رو تردد کنند؛ اما وضعیت اینگونه 
نیست. به معاونت خدمات شهری شهرداری درباره ساماندهی وضعیت دستفروشان این محل تذکر می‌دهم. 

مددسراها صاحب اتاق مادر و کودک می‌شوند 
نرگس معدنی‌پور، عضو شورای اسلامی شهر تهران: اتاق‌های مادر و کودک به‌زودی در مددسراها ایجاد می‌شود. 
این اقدام نه‌تنها به نیازهای مادران پاسخ می‌دهد، بلکه فضایی امن و مناسب برای مادران آسیب‌دیده فراهم 

می‌کند. در برنامه چهارم توسعه بر ایجاد اتاق‌های مادر و کودک در فضاهای عمومی تأکید شده است. 

مکث

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ناوگان اتوبوسرانی تهران با کمبود اتوبوس 
مواجه است ؛ ازاین‌رو شهرداری تهران در 
دوره ششم سعی دارد از طریق قراردادهای 
خارجی و داخلی این کمبود را جبران کند. 
در سفر اخیر مدیران شهری به کشور 
چین و انعقاد قرارداد در حوزه تأمین 
اتوبوس و واگن و تاکسی هم طرف چینی 
2دستگاه تراموا به شهرداری تهران هدیه 
کرد. این تراموا چرخ لاستیکی دارد و به 
‌ایجاد زیرساخت جدید نیاز ندارد. دیروز
)۱۱ آذر( مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران در دویست و هشتاد و چهارمین 
جلسه پارلمان شهری خبر داد که ترامواها 
از چین به بندرعباس رسیده‌اند و به‌زودی 

ترخیص می‌شوند.

 ترخیص اتوبوس‌ها در انتظار تأیید سازمان استاندارد
دیروز ناوگان اتوبوسرانی محور اصلی جلسه شورای شهر تهران و البته پرسش 
خبرنگاران بود. رئیس پارلمان شهری در حاشیه جلسه خبر خوشی به پایتخت‌نشینان 

داد و گفت که 2تراموا )اتوبوس 3کابین( از چین وارد بندرعباس شده و فرایند 
ترخیص آن در حال طی شدن است. مهدی چمران ‌ درباره ‌ اتوبوس‌های چینی 
هم گفت: ۱۰ دستگاه اتوبوس برقی که در گمرک بندرعباس مانده بودند، 
ترخیص شده‌اند و بیش از ۸۰ دستگاه اتوبوس برقی هم وارد بندرعباس شده و 

پس از تأیید سازمان استاندارد ترخیص می‌شوند.

 خرید اتوبوس با عوارض مردم
همچنین مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران ‌ که برای ارائه 
پاره‌ای توضیحات درباره ناوگان اتوبوسرانی به صحن شورا آمده بود از نوسازی 
۱۱۸۸دستگاه اتوبوس از ابتدای این دوره خبر داد و گفت که قرار است روی 
اتوبوس‌های نو برچسبی با عبارت‌ »این اتوبوس با پول عوارض خریداری شده است‌« 
نصب شود. بنا به‌گفته‌های این مقام مسئول تاکنون شرکت عقاب ۵۰۰دستگاه 
اتوبوس تحویل داده و تا پایان سال هم ۵۰۰دستگاه دیگر تحویل می‌دهد. شرکت 
اسنا هم ۱۶۷دستگاه تحویل داده و تا پایان خرداد‌ماه سال آینده هم ۵۰۰دستگاه 

اتوبوس تحویل می‌دهد.

دستور 
جلسه
 اول

دستور 
جلسه دوم

مجمع‌عمومی  برگزاری  موضوع: 
فوق‌العاده شرکت واحد اتوبوسرانی 

تهران و حومه
نظر شورا: سیدجعفر تشکری‌هاشمی 
درباره زیان انباشته شرکت واحد 
اتوبوسرانی صحبت کرد و گفت که 
براساس قانون باتوجه ‌به این حجم 
از زیان انباشته یا باید شرکت منحل 

شود یا باید افزایش سرمایه بدهد.
نکته مهم: زیان انباشته شرکت ۲هزار 
و ۷۳۷ میلیارد تومان است و پیشنهاد 
افزایش ۱۸۰۰ میلیارد تومان مطرح شد 

و اعضا هم موافقت کردند.
تصمیم شورا: انتخابات مجمع انجام و 

هیأت‌رئیسه جدید انتخاب شد.

موضوع: بررسی ۱۶پرونده پاک ثبتی از 
حیث باغ و غیرباغ بودن

نظر شورا: جعفر شربیانی درباره هر یک از 
پرونده‌ها و تصمیم کمیسیون معماری و 

شهرسازی شورا توضیحاتی ارائه داد.
تصمیم شورا: اعضا به ۹پاک ثبتی رأی 
باغ و به ۷ پاک ثبتی هم رأی غیرباغ 

دادند.

رئیس شورا در جمع خبرنگاران چه گفت؟

‌اولین محموله واگن 
بهمن‌ماه تحویل تهران می‌شود

طبق جلسات گذشته مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران پیش از آغاز دویست و هشتاد و چهارمین جلسه 
پارلمان شهری به جمع خبرنگاران رفت تا به پرسش‌ها ‌ 

پاسخ دهد.

 شایعه لغو قرارداد واگن با چینی‌ها: این قرارداد لغو 
نشده است و نخستین محموله بهمن‌ماه وارد کشور و تحویل 

شهرداری تهران می‌شود.
 آخرین وضعیت واگن‌های چینی: پیگیری‌ها در این 
زمینه به‌خوبی انجام می‌شود و واگن‌ها در حال ساخت 
هستند. دولت هم عنوان کرده که تا پایان این هفته سهم 

‌۵درصدی باقیمانده را پرداخت می‌کند.
 دلیل فرونشست در بزرگراه باکری: گویا این حادثه 
براثر ترکیدگی لوله و نشت آب رخ ‌داده است. ظاهرا اقدامات 

لازم صورت‌گرفته، اما به‌طورکامل لوله باید ترمیم شود.
 قطع درختان خیابان ولیعصر: درختان خیابان 
ولیعصر عمر خوبی داشتند، اما وقتی دچار بیماری و آفت 
می‌شوند و امکان سرایت آن به سایر درختان وجود دارد 
یا از داخل دچار پوسیدگی می‌شوند، چاره‌ای جز قطع 
آنها نیست؛ البته در ازای قطع یک درخت، چند درخت 

غرس می‌شود.
 بررسی وضعیت درختان: وظیفه شهرداری این است 
که مستمر وضعیت درختان را پیگیری کند و بنا به هر دلیلی 

درختی قطع شد، درخت جدیدی بکارد.

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
شهر تهران در حاشیه دویست و هشتاد و 
چهارمین جلسه شورای شهر تهران در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و از ورود اتوبوس‌های 
برقی خبر داد و گفت که به‌زودی ۱۰دستگاه 
اتوبوس برقی جدید وارد ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی می‌شود و این اقدام، گام مهمی 

در راستای بهبود کیفیت خدمات و کاهش 
آلودگی هوا در پایتخت خواهد بود.

آخرین آمار اتوبوس‌های فعال: در مجموع ۳۳۰۰ دستگاه 
اتوبوس فعال در ناوگان اتوبوسرانی وجود دارد که روزانه بیش 

از ۲۳۰۰ دستگاه اتوبوس در خطوط به مسافران 
خدمات ارائه می‌دهند که  به آنها اتوبوس‌های 

شاغل گفته می‌شود.
ترخیص اتوبوس‌ها: تا پایان هفته 
۱۰دستگاه اتوبوس برقی وارد تهران می‌شود 
و ۸۰دستگاه هم تا پایان هفته به گمرک 
می‌رسد. پس از طی‌شدن فرایندهای اداری 
و رعایت استانداردهای محیط‌زیست اتوبوس‌ها 

ترخیص می‌شوند.
تست گرم تراموا: تست گرم تراموا )اتوبوس 3کابین 
40متری(، پس از ورود به تهران، در خط یک بی‌آرتی مسیر 

میدان آزادی تا تهرانپارس انجام می‌شود.

کاهش آلودگی هوا با ورود اتوبوس‌های برقی

1188
 دستگاه اتوبوس

 از ابتدای دوره ششم 
مدیریت شهری نوسازی 

شده‌اند.

2
دستگاه تراموای 

40متری وارد بندرعباس 
شده و به‌زودی تحویل 

شهرداری تهران 
می‌شود.

80
دستگاه اتوبوس 

برقی چینی تا پایان 
هفته به بندرعباس 

می‌رسد.

10
دستگاه اتوبوس برقی چینی 

تا پایان هفته وارد تهران ‌ 
می‌شود.

 جلسه284پارلمان
شهری
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محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

دوشنبه  دوشنبه  1212 آذر  آذر 14031403- شماره  - شماره  92709270
ترخیص خودروهای رسوبی با همراهی پلیس راهور 

سردار سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ: با توجه به شرایط ویژه‌ای که برای ترخیص خودروهای 
رسوبی درنظر گرفته شده، مالکان می‌توانند وسیله نقلیه‌شان را ترخیص کنند. ۷هزار خودروی رسوبی در پارکینگ‌های 

تهران وجود دارد که از اول مهرماه تاکنون بیش از ۱۶۰۰دستگاه خودرو به مالکان تحویل داده شده‌است. 

ارزیابی محیط‌زیستی ۵پروژه عمرانی 
محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: ۵پروژه عمرانی شهرداری تهران ارزیابی 
محیط‌زیستی شد. تصفیه‌خانه میدان خاش، احداث پارکینگ طبقاتی بیمارستان‌های امام خمینی و شریعتی، پروژه 

احداث بلک‌باکس عباس‌آباد و احداث قطب آمادی مدیریت بحران تهران در بوستان ولایت ازجمله این پروژه‌ها بود. 

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگاردر شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

محدوده ری یکی از پاتوق‌های گردشگران 
پایتخت به شمار می‌آید، اما برخی امکانات 
رفاهی در آن مهیا نیست؛ به همین دلیل 
طرحی با عنوان قطب گردشگری ری 
برای آن پیش‌بینی شده تا علاوه بر حفظ 
میراث فرهنگی ری، سرانه فضای سبز و 
تفریحی‌اش هم بیشتر شود. این پروژه از 
چندی پیش شروع شد و به‌تازگی شهردار 
تهران هم در قرار خدمت بر تکمیل آن 
تأکید کرد. این طرح شامل توسعه منطقه 
درخت‌کاری شده اراضی جنوبی جاده 
معدن در ضلع غربی بیمارستان رازی 
)امین‌آباد( است که در کنارش تاسیسات 
رفاهی و تفریحی به‌صورت یک مجموعه 

تاریخی و گردشگری ایجاد خواهد شد.

گردش پای کوه بی‌بی‌ شهربانو  
فاز اول پروژه بام بزرگ ری در جنوب تهران تا فروردین 1404 افتتاح می‌شود

فراتر از یک پارک جنگلی
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها 
و فضای سبز شهر تهران:  نگاه ما به پروژه گردشگری 
بام ری فراتر از یک پارک جنگلی است. این پروژه به‌صورت 
یک مجموعه گردشگری ملی دیده خواهد شد که یکی از 
اهداف آن، حفاظت و حراست از میراث تاریخی منطقه 
ری خواهد بود و امکاناتی برای استفاده شهروندان دارد. 
دسترسی به اماکن مجاور مانند بقعه بی‌بی‌شهربانو در 
اطراف پارک فراهم است. از آنجا که منطقه ری دارای تاریخ 
و تمدن بسیار قدیمی است پیش از شروع مرحله اجرایی، 
مذاکرات و توافق‌های لازم با میراث‌فرهنگی انجام شد و در 
روند اجرا نیز نمایندگان سازمان میراث‌فرهنگی در محل 
حضور دارند تا اگر اثر تاریخی یافت شد، فورا مورد بررسی 

قرار گیرد و از آن مراقبت شود.

ارتقای کیفیت خدمات برای 
گردشگران در دربند

حسام سلطانی، دبیر ستاد هماهنگی امور 
کوهستان شهرداری منطقه یک:دربند یکی از 
مهم‌ترین مسیرهای گردشگری و کوهنوردی تهران 
است و بهسازی و ایمن‌سازی‌ این مسیر به بهبود 
زیرساخت‌ها و ارتقای کیفیت خدمات برای شهروندان 
کمک خواهد کرد. با همین هدف، عملیات بهسازی 
این گردشگاه با انجام اقدامات متنوع اجرا شده است.

 شروع: فروردین مشخصات پروژه
شیوه بهره‌برداری: تا نیمه آذر1403میزان پیشرفت: 18درصد و فضای سبز شهر تهران مجری: سازمان بوستان‌ها مساحت: 42هکتار سال 1403

 
در 2مرحله 

 مجموعه پس از بهره‌برداری کامل 
چه امکاناتی خواهد داشت؟

 مسیر تردد پیاده و دوچرخه  شهربازی 
ایستگاه‌های درشکه‌سواری  و دوچرخه 

باغ صخره‌ای  میدان مفاخر کوهستان 
  باغ ایرانی  مرکز فرهنگی جاده ابریشم

  آبشار  زمین بازی کودکان 

مسیر کوهنوردی دربند بهسازی شد
گرما و سرما ندارد، گردشگران و کوهنوردان بسیاری برای 
تماشای مناظر طبیعت و بهره‌بردن از هوای پاک کوهستان، 
راهی دربند در شمالی‌ترین نقطه تهران می‌شوند. برای 
همین عملیات ایمن‌سازی‌، بهسازی و زیباسازی مسیر و 
تنگه دربند با هدف افزایش ایمنی، تسهیل تردد ساکنان، 
کسبه و گردشگران اجرا و این تفرجگاه با نما و امکاناتی تازه 

میزبان شهروندان شده است.
چه اقداماتی برای بهسازی دربند انجام شد؟

ایمن‌سازی مسیر
 نصب نرده درمسیر کوهپیمایی

گلکاری میدان سربند و مسیر گردشگاه با گیاهان فصلی
زیباسازی محل تردد گردشگران

پایه چراغ با 44شعله از میدان سربند 
تا کوهپایه برای تامین روشنایی بیشتر 

شبانه به چراغ‌های قبلی اضافه شد. 22
تابلوی اطلاع‌رسانی و محیط‌زیستی 
جدید برای هدایت گردشگران در مسیر 

تفرجگاه دربند نصب شد. 12
نیمکت در مسیر پیاده‌روی گردشگران 
برای تامین آسایش شهروندان تعبیه 

شده است. 50

 هزار متر مسیر تنگه دربند با نظارت
 ستاد هماهنگی امور کوهستان بهسازی 

شده است. 7
بوته گیاه از ابتدای فصل برای زیباسازی 
میدان سربند و مسیر گردشگاه دربند 

کاشته شده است. 500

چه اقداماتی تاکنون انجام شده است؟
تجهیز کارگاه، عملیات نقشه‌برداری کامل سایت، جمع‌آوری و حمل 
نخاله‌های موجود در سایت به گود مجاز، انجام عملیات خاکبرداری، تسطیح 
و خاکریزی جاده‌های دسترسی، انجام دیوار سنگ مالون ضلع شمال غربی 
)جاده معدن(، اجرای جداول و کانیوهای خیابان‌های اصلی و فرعی، زیرسازی 

معابر دسترسی و پیاده‌روها و اجرای تاسیسات زیرسطحی شبکه برق.

 بخشی از آب لازم برای 
فضای سبز از تصفیه‌خانه 

فیروزبهرام به محل 
پروژه منتقل می‌شود که 
قسمت‌هایی از لوله‌های 
انتقال آب در مسیر نصب 

شده‌اند.

2
پارکینگ در 

شرق و جنوب 
پروژه در حال 
ساخت است.

 ۴۹۳
میلیارد تومان 
هزینه ساخت 
مجموعه برآورد 

شده است.

42
 هکتار کل

 پروژه بام بزرگ 
ری مساحت 

دارد.

محدوده‌ مجموعه گردشگری بام ری 

از سمت شرق تا 
بیمارستان رازی و 

مجموعه آب شیرین‌کن 
شهید تهرانی

از ضلع جنوب تا کوه 
تبرک و روستای 

هفت‌دستگاه و اراضی 
کشاورزی ستاد اجرایی

از سمت غرب تا 
بزرگراه امام علی)ع(

از سوی شمال تا کوه 
بزرگ ری و جاده معدن 
)جاده قدیم خراسان( 

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

 فاز اول: 20هکتار مراحل بهره‌برداری کدامند؟
 شامل فضای سبز و 
تاسیسات مجموعه 

گردشگری بام ری، زمان 
افتتاح فروردین 1404

 فاز دوم:
  22هکتار ، شامل 

بخش‌های تفریحی و 
 گردشگری، زمان 

افتتاح شهریور 1404



16

کاهش خطر ابتلا‌ به سنگ کلیه به کنترل دیابت کمک می‌کندکاهش سردرد

 استرس چطور سیستم ایمنی
 را ضعیف می‌کند؟

ضعف سیستم ایمنی بدن می‌تواند منجر به ابتلای افراد به 
بیماری‌های مختلف، حتی انواع سرطان شود. به تأکید پزشکان 
می‌توان با برخی اقدامات، این سیستم مهم را تقویت کرد تا 
بدن در برابر بیماری‌ها مصون باشد. محمدحسن بمانیان، 
فوق‌تخصص ایمونولوژی بالینی در این ‌باره به همشهری 
می‌گوید: »یکی از دلایل اختلال و تضعیف سیستم ایمنی بدن 
در کشورهای در حال توسعه اختلال در تغذیه افراد است. اگر 
تغذیه مناسب نباشد و املاح ضروری و ویتامین‌های مورد نیاز 
بدن تأمین نشود یا آهن، روی، ویتامین دی، کلسیم و... در 
بدن کم باشد، سیستم ایمنی ضعیف ‌ و فرد زود به زود بیمار 
می‌شود.«  به‌ گفته این استاد دانشگاه، سیستم ایمنی بدن 
سیستم بسیار دقیق و حساسی است و حتی شرایط محیطی هم 
می‌تواند روی عملکرد آن تأثیر منفی بگذارد. سرمای هوا، شرایط 
تنش‌زا و استرس، اخبار بد، اضطراب، افسردگی، بی‌خوابی‌های 
تکرارشونده، گرسنگی و عوامل دیگر می‌توانند تأثیرات منفی 
روی سیستم ایمنی بگذارند. حتی مصرف برخی داروها می‌تواند 
عامل تضعیف سیستم ایمنی شود؛ مثل داروهای ضد‌التهاب، 
به‌خصوص استروئیدها و آنتی‌بیوتیک‌ها یا داروهایی که در درمان 
برخی بیماری‌های مهلک مثل سرطان‌ها استفاده می‌شوند. 
بمانیان درباره کنترل استرس که می‌تواند منجر به تقویت 
سیستم ایمنی شود، عنوان می‌کند: »شما اگر مرتب ورزش 
کنید، بموقع و به اندازه کافی بخوابید، از اخبار بد و منفی دوری 
کنید و لحظه‌های شادی‌آفرین - حتی کوچک - برای خود ایجاد 
کنید، استرس هم خودبه‌خود کم و کمتر می‌شود. استرس را 
باید از هر راهی که می‌توان مدیریت کرد، چون می‌تواند سیستم 
ایمنی را تضعیف و افراد را به بیماری‌های مختلفی مبتلا کند؛ 
ازجمله عفونت‌های تنفسی یا حتی تبخال.«‌ این پزشک درباره 
این باور عامه که گفته می‌شود اگر داروهای گیاهی را بخورید، 
سیستم ایمنی‌تان تقویت می‌شود هم توضیح می‌دهد: »اینکه 
می‌گویند فلان داروی گیاهی را بخورید تا سیستم ایمنی شما 
تقویت شود، علمی نیست و یک باور غلط است.«  به‌طور کلی 
تلاش برای تقویت سیستم ایمنی به وسیله روش‌هایی ازجمله 
تغذیه مناسب، خواب کافی، مدیریت استرس، ورزش منظم 
و پرهیز از دخانیات می‌تواند به بهبود عملکرد سیستم ایمنی 
کمک قابل ‌توجهی کند. پس بهتر است از همین امروز عادت‌های 
نادرستی را که به تضعیف سیستم ایمنی بدن کمک می‌کنند 

کنار بگذارید و با این کار سلامت جسم و روح را تضمین کنید.

با کارشناس  عدد خبر

تغذیه

کشور  در  رژیمی  شیرخشک‌های 
وارداتی است. علیرضا رستمی، مدیرکل 
فرآورده‌های طبیعی، سنتی و مکمل 
سازمان غذا و دارو با اعام این خبر 
گفته: »حدود ۹۰درصد محصولات 
سامت‌محور مربوط به تولید داخل و 
۱۰درصد وارداتی است که عمدتا مربوط 
به مواداولیه یا شیرخشک‌های متابولیک 

هستند.« 

 برخوردار کشور که از نظر درآمد، اشتغال و 
مسکن کمترین مشکل را دارند، صاحب 
کمترین میزان باروری کلی در کشور 
هستند. صابر جباری فاروقی، رئیس 
مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و 
مدارس وزارت بهداشت با اعلام این خبر 
گفته متوسط تولد نخستین فرزند پس از 
ازدواج، بالای ۴سال است و فرزندآوری در 

سال‌های اول زوجین رخ نمی‌دهد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

تشکیل کارگروه ویژه پرستاری در دولت
رئیس‌جمهور‌ دستور تشکیل کارگروه ویژه جامعه پرستاری را به وزیر بهداشت ابلاغ کرد. در این نامه تأکید شده، 
این کارگروه با حضور نمایندگان سازمان برنامه و بودجه کشور، سازمان امور اداری و استخدامی و سازمان نظام 

پرستاری تشکیل‌ و نتیجه فعالیت آن به رئیس‌جمهوری گزارش شود.

سازمان غذا و دارو با توزیع اینترنتی دارو مخالف نیست 
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو با اشاره به ضرورت بازنگری آیین‌نامه تدوین شده برای توزیع اینترنتی 
داروها در بستر پلتفرم‌ها گفته با اصل دارورسانی به این شیوه برای دسترسی آسان مردم به داروهای مورد نیاز 

موافقیم، اما آیین‌نامه توسط وزارت بهداشت تدوین نشده و اشکالاتی دارد که باید بازنگری شود.

ترکیب عجیب برای سلامت
عسل و سیر هر کدام به‌تنهایی خوراکی مفید برای بدن به شمار 
می‌رو‌د، اما ترکیباتشان هم می‌تواند فواید سلامت چشمگیری 
داشته باشد. این ترکیب قدرتمند پتانسیل حمایت از سیستم 
ایمنی بدن، بهبود سلامت قلب و ارتقای سلامت کلی را دارد. 
سیر حاوی آلیسین است؛ یک ترکیب گوگردی که وقتی سیر 
را له یا خرد می‌کنید، فعال می‌شود. نشان داده شده که آلیسین 
دارای اثرات ضد‌باکتریایی، ضد‌ویروسی و ضد‌قارچی است و به 
بدن در مبارزه با عفونت‌ها کمک می‌کند. از سوی دیگر، عسل 
سرشار از آنتی‌اکسیدان و دارای خواص ضد‌باکتری طبیعی 
است که می‌تواند به بهبود زخم‌ها و مبارزه با عفونت‌ها کمک 
کند. وقتی عسل و سیر با هم ترکیب شوند، سیستم ایمنی بدن 
را تقویت می‌کنند. مصرف منظم این دو خوراکی غیرمتجانس 
می‌تواند از ابتلای افراد به ‌سرماخوردگی، آنفلوآنزا و سایر 

عفونت‌ها با تقویت دفاع طبیعی بدن جلوگیری کند.

پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار
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همه ما آب می‌نوشیم، اما آیا همه ما می‌دانیم که 
همین آبی که میل می‌کنیم، چه خواص درمانی‌ای 
می‌تواند داشته باشد؟‌ این‌روزها ما در فضایی 
رسانه‌ای زندگی می‌کنیم که در تبلیغات آن، 

آبرسانی به بدن به‌شدت تبلیغ و ترویج می‌شود، 
اما آیا اینها پشتوانه علمی هم دارد؟ تیمی از 
کارشناسان جهانی 18مطالعه صورت‌گرفته در 
این زمینه را به‌صورت یک بررسی سیستماتیک 
ارزیابی کرده و درباره خواص درمانی آب‌نوشیدن 

به نتایج زیر رسیده‌است. 

‌کاهش سایز لباس

مصرف مقداری آب می‌تواند 
برای کسانی که امیدوار به کاهش 
وزن هستند معجزه کند. اگر افراد 

قبل از غذا 500میلی‌لیتر )کمی 
بیشتر از 2فنجان( آب بنوشند، 

111کالری کمتر دریافت 
خواهند کرد‌ 

کیفیت آب
 چطور است؟

دکتر محمد اسماعیل 
اکبری، رئیس مرکز 
سرطان  تحقیقات 
دانشگاه علوم‌پزشکی 

شهید بهشتی
ما در مطالعه‌ای آب‌های 
مصرفی را چک کردیم 
و شیشه‌های آب ساده 
و آب‌های حاوی مواد 
معدنی با استانداردهای 
مطابقت  اروپایی 
داشتند. البته در آنها 
خوب و بد وجود داشت، 
اما از حداقل استاندارد 
برخوردار بودند. ما 
همچنین آب شهری 
برای مصارف خانگی را 
وابسته به تامین‌کننده 
آب )سد لتیان، سد کرج 
یا چاه‌های آب( بررسی 
کردیم. در این زمینه نیز 
روی‌هم‌رفته وضع خوبی 
داشتیم؛ به‌ویژه از نظر 
بیماری‌های واگیردار. 
کلری که به آب زده 
می‌شود مانع انتقال 
هرگونه میکروب و قارچ 
است. از نظر فلزات 
سنگین )کادمیم، سرب، 
نیتریت و نیترات( هم 
مطابق استاندارد جهانی 
هستیم. درواقع به شکل 
تک‌تک، مشکلی درباره 
این فلزات نداریم، اما به 
شکل تجمعی مشکل‌ساز 
خواهند شد و اگر 
کودکی از بدو تولد از این 
آب مصرف کند، به‌دلیل 
جمع‌شدن کادمیم در 
40سالگی ممکن است 
خطر ابتلا به سرطان او 

را تهدید کند. 

طبق گفته سرویس بهداشت ملی بریتانیا کم‌آبی عامل 
یک‌سری از سردردهاست و گاهی آب می‌تواند بعضی 
سردردها را درمان کند. مطالعات نشان داده‌اند که نوشیدن 
1.5لیتر آب در روز به‌مدت 3ماه می‌تواند کیفیت زندگی 
را بهبود بخشد. البته این مطالعات به پشتوانه پژوهشی 

بیشتری نیاز دارند. 

متخصصان دریافته‌اند که نوشیدن روزانه یک لیتر آب 
پیش از وعده‌های غذایی‌ به کاهش سطح قند خون در افراد 

مبتلا به دیابت در طول 8هفته کمک می‌کند؛ به‌ویژه در 
کسانی که سطوح اولیه بالایی دارند، نوشیدن روزانه 

یک لیتر آب ممکن است نیاز به دارو برای کنترل 
دیابت را کاهش دهد. 

افزایش مصرف آب برای تولید حداقل 2لیتر ادرار 
در روز، باعث کاهش ‌ سنگ 
کلیه و تأخیر در عود آن 
می‌شود. نوشیدن آب 
بیشتر ممکن است 
خطر ابتا به 
سنگ را در افراد 
سالم با کاهش 
نمک  غلظت 
ه  هند ‌تشکیل‌د
سنگ کاهش 

دهد. 

محققان ثابت کرده‌اند که در زنان مبتلا به عفونت‌های مکرر UTI )عفونت‌هایی که حداقل 5بار در 
سال اتفاق می‌افتند( افزایش مصرف آب به میزان 1.5لیتر در روز باعث کاهش دوره‌ها و طولانی‌ترشدن 

زمان بین عفونت‌ها می‌شود. به گفته آنها مصرف مایعات زیاد ممکن است به دفع باکتر‌ی‌ها و جلوگیری 
از چسبیدن آنها به دیواره‌های مثانه کمک کند.

عفونت‌های ادراری ‌را متوقف می‌کند؟

درمان مثل آب خوردن
آیا آب برای سردرد، دیابت و سنگ کلیه خوب است؟

آرش نهاوندی گزارش
روزنامه‌نگار
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دریچه

همه زنان سرپرست خانوار 
روستایی بیمه شدند

رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به 
پوشش بیمه اجتماعی ۹هزار زن سرپرست 
خانوار روستایی و عشایری از صفر شدن جامعه 
هدف فاقد پوشش بیمه اجتماعی این گروه خبر 
داد. سیدجواد حسینی گفت: هم‌اکنون زنان 
سرپرست خانوار، تحت پوشش بهزیستی، وام 
۳۰میلیون تومانی بلاعوض دریافت می‌کنند. 
همچنین به این افراد تسهیلات اشتغال‌زایی 
از محل ۱۶همت تسهیلات مربوط به اشتغال 
سازمان بهزیستی پرداخت می‌شود. او با اشاره 
به‌وجود ۲۲۰هزار مددجوی بهزیستی فاقد 
مسکن گفت: ۲۰درصد این افراد را معلولان 
و 80درصد را زنان سرپرست خانوار تشکیل 
می‌دهند. بهزیستی متعهد به تامین ۲۰هزار 
مسکن برای این افراد در سال۱۴۰۳ است که هر  

دو گروه در اولویت واگذاری قرار دارند.

 زمان اعزام به حج تمتع
 کوتاه‌تر می‌شود؟

رئیس سازمان حج و زیارت، درباره تعیین نرخ 
نهایی ارز برای برگزاری حج تمتع1404، گفت: 
با همکاری دولت نرخ ارز برای حج سال آینده 
52هزار و140تومان تعیین شد. علیرضا بیات، 
همچنین گفت: فردا با شرکت هواپیمایی ایران‌ایر 
که قرار است عملیات انتقال حجاج را انجام دهد، 
جلسه داریم. هواپیمایی ایران ایر در تلاش است 
که انتقال همه زائران را بر عهده بگیرد، اما با توجه 
به اعلام آمادگی برخی از ایرلاین‌های خارجی 
برای انتقال حجاج، ما نیز برای ایجاد رقابت و 
ارائه خدمات بهتر به زائران، اعلام آمادگی کردیم 
تا با آنها مذاکره کنیم که در این صورت ممکن 
است هواپیمایی کشورمان نیز قیمت را کاهش 
دهد و مدت اجرای عملیات انتقال زائران نیز 

کاهش یابد.

۲۰۰بانوی اردبیلی طلاهای خود 
را به جبهه مقاومت اهدا کردند

۲۰۰زن اردبیلی با مشارکت در پویش ایران 
همدل4، طلا و نقره‌ خود را جهت کمک به جبهه 
مقاومت اهدا کردند. تقی پیرموذن، مسئول 
برگزاری پویش ایران همدل۴ در اردبیل با بیان 
اینکه اولویت ما در این پویش، تامین اقلام مورد 
نیاز مردم غزه و لبنان است، افزود: تاکنون در 
سطح استان اردبیل بیش از 2میلیارد تومان 
کمک‌های نقدی و غیرنقدی در راستای این 

پویش جمع‌آوری شده است.

جذب نیروی امریه سربازی 
در وزارت رفاه

یکی از وزارتخانه‌های دولت چهاردهم برای جذب 
نیروی امریه از مشمولان سربازی اعزامی در اول 
اسفندماه امسال، اطلاعیه‌ای صادر کرد. وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی طی اطلاعیه‌ای اعلام 
کرد: »این وزارتخانه درنظر دارد از توان علمی و 
تخصصی فارغ‌التحصیلان دانشگاهی در مقاطع 
تحصیلی کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری 
در قالب جذب نیروهای امریه )کارکنان وظیفه( 
به‌منظور ارائه خدمات در حوزه‌های اجتماعی، 
اقتصادی و کارآفرینی در ستاد و مراکز استان‌ها 
و شهرستان‌های کشور اقدام کند. متقاضیان 
امریه سربازی برای اعزام اول اسفندماه۱۴۰۳ 
می‌توانند تا 1403/09/30 با مراجعه به سامانه 
 تعاون‌یار این وزارتخانه به آدرس اینترنتی

 taavonyar.mcls.gov.ir از شرایط پذیرش 
و جذب، اطلاع لازم را کسب و ثبت‌نام کنند.«

اخبار کوتاه

مهم‌ترین دلایل 
بازگشت

مهاجرت بازگشتی یک 
پدیده حاشیه‌ای نیست. 
درواقع سهم قابل‌توجهی 
از مهاجران به خانه 
باز‌می‌گردند و این نسبت 
در میان مهاجران ماهر و 
تحصیلکرده حتی بیشتر 

است.

دلایل شخصی و 
اقتصادی

رصدخانه مهاجرت ایران 
در پژوهشی که سال1401 
منتشر کرد  به بررسی دلایل 
مختلف تصمیم مهاجران به 
بازگشت، پرداخته است؛ 
دلایل شخصی )دلتنگی، 
سختگیری خانواده، سن و 
جنسیت، وضعیت اقامت 
و...(، عامل مؤثر بر کشور 
وطن )وضعیت بازار کار، 
اکوسیستم سرمایه‌گذاری 
و کارآفرینی و...( و عوامل 
مؤثر بر کشور میزبان 
)وضعیت اقتصادی جامعه، 
تغییر قوانین مهاجرتی، 
دسترسی به بازار کار، 
میزان قدرت خرید و...( را 
باید به‌عنوان دلایل اصلی 
بازگشت مهاجران برشمرد.

مهاجرت؛ پدیده‌ای 
چندبعدی

مهاجرت  علل  شناسایی 
بازگشتی می‌تواند منجر به 
شناخت صحیح از چرخه 
مهاجرت به‌عنوان پدیده‌ای 
پیچیده و چند بعدی شود 
که از عوامل اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی و 
تا عوامل  اجتماعی 
روان‌شناختی و شخصیتی 

بر آن اثرگذار هستند.

میل مهاجرت ایرانیان چقدر است؟
این‌روزها مسئولان ارشد دولتی در سخنرانی‌هایشان آمار و ارقام بالایی از میل به 
مهاجرت ایرانی‌ها عنوان می‌کنند، درحالی‌که براساس آماری که سال گذشته - 1402 
- محمد اصغری، مدیر اجرایی مرکز رصد فرهنگی کشور ارائه داد، میل به مهاجرت 
ایرانیان در آن بازه زمانی، 28درصد بود. به‌گفته اصغری »بر مبنای داده‌های مراکز مختلف 
افکارسنجی که با شیوه‌های علمی و به‌صورت میدانی و تلفنی و حجم نمونه ملی، یعنی 
همه کشور، گردآوری و در مرکز رصد فرهنگی کشور از لحاظ روشی اعتبارسنجی‌شده 
است، میل به مهاجرت ایرانیان عددی بین ‌۲۴تا‌‌۲۸درصد است. متغیر جنسیت تفاوت 
معناداری ندارد، اما در متغیر سن تفاوتی معنادار وجود دارد، به‌طوری‌که افراد گروه سنی 
۱۸ تا ۲۹سال تمایل بیشتری به مهاجرت دارند. از میان افرادی که میل به مهاجرت دارند 
نیز بیش از نیمی از آنها در پی مهاجرت موقت و میزان کمتری به فکر مهاجرت دائمی 
هستند.« پیمایش ارزش‌ها و نگرش‌های ایرانیان در سال1402 هم نشان می‌دهد که 

»38/6درصد ایرانیان درصورت فراهم‌بودن شرایط، تمایل به مهاجرت از کشور دارند.«

مکث
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بعضی از آمار و ارقام‌ در میان سروصداها گم می‌شوند و کمتر کسی برای 
تحلیل آنها دست به‌کار می‌شود؛ درست مانند آمار بازگشت متخصصان 
و نخبگان که در اواسط دهه 90به اوج خود رسید و نیم‌نگاهی به آن نشان 
می‌دهد که هنوز برخی از مهاجران متخصص بعد از چند سال مهاجرت 

به خانه بازمی‌گردند.
معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری در سال‌های اخیر پرچمدار 

زمینه‌سازی‌ برای بازگشت مهاجران نخبه به کشور شده است؛ تا جایی 
که معاون سابق علمی و فناوری در دولت شهیدرئیسی در این‌باره گفت: 
»من افتخار می‌کنم که طبق آمار سامانه‌های جذب، شناسایی و توسعه 
همکاری بین‌المللی در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۱ همکاری‌هایمان با 
ایرانی‌های خارج از کشور در حوزه نخبگان 3برابر شده است. بازگشت 
نخبگان ما از ۲۰۰دانشگاه برتر به کشور هم ۸/۱ برابر ارتقا پیدا کرده بود.« 
بر همین اساس باید قبول کرد که در میان موج مهاجرت‌ها از ایران که 
گاهی مبتنی بر تصمیم آگاهانه و بعضی اوقات نیز براساس تصمیم‌های 
هیجانی شکل می‌گیرد، کم نیستند متخصصان و نخبه‌هایی که مسیر 

بازگشت به ایران را انتخاب کرده‌اند.

بازگشت بازگشت 99 هزار نخبه به ایران هزار نخبه به ایران
9901 متخصص ايراني در طول 9 سال گذشته به كشور بازگشتند كه 97 درصد آنها مدرك بالاي ليسانس دارند

مهاجران بازگشتی چه کسانی هستند؟

طبق تعریف سازمان ملل متحد از 
مهاجرت‌های بازگشتی، چنانچه اتباع یا 
شهروندان یک کشور پس از یک دوره مهاجرت 
بین‌المللی به کشوری دیگر )بلندمدت یا 
کوتاه‌مدت(، مجددا به کشور مبدأ خود 
بازگردند و قصد داشته باشند که حداقل یک 
سال در مبدأ خود اقامت گزینند، به‌عنوان 
مهاجران بازگشتی شناخته می‌شوند. بر همین 
اساس بازگشت، جزئی از فرایند مهاجرت 
تعریف شده است که در بعضی موارد می‌تواند 
به‌صورت دائمی و در بعضی موارد به‌صورت 

موقتی اتفاق بیفتد.
اولین چالش اساسی در زمینه مهاجرت‌های 
بازگشتی، خلأهای آماری و پژوهشی آن است، 
به‌علت دشواری رصد و پایش مهاجران پس از 
یک دوره کار  یا تحصیل در خارج از کشور، آمار 
دقیقی در مورد میزان مهاجرت بازگشتی در 

دسترس نیست.
براساس یافته‌های گالوپ از مصاحبه با 64هزار 
مهاجر در 160کشور مختلف طی سال‌های 
2010تا 2018، میانگین میل به بازگشت 

در میان مهاجران جهان حدود 7درصد است.

بازگشت 1191متخصص در سال 1402

روح‌الله دهقانی ‌فیروزآبادی، معاون علمی و 
فناوری دولت سیزدهم در روزهای منتهی به 
دولت قبل، آمار و ارقام جالبی در مورد بازگشت 

مهاجران ارائه داده بود.
به‌گفته او »در سال 1402نزدیک به هزار و 
191متخصص به کشور بازگشتند. یکی از 
سیاست‌های جدی که در مسیر دیپلماسی 
علمی و فناوری پیگیری شد، بحث آماده‌سازی‌ 
برای همکاری با متخصصان ایرانی خارج 
از کشور و دانشجویان ایرانی در خارج از 
کشور بود.« علاوه بر آیین‌نامه جامعی که در 
دولت قبل برای حمایت از نخبگان از طریق 
حمایت‌های استخدامی، تحصیلی و... صادر 
شده بود، سامانه کانکت)سامانه همکاری 
با متخصصان( نیز در این معاونت شرایط 
جایگزینی پروژه‌های فناورانه ایرانی‌های 

خارج از کشور با خدمت سربازی را مهیا کرد.

پرترافیک‌ترین سال‌های بازگشت به خانه

رصدخانه مهاجرت ایران در سال 1401آماری را در رابطه با بازگشت متخصصان ایرانی در بازه زمانی 
1393تا 1401منتشر کرد. براساس این تحقیق مشخص شد که در سال‌های 1395و 1396با توجه به 
اجرای طرح‌های بازگشت متخصصان و همچنین چشم‌انداز سیاسی، تعداد ایرانیان بازگشتی رشد یافته و 

به تراز بالای 400نفر رسیده بود.

بازگشت با مدرک ارشد

براساس آخرین آمار موجود در سال 1401، ‌اغلب متخصصان ایرانی که به کشور بازگشته‌اند تا مقطع 
کارشناسی‌ارشد خود را در ایران گذرانده بودند و پس از یک دوره مهاجرت دوباره به ایران بازگشتند.

مدرک متخصصانی که مهاجرت کردند و به ایران بازگشتند به این شرح است:

10کشور مبدأ برای ایرانیان بازگشته از مهاجرت

براساس آخرین آمار یونسکو در سال 2019، کشورهای ایالات متحده آمریکا، ترکیه، ‌آلمان، ‌کانادا، ایتالیا، 
استرالیا، ‌مجارستان، روسیه، ‌فرانسه و بریتانیا به‌ترتیب مهم‌ترین مقصد مهاجرتی دانشجویان ایرانی 

هستند. بیشترین میزان بازگشت افراد متخصص نیز از کشورهای مذکور است.

مهم‌ترین کشورهای مبدأ متخصصان ایرانی)1393تا تیر 1401(

 علل بازگشت به کشور

همانقدر که مهاجران با انگیزه‌های مختلفی، چمدان‌های خود را می‌بندند و راهی کشور دیگر می‌شوند، 
دلایل بازگشت هم برای هر فرد متفاوت است. هر چند این دلایل در گذر زمان با تغییراتی همراه می‌شود، 
اما تحلیل نتایج پیمایش بررسی میل و تصمیم به بازگشت در میان ایرانیان خارج از کشور که توسط 
رصدخانه مهاجرت ایران در سال 1401انجام شده است، نشان می‌دهد که حدود 14درصد از مهاجران 

ایرانی تصمیم به بازگشت دارند.

برنامه مهاجرتی ایرانیان خارج از کشور که در سال 1401تمایل به بازگشت داشتند:

تسهیلات و مشاغلی که به متخصصان داده شده است

1393

2
نفر

1400

2,354
نفر

1402

1,191
نفر

1401

2,487
نفر

1395

562
نفر

1398

1,416
نفر

1394

118
نفر

1399

2,003
نفر

1396

935
نفر

1397

1,187
نفر

82جنسیت
درصد

18
درصد

170170
نفر

به عنوان عضو هیئت 
علمی توسط بنیاد 

نخبگان در سال1402 
جذب شدند.

360360
نفر

 فرصت 
ایجاد شرکت‌ دانش بنیان 

 در سال گذشته 
پیدا کردند.

200200
پروژه

راهبردی با متخصصان ایرانی که در خارج 
از کشور بودند، تعریف شده که آنجا انجام 
دادند و  معاونت علمی رئیس جمهور از 

خدماتشان استفاده کرده است.

60
درصد

کارشناسی‌ارشد

6
درصد

دکتری تخصصی

31
درصد

کارشناسی

3
درصد

دیپلم

 آمریکا 
نفر 442

 آلمان 
نفر 145

 مالزی 
نفر 303

 هلند 
نفر 100

 کانادا 
نفر 372

 ایتالیا 
نفر 121

 بریتانیا 
نفر 204

 چین 
نفر 95

 استرالیا 
نفر 153

 فرانسه 
نفر 70

درصد51

تصمیم به مهاجرت موقتی 
داشتم و می‌خواستم پس از 
اتمام دوره تحصیلی، کاری به 

ایران بازگردم.

درصد28

تصمیم به مهاجرت دائمی 
داشتم، اما پس از مواجهه 
با مشکلات زندگی در خارج 
تمایل دارم به ایران برگردم.

درصد21

تصمیم به مهاجرت دائمی 
داشتم، اما پس از مقایسه 

مزایای زندگی در ایران، تمایل 
دارم به ایران بازگردم.
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فناوری

درمان سرطان با طلا
براساس تحقیقات جدید 
 ،RMIT دانشگاه استرالیایی
داروهای مبتنی بر طلا 
می‌توانند رشد تومور در 
حیوانات را تا 82درصد کاهش 
و سرطان‌ها را نسبت به داروهای شیمی درمانی استاندارد هدف 

قرار دهند.
به گزارش سایت دانشگاه آرمیت، مطالعه منتشر شده در 
مجله اروپایی شیمی دارویی ترکیب جدیدی بر پایه طلا را 
نشان می‌دهد که 27برابر قوی‌تر از داروی شیمی‌درمانی 
استاندارد سیس پلاتین در برابر سلول‌های سرطان دهانه رحم 
در آزمایشگاه است. همچنین این داروی طلایی 3.5برابر بیشتر 
در برابر سرطان پروستات و 7.5برابر بیشتر در برابر سلول‌های 
فیبروسارکوم در آزمایشگاه مؤثر بود. در مطالعاتی که روی موش‌ها 
انجام شد، ترکیب طلا رشد تومور سرطان دهانه رحم را تا 82درصد 
در مقایسه با سیس پلاتین 29درصد کاهش داد. پروفسور سورش 
بارگاوا سرپرست این پروژه گفت که این یک گام امیدوارکننده به 
سمت جایگزین‌هایی برای داروهای سرطان مبتنی بر پلاتین است.

ذخیره ایمن و ماندگار داده‌ها روی الماس
محققان چینی موفق شدند 
با ابداع یک روش نوآورانه و 
شگفت‌انگیز، داده‌ها را روی 
یک الماس ذخیره‌سازی‌ کنند. 
این تیم متشکل از مهندسان 
دانشگاه علم و صنعت چین با این کار باعث می‌شوند این 
دیسک‌های نوری میلیون‌ها سال داده‌ها را به‌طور ایمن در 
دمای اتاق نگه دارند. به گزارش نیوساینس، محققان چینی 
با دستیابی به ظرفیت 1.85ترابایت در هر سانتی‌مترمکعب، 
رکورد جدیدی برای میزان تراکم ذخیره‌سازی روی الماس 
ثبت کردند. تکنیک‌های قبلی نیز از پالس‌های لیزری برای 
رمزگذاری داده‌ها روی الماس استفاده می‌کردند اما روش جدید 
با چگالی ذخیره‌سازی بالاتر می‌تواند در یک دیسک نوری الماس 
با حجمی مشابه یک دیسک بلوری استاندارد تقریباً 100ترابایت 
داده ذخیره کند؛ معادل تقریباً 2هزار دیسک بلوری. البته یک 
Blu-ray معمولی فقط چند دهه دوام می‌آورد اما دیسک الماسی 

چند میلیون سال.

میکروسکوپ با صفحه نمایش رنگی بزرگ
میکروسکوپ‌های رومیزی ارزان می‌توانند دسترسی به دنیای 

مخفی را برای افراد معمولی مانند من و شما فراهم کنند و در این 
مسیر شرکت BeaverLab یک مدل دیجیتال هوشمند به نام 

Darwin MX Pro را عرضه کرده است. کاربران به جای نگاه‌کردن 
از طریق چشمی برای دیدن نسخه‌های بزرگ شده از اجسام 
کوچک، می‌توانند همه‌‌چیز را روی یک صفحه نمایش لمسی 

9اینچی ببینند. 3سطح بزرگ‌نمایی مختلف از طریق اپتیک‌های 
APO انتخاب‌شده به‌صورت دستی ارائه می‌شوند که اجسامی به 

کوچکی 0.01میکرون را در معرض دید قرار می‌دهند.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به شیائومی ردمی K80پرو
میان انبوهی از محصولات جدیدی که راهی بازار گوشی‌های 
هوشمند می‌شود، شیائومی بازار ویژه‌ای برای خود ایجاد 
کرده است. ردمی K80 پرو نه پرچمدار است و نه میان‌رده. 
این گوشی با تراشه اسنپ‌دراگون 8الیت و با قیمت 

500یورویی‌اش بینابین این دو دسته قرار دارد.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
20مگاپیکسل

صفحه نمایش
6.67اینچ

رزولوشن
3200×1440پیکسل

حافظه
256و 512گیگا و

 یک ترابایت
وزن

217گرم
رم

12و 16گیگابایت

نقشه ایران برای قطب جنوب
حضور دائم و فعال در قطب جنوب برای کشورهای گوناگون روزبه‌روز مهم‌تر می‌شود

در جنوب کره‌زمین، جایی که آسمان 
آبی با یخ‌های سفید بی‌انتها ادغام 
می‌شود، قطب جنوب نه‌تنها یکی 
از چالش‌برانگیزترین محیط‌های 
طبیعی دنیاست، بلکه صحنه‌ای 
راهبردی برای یک رقابت بین‌المللی 

هم محسوب می‌شود. 
درحالی‌که این منطقه برای بسیاری 
صرفا یک سرزمین خالی از سکنه 
و یخ‌زده به‌نظر می‌رسد، اما اهمیت 
علمی، زیست‌محیطی و ژئوپلیتیکی 
آن هر روز بیشتر آشکار می‌شود؛ 
چراکه  کشورها برای حضور در 
قطب جنوب تاش می‌کنند، حال 
سوال اینجاست که چنین رقابتی 
چه پیامدهایی برای آینده دارد و 
 برنامه ایران در این منطقه از 

جهان چیست؟

برنامه 9مرحله‌ای ایران
ایران در سال‌های اخیر برنامه‌هایی برای 
حضور علمی در قاره جنوبگان تدوین 
کرده است. در سال۱۳۹۲، مرکز ملی 
تحقیقات جنوبگان در پژوهشگاه ملی 

اقیانوس‌شناسی و علوم جوی تأسیس شد و در سال۱۳۹۳، ایران به 
عضویت کمیته علمی تحقیقات جنوبگان)SCAR(  درآمد. همچنین 
ایران درحال بررسی پیوستن به معاهده جنوبگان است و لایحه‌ای 
در این زمینه توسط وزارت علوم درحال تدوین است. چندی پیش 
دریادار شهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی 
به گام‌های اجرایی مصوبه مرکز پژوهش‌های مجلس برای حضور در 
جنوبگان اشاره کرد و آن را شامل ۹گام دانست. او در این خصوص 
گفت: »برگزاری همایش‌های بزرگ ملی و بین‌المللی، شرکت ‌دادن 
پژوهشگران برتر در تحقیقات میدانی مشترک با کشورهای دوست، 
تأمین شناورهای یخ‌شکن و استقرار پایگاه دائمی تحقیقاتی جمهوری 
اسلامی در جنوبگان ازجمله این گام‌هاست.« او ادامه داد: »جامعه 
علمی برای حضور موفق و مؤثر تلاش‌های شبانه‌روزی را در گذشته 
انجام داده‌‌ و طی سال‌های گذشته به همت پژوهشکده علوم‌شناسی 
وزارت علوم، دانشمندان ما در این مناطق حضور پیدا کرده‌اند.«  به‌طور 
کلی، برنامه ایران برای جنوبگان شامل ایجاد پایگاه تحقیقاتی، انجام 
تحقیقات علمی و همکاری با سایر کشورها در این منطقه می‌شود، 
اما تحقق این اهداف نیازمند تأمین منابع مالی و 
حمایت‌های بین‌المللی است. امیر دریادار ایرانی 
استقرار دائمی در جنوبگان را نیازمند یک اراده 

جمعی دانسته‌ است.

چالش مشترک بشری
قطب جنوب زیستگاه گونه‌های نادری از حیات وحش است 
که بقای آنها به تعادل زیست‌محیطی این منطقه بستگی 
دارد. حضور بیش از حد انسان و فعالیت‌های صنعتی 
می‌تواند این تعادل را بر هم بزند. تلاش‌های بین‌المللی برای 
حفاظت از محیط‌زیست قطب جنوب می‌تواند آزمونی برای 
اتحاد جهانی در مقابله با بحران‌های زیست‌محیطی باشد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

گنجینه‌های پنهان
اگرچه طبق معاهده قطب جنوب )۱۹۵۹(، استخراج منابع 
طبیعی در این منطقه ممنوع است، اما وجود منابع معدنی 
نظیر طلا، نقره و نفت زیر یخ‌های قطب جنوب غیرقابل انکار 
است. کشورهای حاضر در این منطقه با سرمایه‌گذاری‌های 
بلندمدت، امیدوارند روزی که معاهده مورد بازنگری قرار گیرد، 
به این منابع دسترسی داشته باشند. همچنین بد نیست به 
این نکته اشاره کنیم که این منطقه، ۷۰درصد آب شیرین 

جهان را در خود جای داده است.

آزمایشگاه طبیعی
قطب جنوب یکی از معدود مناطقی است که در آن اثرات 
تغییرات اقلیمی به‌طور مستقیم و ملموس قابل مشاهده 
است. یخچال‌های طبیعی که به‌سرعت درحال ذوب شدن 
هستند، هشدار جدی برای افزایش سطح آب دریاها و 
بحران‌های زیست‌محیطی جهانی است. کشورهای پیشرفته 
با تأسیس پایگاه‌های تحقیقاتی در این منطقه، به درک بهتر از 
تغییرات اقلیمی کمک و دسترسی به داده‌های ارزشمند علمی 

را برای خود تضمین می‌کنند.

۶ اولویت صندوق نوآوری برای اجرای برنامه‌ها
محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی: در راستای هدفمند کردن برنامه‌های صندوق، ۶ 
اولویت‌ کاری درنظر گرفته‌ایم که شامل مسئله بهینه‌سازی مصرف انرژی، آب و محیط‌زیست، امنیت غذایی و 

3 فناوری بایوتکنولوژی، هوش مصنوعی و میکروالکترونیک می‌شود.

برندهای موبایل ملزم به فعال کردن ۵G در ایران 
سیدمحمدحسن جوادزاده، سرپرست معاونت امور رادیویی سازمان تنظیم مقررات: سازمان تنظیم مقررات با آغاز 
راه‌اندازی نسل پنجم تلفن همراه در کشور، با تولیدکنندگان برندهای شناخته‌شده مذاکرات متعددی داشته است که 
در پی آن این برندها متعهد شده‌اند فناوری ۵G را تا اوایل سال ۲۰۲۵ روی گوشی‌هایی که وارد ایران می‌شوند، فعال کنند.
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تماشای گزارش

دست در دست تقدیر

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

 امین شکورپور از آن دسته آدم‌هایی است 
 که تقدیر هیچ‌وقت دست آنها را رها نکرده و 
قدم به قدم به‌دنبال خودش کشانده تا او را 
در همان نقطه‌ای بنشاند که باید و شاید... 
شکورپور از نوجوانی اهل سفر بوده و وقتی 
با گروه‌های مختلف برای سیر و سیاحت به 
شهرهای دیدنی و تاریخی می‌رفته، با همان 
دوربین زنیت دستی قدیمی‌اش از مکان‌های 
مختلف عکس می‌گرفته و در لابراتوار به‌صورت 
تصاویرسیاه و سفید چاپ می‌کرده. وقتی هم به 
کشورهای مختلف سفر می‌کرده، برای دانستن 
رمز و راز شکوفایی صنعت گردشگری آنها 
کنجکاوی به خرج می‌داده و دلش می‌خواسته 
بتواند کشفیات و دانسته‌های خود را برای 
توسعه صنعت گردشگری کشورمان به‌کار گیرد.

نابینایان تهرانی می‌توانند توصیف تصویر 
زیبایی های منطقه 7 تهران  را در اثر 
مکتوب امین شکورپور ببینند و نوشته‌ها 
و توضیحات او، نقش روایتگر و تورلیدر این 

گردش مجازی را برای آنها بازی می‌کند

21سال پیش که او در شهرداری تهران مشغول کار شد، ستاد گردشگری این نهاد پا نگرفته و مفاهیمی مانند گردشگری شهری وارد حوزه مدیریت شهری نشده بود 
اما در سال 1395که ستاد گردشگری منطقه 7آغاز به‌کار کرد، فرصتی فراهم شد تا امین‌شکورپور توانایی‌ها و خلاقیت‌های خود در این حوزه را نشان دهد. خدمات 
آموزشی امین‌شکور‌پور در حوزه گردشگری مخاطبانی پروپاقرص دارد اما گردشگران ایرانی و خارجی که در تورهای تهران‌گردی او شرکت می‌کنند، طالب و مشتری 
این تورها باقی می‌مانند. خانواده سفرای کشورهای مختلف، معلولان و افراد خاص، شاغلان حرفه‌های مختلف، سالمندان و کودکان ازجمله گروه‌هایی هستند که از 

خدمات تهران‌گردی آقای تورلیدر خوش‌ذوق بهره‌مند شده‌اند.

مشتریان 
پروپاقرص

درباره امین شکورپور که کتاب گردشگری ویژه نابینایان را با خط بریل تألیف کرده است
گردشگری روی خط بریل 

هیچ‌وقت چشم‌شان به گنبد فیروزه‌ای و ستاره‌های چند پر 
اطراف آسمان‌نمای مینا نیفتاده، زیبایی‌های عمارت کلاه‌فرنگی 
را هم ندیده‌اند. از عجایب کلیساهای وارطان مقدس، حضرت 

مریم و نیکلای مقدس هم فقط نقل و وصفی شنیده‌اند اما حالا 
می‌توانند توصیف تصویر همه آنها را در اثر مکتوب امین شکورپور 
ببینند و نوشته‌ها و توضیحات او نقش روایتگر و تورلیدر این گردش 

مجازی را برای آنها بازی می‌کند. شکورپور اولین کتاب گردشگری 
ویژه نابینایان را نوشته و با خط بریل زیبایی‌ها و شگفتی‌های اماکن 

گردشگری مرکز شهر را برای آنها نقل  کرده است. رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

یک مخاطب خاص

برای کسانی که زیبایی‌های دنیا را می‌بینند، 
اثر امین شکورپور بیش از آنکه به یک کتاب 
گردشگری شباهت داشته باشد، چند 
برگ کاغذ سفید است که فرو‌رفتگی‌ها و 
برجستگی‌های سطور آن هیچ معنا و 
مفهومی ندارند اما برای کسانی مانند خانم 
رفیعی این کتاب پنجره‌ای است رو به دنیای اطراف آنها که تا 

امروز برای‌شان رازآلود و ناشناخته مانده است. خانم رفیعی همکار 
نابینای شکورپور است که در تلفنخانه شهرداری منطقه 7کار 
می‌کند و به همان سبک و سیاقی که حروف و کلمات خط بریل را 
می‌شناسد، با اعداد و شماره‌های روی دستگاه تلفن هم ارتباط 

برقرار می‌کند.

حسرت‌ها و آرزوها

شکورپور به فراخور مسئولیتش در ستاد 
گردشگری شهرداری منطقه7، سال‌ها 
برای گروه‌ها و طیف‌های مختلف تورهای 
تهران‌گردی تدارک دیده و آنها را به 
بازدید از بوستان‌های سرسبز، موزه‌های 
جذاب و کلیساهای دیدنی مرکز شهر برده، اما 
همیشه در مخاطبان برنامه‌هایش جای خالی نابینایان را 
احساس می‌کرد. او دوست داشت همانطور که طعم شیرین 
تماشای دیدنی‌های طبیعی و تاریخی این نقطه مهم شهر را به 
معلولان جسمی- حرکتی، معلولان اتیسم و افراد ناشنوا 
می‌چشاند، این حس خوب را به نابینایان هم منتقل کند. این 
اشتیاق او زمانی بیشتر شد که تعدادی از دانش‌آموزان نابینا را 
به دیدن موزه‌ای باصفا برد اما در روز بازدید هر چه 
برای‌شان از زیبایی‌های اطرافش بیشتر می‌گفت، 
حسرت دیدن بیشتر در چشم‌های‌شان 
می‌نشست. درحالی‌که تلخی این تور 
گردشگری خاص هنوز از ذهن شکورپور 
دور نشده بود، همکاریش با خانم رفیعی 
این حس او را دوچندان کرد. خانم 
از ساعتی که  ‌تلفنچی بعد 
درباره تورهای گردشگری شکورپور 
‌پرس و جو می‌کرد، حسرت
 چندین ساله‌اش را به زبان آورد: 
»کاش چشم‌های من هم 
می‌دیدند و می‌توانستم در این 

تورها شرکت کنم....« 

قدمی برای از قلم افتاده‌ها

شکورپور با آنکه نابینانیست‌ با قواعد خط بریل 
آشنایی داشت و با تکیه بر این مهارت نیم‌بندش 
تصمیم گرفت جزئیات گذرها، بوستان‌ها، نقاط 
تاریخی و دیگر مکان‌های دیدنی مرکز شهر را با 
خط بریل دقیق و جزء به جزء بنویسد و نوشته‌های 
خود را به‌عنوان نخستین کتاب گردشگری ویژه 
نابینایان منتشر کند. وقتی چندین‌ماه شب بیداری و قلم‌زدن 
شکورپور به ثمر نشست و کتاب به چاپ رسید، آقای نویسنده پیش از 
هر کاری احساس و نظر خانم رفیعی را درباره این اثر خاص و متفاوت 
خود جویا شد و با دیدن ذوق و شوق همکار نابینایش یقین کرد بالاخره 
توانسته برای مخاطبان از قلم افتاده برنامه‌های گردشگری خود، قدمی 

مؤثر و ماندگار بردارد.

وقتی چندین‌ماه شب بیداری و 
قلم‌زدن شکورپور به ثمر نشست و 
کتاب به چاپ رسید، آقای نویسنده 
پیش از هر کاری نظر همکار نابینایش 

 را در باره این اثر خاص و 
متفاوت خود جویا شد

طرح: همشهری/ بهرام غروی
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 قفلی برای
 اطلاعات آنلاین

امنیت سایبری به ایمن نگه داشتن سیستم‌های کامپیوتری و داده‌های آنلاین کمک می‌کند

دوره جدید، شماره  20،   دوشنبه12آذر  1403، 30  جمادی‌الاول   1446،  2 دسامبر  2024، ضميمه‌ شماره‌   9270 همشهري

DANESTANIHA

شناسایی و مقایسه انواع هکرها به ما کمک 
می‌کند بیشتر در مقابل آنها ایمن باشیم

کلاه رنگی‌ها 
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در سال‌های اخیر، واژه امنیت سایبری تبدیل  |زهرا خلجی |‌
روزنامه‌نگار

به سرفصلی ثابت در حوزه فناوری اطلاعات 
شده است. بالا رفتن میزان تبادل داده‌ها در 
فضای مجازی فرصت را برای سودجویانی که از این اطلاعات 
سوءاستفاده می‌کنند فراهم کرده و اینجا دقیقا همان جایی است 
که پای امنیت سایبری را به میدان مبارزه با سارقان اینترنتی باز 

می‌کند. هکرها و سارقان آنلاین رمزهای عبور و اطلاعات شخصی 
را از سایت‌ها و شبکه‌های اجتماعی می‌گیرند یا اسرار شرکت را از 
فضای ابری آن خارج می‌کنند تا با سوءاستفاده یا فروش این 
اطلاعات پول هنگفتی به جیب بزنند. بنابراین برای هر شرکت و 
سازمانی در هر اندازه‌ای ایمن نگه داشتن اطلاعات نگرانی 

فزاینده‌ای است.

امنیت سایبری به  ایمن نگه داشتن سیستم‌های کامپیوتری و داده‌های  آنلاین کمک می‌کند

قفلی برای  اطلاعات آنلاین
با گسترش اتصال جهانی و استفاده از 
خدمات ابری )ابر در اینجا استعاره از شبکه یا 
شبکه‌ای از شبکه‌های وسیع مانند اینترنت 
است که کاربر معمولی از پشت‌صحنه و 
آنچه در پی آن اتفاق می‌افتد اطلاع دقیقی 
ندارد( برای پردازش داده‌های حساس 
و اطلاعات شخصی، ریسک افشای آنها 
نیز گسترش می‌یابد. پیکربندی ضعیف 
سرویس های اینترنتی همراه با شرورهای 
سایبری که همیشه در حال تکامل هستند 
به معنای افزایش احتمال آسیب‌دیدن 
کسب و کارهاست. این معضل به قدری 
همپا با پیشرفت‌های فناوری اطلاعات پیش 
رفته است که اکنون امنیت سایبری یک 
اصل اساسی در این حوزه به حساب می‌آید. 
هر کارمند فناوری باید در ایمن سازی 
برنامه‌ها، دستگاه‌ها، داده‌ها، زیرساخت‌ها 
و افراد مشارکت داشته باشد. بنابراین، 
نیاز شرکت‌ها به اطمینان از به‌روز‌بودن 
پروتکل‌های امنیتی‌شان بسیار مهم است. 

شکست امنیتی
اهمیت وجود امنیت سایبری را باید در 
شکست‌های امنیتی که می توانند 
زیرساخت‌های مهم دولتی از جمله 
بانک‌ها، وزارتخانه‌ها، پمپ‌بنزین ها و ... 
را برای خرابکاری‌هایی با منشا سیاسی 
سودجویانه هدف قرار ‌دهند، جست‌وجو کرد. 
این معضلی فراگیر در سراسر جهان است و 
می‌توان گفت تقریبا هیچ کشور یا دولتی 
نیست که از آن در امان باشد. در هرکدام 
از این شکست‌های امنیتی که در نتیجه 
وجود یک یا چند نقص و عدم پایبندی به 
رویکردهای ایمنی رخ داده علاوه‌بر اینکه 
اطلاعات حیاتی میلیون‌ها کاربر در سطح 
اینترنت به سرقت رفته، به این سازمان‌ها 
نیز هم از بعد مالی و هم بعد اعتباری لطمات 
جبران‌ناپذیری وارد کرده است. آمارها نشان 
می‌دهد سطح حملات سایبری در جهان نه 
تنها روند کاهشی ندارد که به شدت در حال 

افزایش است. 
روسیه در صدر جرائم سایبری 

در یک مطالعه جدید که مهم‌ترین منابع 
تهدیدات جرائم سایبری را رتبه‌بندی 
می‌کند، روسیه به عنوان کانون اصلی 
جرائم سایبری در جهان نامگذاری شده 
است. شاخص جهانی جرائم سایبری پس 
از 3سال تحقیق توسط دانشمندان دانشگاه 
آکسفورد و دانشگاه نیو ساوت ولز منتشر 
شده است. براساس این شاخص، روسیه 
به عنوان کشوری با بیشترین تهدید جرائم 
سایبری در صدر لیست قرار گرفته است. 
پس از آن اوکراین، چین، ایالات‌متحده و 

نیجریه قرار دارند.

اهمیت امنیت سایبری 
برای دنیا

نگرانی‌های 
روزافزون

این روزها نیاز به حفاظت از اطلاعات محرمانه نگرانی 

مبرمی در بالاترین سطوح دولتی و صنعتی است. هکرهای 

حرفه‌ای می‌توانند اسرار دولتی را از آن سوی دنیا به‌راحتی 

بدزدند. شرکت‌هایی که کل مدل‌های کسب‌وکارشان به 

کنترل داده‌های مشتری وابسته است پایگاه داده‌هایشان 

به‌راحتی در معرض خطر است. طبق گزارش کمیسیون 

تجارت فدرال آمریکا، تنها در یک مورد در سال2017 

اطلاعات شخصی 147میلیون نفر در یک شرکت 

گزارش‌دهی اعتباری به خطر افتاد.

امنیت سایبری 
به زبان ساده چیست؟

خود واژه سایبری در معنای لغوی پیشوندی 
است که بر مجموعه فناوری‌های اطلاعاتی، 
ارتباطی، هوش مصنوعی و... اطلاق می‌شود. 
در زبان انگلیسی، سایبر یک پیشوند و در 
زبان فارسی، یک مضاف‌الیه است و بارها آن 
را در واژه‌هایی مانند فضای سایبری، جنگ 
سایبری، دولت سایبری، جامعه سایبری و 
امنیت سایبری شنیده‌ایم. امنیت سایبری 
شامل تمام فناوری‌ها و شیوه‌هایی است 
که سیستم‌های کامپیوتری و داده‌های 
الکترونیکی را ایمن نگه می‌دارد. در دنیایی 
که همه‌‌چیز ما، از کسب‌وکار تا زندگی 
اجتماعی، آنلاین است، انواع مختلفی از 
نقش‌های امنیت سایبری وجود دارد که 
باید در نظر گرفت. هدف امنیت سایبری 
محافظت از دستگاه‌ها، شبکه‌ها، نرم‌افزارها 
و داده‌ها در برابر تهدیدات سایبری خارجی 
است. این حفاظت با استفاده از شیوه‌ها 
و ابزارهایی است که می‌تواند تأثیر این 

تهدیدات را کاهش دهد.

امنیت اطلاعات 
چیست؟

امنیت اطلاعات و امنیت سایبری اغلب 
با هم اشتباه گرفته می‌شوند. این دو 
اصطلاح ارتباط نزدیکی با هم دارند و در 
طول مسیر به هم می‌رسند. شاید شما 
آنها را به‌ جای یکدیگر استفاده کنید، 
اما باید بدانید که میان آنها تفاوت‌های 
کلیدی‌ای‌ وجود دارد. امنیت اطلاعات 
گسترده‌تر است و رمزگذاری، امنیت 
نقطه پایانی و امنیت فیزیکی را شامل 
می‌شود. این حفاظت کلی از داده‌ها، 
ازجمله محرمانه بودن، یکپارچگی و 
در دسترس بودن آنها را در محیط‌های 
مختلف تضمین می‌کند. در دنیای ماشینی 
امروز، همه‌‌چیز با کامپیوتر و اینترنت به 
هم متصل می‌شود، ازجمله ارتباطات، 
سرگرمی، حمل‌ونقل، خرید، دارو و ... . 
مقدار زیادی از اطلاعات شخصی در این 
سرویس‌ها و برنامه‌ها ذخیره می‌شود و 
به همین دلیل، امنیت سایبری و امنیت 

اطلاعات بسیار مهم است.

چرا امنیت سایبری اهمیت 
فزاینده‌ای دارد؟

هک شدن فقط تهدیدی مستقیم برای 
داده‌های محرمانه مورد نیاز شرکت‌ها 
نیست، بلکه می‌تواند روابط آنها با 
مشتریان را مخدوش کند و حتی آنها 
را در معرض مشکلات قانونی جدی قرار 
دهد. با فناوری جدید، از خودروهای 
خودران گرفته تا سیستم‌های امنیتی 
خانگی مجهز به اینترنت، خطرات جرائم 
سایبری حتی جدی‌تر می‌شود. بنابراین 
جای تعجب نیست که شرکت‌های 
تحقیقاتی و مشاوره بین‌المللی پیش‌بینی 
می‌کنند که هزینه‌های امنیتی در سراسر 
جهان در سال2024 به 210میلیارد دلار 
رسیده است. طبق همین پیش‌بینی‌ها، 
بازار امنیتی تا سال2028 به 314میلیارد 

دلار خواهد رسید.

در دنیای ماشینی امروز، همه‌‌چیز با کامپیوتر و اینترنت به هم 
متصل می‌شود، ازجمله ارتباطات، سرگرمی، حمل‌ونقل، خرید، 

دارو و غیره. مقدار زیادی از اطلاعات شخصی در این سرویس‌ها و 
برنامه‌ها ذخیره می‌شود و به همین دلیل، امنیت سایبری و امنیت 

اطلاعات بسیار مهم است
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حمله به داده‌ها با یک کلیک
هکرها با روش‌های مختلفی دست به سرقت اطلاعات کاربران و داده‌های مهم سازمان‌ها می‌زنند

حمله سایبری تلاشی مخرب برای دسترسی به سیستم‌های رایانه‌ای بدون مجوز با هدف سرقت، افشا، تغییر، 
غیرفعال‌کردن یا از بین بردن اطلاعات است. دلایل زیادی پشت یک حمله سایبری وجود دارد؛ ازجمله انگیزه‌های 
سیاسی یا مربوط به انتقام. اما هدف اصلی، سود مالی است، چون یک مهاجم اینترنتی می‌تواند در جریان این حملات 

پول زیادی به‌ دست آورد.

انواع امنیت سایبری 
چیست؟

در اینجا با برخی از انواع رایج امنیت سایبری 
آشنا می‌شویم: 

امنیت ابری
سیستم‌های ابری این روزها نقش مهمی در 
 ،AWS سازمان‌ها دارند، سرویس‌هایی مانند
Azure ،GOOGLE و... تقریبا پای خود را 
در بیشتر سازمان‌ها باز کرده‌اند. سازمان‌هایی 
که از این سیستم‌ها استفاده‌ گسترده می‌کنند 
و از سرویس‌هایی مانند محیط کار دیجیتال و 
فضای کار دیجیتال استفاده و اطلاعات خود 
را روی سرور‌های ابری ذخیره می‌کنند، باید 
به خطرات احتمالی نیز آگاه باشند و همواره 
امنیت سایبری را در اولویت قرار داد و رویه‌های 
ارائه شده از سوی ارائه‌دهندگان این سرویس‌ها 

را رعایت کنند.

امنیت زیرساخت
 امنیت زیرساخت‌های حیاتی یعنی امنیت 
سیستم‌های فیزیکی و سایبری که برای جامعه 
بسیار حیاتی هستند و ناتوانی آنها بر سلامت و 
ایمنی فیزیکی، اقتصادی یا عمومی ما تأثیر 

منفی می‌گذارد.

امنیت شبکه
امنیت شبکه، حفاظت از زیرساخت شبکه در 
برابر دسترسی‌های غیرمجاز، سوءاستفاده یا 
سرقت است. این سیستم‌های امنیتی شامل 
ایجاد زیرساخت ایمن برای دستگاه‌ها، برنامه‌ها 

و کاربران برای همکاری با یکدیگر است.

امنیت نرم‌افزاری
 امنیت نرم‌افزاری شامل تعریف و به‌کارگیری 
مجموعه‌ای از سیستم‌های دفاعی در نرم‌افزارها 
و سرویس‌های مورد استفاده در سازمان است. 
پیش‌نیاز آن ابتدا تعریف یک استراتژی دقیق 
امنیت سایبری و سپس تعریف دسترسی‌ها 
به بخش‌های مختلف یک سیستم نرم‌افزاری 
و همچنین نوع معماری، کدهای اصلی و ایجاد 
یک سیستم اعتبارسنجی دقیق روی داده‌های 

ورودی ا‌ست.

مدیریت هویت و امنیت داده‌ها
مدیریت هویت به مجموعه قواعد و فرایندهایی 
اشاره دارد که نیاز به احراز هویت برای دسترسی 
به اطلاعات در داخل سازمان را تعریف و اجرا 
می‌کند. بخش مهمی از امنیت سایبری و 
انتقال اطلاعات به‌عهده‌ کاربران سیستم‌های 
کامپیوتری‌ است و تعیین و احراز هویت آنها 
برای کار و دسترسی به اطلاعات بخش‌های 

مختلف سازمان اهمیت بالایی دارد.

امنیت دستگاه‌های قابل حمل
چالش مهم دیگری که امنیت سایبری با آن 
روبه‌روست حفاظت از اطلاعات ذخیره شده 
شخصی و سازمانی روی دستگاه‌های قابل 
حمل مانند تلفن همراه، لپ‌تاپ، تبلت‌ در مقابل 
دسترسی‌های بدون مجوز، بدافزارها و سرقت 
است. مقابله با این چالش نیازمند مجموعه 
آموزش‌هایی‌ است که استفاده‌کنندگان از این 
دستگاه‌ها، به‌خصوص آن دسته از کارکنانی که 
از دستگاه‌های سازمانی حاوی اطلاعات حیاتی 

استفاده می‌کنند باید با آن آشنا باشند.

باج‌افزار
باج‌افزار شامل رمزگذاری داده‌های یک فرد یا سازمان از 
طریق بدافزار است که دسترسی به فایل‌ها، سیستم‌ها یا 
شبکه‌ها را محدود می‌کند، اما چرا نام این حمله را باج‌افزار 
گذاشته‌اند؟ چون مهاجم از قربانی درخواست باج می‌کند 
تا اطلاعات او را پس بدهد، ولی بحث خطرناک‌تر این است 
که پرداخت این باج لزوما به این معنی نیست که داده‌ها پس 
داده شوند. براساس گزارش سازمان‌های امنیتی بین‌المللی، 
حملات باج‌افزار در 5سال گذشته 13درصد افزایش یافته 
است و میانگین هزینه هر حادثه 1.85میلیون دلار است. 
  Datto علاوه بر این، طبق گفته ارائه‌دهنده نرم‌افزار امنیتی
۱۳درصد از کسب‌وکارهای کوچک و متوسط در سال 
گذشته حمله باج‌افزاری را گزارش کرده‌اند و ۲۴درصد از 

پاسخ‌دهندگان حداقل یک حمله را گزارش کرده‌اند.

چه‌کسی پشت 
حملات سایبری 

است؟
حملات علیه شرکت‌ها می‌تواند 

از منابع مختلفی مانند تیم‌های سازمان یافته هکری یا 
حتی افراد معمولی با هدف سرگرمی رخ بدهد. مهاجمان 
سایبری به‌طور کلی به‌دنبال بهره‌برداری از ضعف‌ها و 
آسیب‌پذیری‌های موجود در سیستم‌ها و شبکه‌ها هستند. 
آنها می‌توانند برای دستیابی به اهداف مختلف، کاربران 
آنلاین را هدف قرار بدهند. یک راه آسان برای طبقه‌بندی این 
حملات، تهدیدهای خارجی در مقابل تهدیدات داخلی است. 
تهدیدهای خارجی شامل مجرمان سازمان‌یافته، هکرهای 
حرفه‌ای و هکرهای آماتور هستند. تهدیدهای داخلی معمولا 
کار کسانی است که دسترسی مجاز به دارایی‌های یک شرکت 
دارند و به‌طور عمدی یا تصادفی از آنها سوءاستفاده می‌کنند.

انواع حملات 

سایبری و تهدیدات آنلاین

حملات سایبری را می‌توان به روش‌های 

مختلفی انجام داد. 3مورد از رایج‌ترین 

انواعی که امروزه رخ می‌دهد شامل 

فیشینگ، باج‌افزار و مهندسی 

اجتماعی است.

گاهی سایبری توسعه آ
با وجود انواع مختلفی از تهدیدات و مهاجمان سایبری، 
برای افراد و سازمان‌ها مهم است که اقدامات امنیتی 

برای محافظت از خود و داده‌هایشان انجام دهند.

یک مفهوم برای ایجاد محافظت بیشتر روش »دفاع 
در عمق« است که در آن از چندین لایه امنیتی برای 
محافظت از دارایی‌ها در برابر مهاجمان استفاده می‌شود. 
همانطور که ممکن است اقدامات احتیاطی متعددی 
برای محافظت از اشیای با ارزش فیزیکی انجام دهید، 
می‌توانید برای محافظت از خود از ابزارهای امنیتی در 

دنیای سایبری استفاده کنید.

برخی از این ابزارها عبارتند از: نرم‌افزارهای ضد‌ویروس، 
رمزگذاری داده‌ها، فایروال‌ها، سیستم‌های تشخیص نفوذ 

)IPS( و سیستم‌های پیشگیری از نفوذ )IDS(

همچنین می‌توانید با ایجاد رمزهای عبور قوی با حروف، 
کاراکترها و اعداد مختلف، اقدامات پیشگیرانه انجام 
دهید. در کنار این عملیات، شما باید به‌طور منظم 
رمزهای عبور خود را هر 60 تا 90 روز تغییر دهید، از احراز 
هویت چند مرحله‌ای استفاده کنید و آنتی ویروس معتبر 
روی سیستم‌های خود نصب کنید. همچنین اگر متوجه 
شدید که قربانی یک جنایت سایبری شده‌اید، آن را به 

مراجع قضایی مربوطه گزارش دهید.

فیشینگ
فیشینگ نوعی حمله 

سایبری است که در 
آن قربانیان فریب داده 

می‌شوند تا به هدفی 
مخرب هدایت شوند. 

این حملات اغلب شامل 
لینک‌های جعلی هستند 

و می‌توانند از طریق 
کانال‌های مختلفی مانند 

ایمیل، متن، رسانه‌های 
اجتماعی و وب‌سایت‌ها 

ارسال شوند. هدف حمله 
ممکن است این باشد 

که قربانی ویروس‌ها یا 
بدافزارها را روی دستگاه 

خود دانلود کند.

مهندسی اجتماعی
مهندسی اجتماعی 

اغلب شامل جعل هویت 
است. این حمله‌ای برای 

بازیابی اطلاعات حساس با 
فریب‌دادن کاربران است. 

این مدل حمله ممکن است 
توسط مهاجمی باشد که با 
شما تلفنی تماس می‌گیرد 

و وانمود می‌کند که یکی 
از کارشناسان فناوری 

اطلاعات از اپراتور تلفن 
همراه شماست که رمز 
عبور شما را می‌خواهد.
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هکرها با قصد و نیت سوءاستفاده 
و باج‌گیری از قربانیان دست به 
سرقت اطلاعات می‌زنند

شاید برای بیشتر مردم این سؤال پیش 
بیاید که چرا برخی افراد سعی می‌کنند به 
سیستم‌ها و اطلاعات آنها دست پیدا کنند. 
انگیزه‌های هک متفاوت است. برخی از 

رایج‌ترین‌ها عبارتند از:

پول
بزرگ‌ترین انگیزه اغلب هکرها سود مالی 
است. هکرها می‌توانند با سرقت رمزهای 
عبور شما، دسترسی به اطلاعات بانک یا 
کارت اعتباری شما، نگهداری اطلاعات 
شما به‌عنوان باج، یا فروش داده‌های شما 
به سایر هکرها یا در وب تاریک درآمد 

کسب کنند.

جاسوسی شرکتی
گاهی اوقات، هکرها با سرقت اسرار تجاری 
از شرکت‌های رقیب انگیزه می‌گیرند. 
جاسوسی شرکتی نوعی هک است که برای 
دسترسی به داده‌های طبقه‌بندی شده 
یا مالکیت معنوی به‌منظور کسب مزیت 
رقابتی نسبت به رقبای شرکتی طراحی 

شده است.

جاسوسی سیاسی
دولت‌ها می‌توانند از هکرها برای مقاصد 
سیاسی استفاده کنند. این ممکن است 
شامل سرقت داده‌های طبقه‌بندی شده، 
مداخله در انتخابات، دسترسی به اسناد 
دولتی یا نظامی، یا تلاش برای ایجاد 

ناآرامی سیاسی باشد.

انتقام
گاهی اوقات، هکرها با خشم تحریک 
می‌شوند؛تمایل به انتقام‌گرفتن از افراد یا 
سازمان‌هایی که احساس می‌کنند به‌نحوی 

به آنها ظلم کرده‌اند.

نافرمانی مدنی
هک می‌تواند نوعی نافرمانی مدنی باشد. 
برخی از هکرها از مهارت‌های خود برای 
ترویج یک برنامه سیاسی خاص یا جنبش 

اجتماعی استفاده می‌کنند.

بدنامی
هکرها می‌توانند با احساس موفقیت، 
یعنی شکستن »سیستم« انگیزه داشته 
باشند. آنها می‌توانند با ایجاد حس رقابت، 
یکدیگر را به چالش بکشند و با انجام این 
کار از سوی سایر رقبا به رسمیت شناخته 
شوند. رسانه‌های اجتماعی به آنها بستری 
می‌دهند تا درباره فعالیت‌هایشان به‌خود 

ببالند.

هکرها چه کسانی هستند 
و چرا هک می‌کنند؟

حافظه کوتاه‌مدت که 
به‌عنوان حافظه اولیه یا 
فعال نیز شناخته می‌شود، 
همانطور که از نامش 
پیداست، با ظرفیت محدود، 
مقدار کمی از اطلاعات را 
در ذهن ذخیره می‌کند و 
برای مدت کوتاه آنها را در 

دسترس نگه ‌می‌دارد.

هکرها چگونه کار می‌کنند؟
هکرها از تکنیک‌های مختلفی برای رسیدن به اهداف خود استفاده می‌کنند. برخی از رایج‌ترین روش‌ها عبارتند از:

رمزهای عبور
هکرها از راه‌های مختلفی برای به‌دست آوردن رمز 
عبور استفاده می‌کنند. روش آزمون و خطا به‌عنوان 
یک حمله brute force شناخته می‌شود که 
هکرها سعی می‌کنند هر ترکیب ممکن را حدس 
بزنند تا به رمز درست دسترسی پیدا کنند. هکرها 
همچنین ممکن است از الگوریتم‌های ساده برای تولید 
ترکیب‌های مختلف حروف، اعداد و نمادها استفاده 
کنند تا به آنها در شناسایی ترکیب‌های رمز عبور کمک 
کند. تکنیک دیگر به‌عنوان حمله دیکشنری شناخته 
می‌شود، برنامه‌ای که کلمات رایج را در فیلدهای رمز 

عبور وارد می‌کند تا ببیند آیا کار می‌کند یا خیر.

آلوده کردن دستگاه‌ها به بدافزار
هکرها ممکن است برای نصب بدافزار به دستگاه کاربر 
نفوذ کنند. به‌احتمال زیاد، آنها قربانیان را از طریق 
ایمیل، پیام‌های فوری و وب‌سایت‌هایی با محتوای قابل 

دانلود هدف قرار می‌دهند.

بهره‌برداری از شبکه‌های وای فای ناامن
هکرها به جای استفاده از کدهای مخرب برای نفوذ به 
کامپیوتر شخصی، ممکن است به سادگی از شبکه‌های 
وای فای استفاده کنند. همه روتر وای فای خود را 
ایمن نمی‌کنند و این می‌تواند توسط هکرهایی که 
به‌دنبال اتصال وای فای ناامن هستند مورد سوءاستفاده 
قرار گیرد. هنگامی که هکرها به شبکه ناامن متصل 

می‌شوند، فقط باید امنیت اولیه را دور بزنند تا به 
دستگاه‌های متصل به آن شبکه دسترسی پیدا کنند.

دسترسی به در پشتی
هکرها ممکن است برنامه‌هایی ایجاد کنند که مسیرهای 

محافظت نشده را در سیستم‌های شبکه و رایانه‌ها 
 جست‌وجو کنند. آنها ممکن است با 

آلوده کردن یک کامپیوتر یا سیستم 
با بدافزاری به نام اسب تروا که برای 

به‌دست آوردن و سرقت داده‌های 
مهم بدون توجه به قربانی ایجاد 
شده است، به جایی که فکر 
می‌کنید امن‌ترین نقطه سیستم 

شماست دسترسی پیدا کنند.

هک عمل شناسایی و سپس بهره‌برداری از نقاط ضعف در یک سیستم یا 
شبکه کامپیوتری است که معمولاً برای دسترسی غیرمجاز به داده‌های 
شخصی یا سازمانی است. البته هک همیشه یک فعالیت مخرب نیست، 
اما این اصطلاح به‌دلیل ارتباط آن با جرائم سایبری، بیشتر مفاهیم منفی 
دارد. پیش از این درباره حملات سایبری که نوعی از هک هستند نوشته‌ایم اما در این مطلب به 

شکل گسترده‌تری به آن می‌پردازیم.

هکرها 
چه آسیبی می‌توانند به 

قربانی وارد کنند؟
هک امنیت سایبری می‌تواند یک ویرانی واقعی ایجاد کند. هکرها پس 

از اینکه از هر تکنیکی برای دسترسی به داده‌ها یا دستگاه‌های شما استفاده 
کردند، می‌توانند:  پول شما را بدزدند و کارت اعتباری و حساب‌های بانکی را 

به نام خود باز کنند    رتبه اعتباری شما را از بین ببرند   شماره‌های شناسایی 
شخصی )PIN( یا کارت‌های اعتباری بیشتری درخواست کنند   از طرف شما 

خرید انجام دهند   خودشان یا نام مستعاری را که به‌عنوان کاربر مجاز 
 کنترل می‌کنند اضافه کنند تا استفاده از اعتبار شما آسان‌تر شود
  پیش‌پرداخت نقدی دریافت کنند  از شماره تامین اجتماعی 
شما سوءاستفاده کنند  اطلاعات شما را به دیگران بفروشند 

که از آن برای اهداف مخرب استفاده می‌کنند  فایل‌های 
مهم کامپیوتر شما را حذف کنند یا به آنها آسیب بزنند 

  اطلاعات شخصی حساس را به‌دست آورند و 
آن را به اشتراک بگذارند یا تهدید کنند که 

آن را به اشتراک می‌گذارند.

ساخت کامپیوترهای زامبی
کامپیوتر زامبی یا روبات، کامپیوتری است 
که هکر می‌تواند از آن برای ارسال هرزنامه یا 
انجام حملات دی داس )DDoS( استفاده کند. 
پس از اینکه قربانی یک کد به ظاهر معمولی را 
روی سیستم خود اجرا می‌کند، یک ارتباط بین 
کامپیوتر او و سیستم هکر باز می‌شود. سپس 
هکر می‌تواند رایانه قربانی را مخفیانه کنترل 
و از آن برای ارتکاب جنایت یا انتشار هرزنامه 

استفاده کند.

بازیگران
 نقش منفی
 مجازی

بازیگران
 نقش منفی
 مجازی

|زهرا خلجی |‌
روزنامه‌نگار
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D A N E S T A N I H A

هکرهای کلاه قرمز خود 
را »ابر قهرمانان« دنیای هک می‌دانند. 

آنها معمولاً هکرهای کلاه سیاه را هدف قرار می‌دهند 
تا حملات آنها را مختل یا علیه آنها تلافی کنند. درحالی‌که 
هکرهای کلاه قرمز به‌شدت ضد‌کلاه سیاه‌ها هستند، از 
تکنیک‌های مشابهی برای هک کردن 
حلقه‌ها یا افراد کلاه سیاه استفاده 
می‌کنند. آنها ممکن است 
حملات تمام عیاری انجام دهند 
تا سرورهای کلاه سیاه را از بین 
ببرند یا منابع آنها را بدزدند و 

آنها را به کسانی برگردانند 
که مورد ظلم قرار 

گرفته‌اند.

هکرهای کلاه سفید برای 
بهبود امنیت دیجیتال کسانی که با آنها 

قرارداد دارند، در فعالیت‌های هک قانونی شرکت 
می‌کنند. آنها برای نفوذ به سیستم‌های دیجیتال برای شناسایی 
آسیب‌پذیری‌های امنیتی بالقوه و گزارش یافته‌های خود به 

مشتریان، دستمزد دریافت می‌کنند. 
هک کلاه‌سفیدها به شرکت‌ها و سازمان‌ها اجازه می‌دهد تا 
نقاط ضعف امنیتی را قبل از اینکه توسط هکرهای مخرب مورد 
سوءاستفاده قرار گیرند، اصلاح کنند. به‌عنوان مثال، 
یک شرکت بیمه ممکن است یک هکر کلاه سفید را 
 برای شبیه‌سازی‌ حملات سالانه به‌منظور اطمینان از
 ایمن بودن اطلاعات شخصی مشتریان خود استخدام 

کند. هک کلاه سفید براساس رضایت است و مشتریان 
درخواست می‌کنند و می‌دانند که تلاشی برای 

هک کردن سیستم آنها انجام 
خواهد شد.

اهمیت هک اخلاقی در شناسایی و مقایسه انواع هکرها به ما کمک می‌کند بیشتر در مقابل آنها ایمن باشیم
امنیت سایبری

کلاه 
رنگی‌ها
هکرها 

از مهارت‌های 
خود برای عبور از امنیت دیجیتال 

و دسترسی به اطلاعات محدود استفاده 
می‌کنند. درحالی‌که آنها اغلب مجرم هستند، 

انواع مختلفی از هکرها هم وجود دارند که 
مخرب نیستند. ما در این مطلب تفاوت‌های 
بین کلاه سیاه، کلاه خاکستری، هکرهای 
کلاه سفید و انواع کمترشناخته شده را 

بررسی می‌کنیم.

هکرهای کلاه سیاه مجرمانی 
که  هستند  سایبری 
کلاهبرداری‌ها را سازماندهی 
می‌کنند و از آسیب‌پذیری‌ها با 
هدف ایجاد آسیب سوءاستفاده 
می‌کنند. هدف هکرهای کلاه 
سیاه معمولاً کسب درآمد است. 
آنها این کار را به طرق مختلف 
انجام می‌دهند. بیشتر روش 
آنها شامل سرقت مستقیم پول 
و شکستن رمزهای عبور برای 
دسترسی به اطلاعاتی هستند 
که می‌توانند در وب تاریک 
فروخته شوند یا داده‌های 
حساس را برای باج نگه می‌دارند.

کلاه سیاه‌ها خطرناک‌ترین 
هکرها هستند و معمولاً تمام 
تلاش خود را می‌کنند تا هویت 
خود را پنهان کنند. معمولا پیش 
نمی‌آید که یک هکر آشکارا با 
شما چت کند. آنها گاهی اوقات 
در گروه‌های هکری با هم متحد 
می‌شوند تا هک‌های بزرگ را 
انجام دهند. هکرهای کلاه سیاه 
اغلب با هک کردن دستگاه‌های 
فردی مانند تلفن‌ها و روترها 
به سیستم‌های بزرگ‌تر 
دسترسی پیدا می‌کنند. 
اکانت‌های ایمیل نیز اهداف 
محبوبی برای آنها هستند. 
به همین دلیل است که برای 
کسب‌وکارها انجام آزمایش‌های 
منظم امنیت سایبری و برای 
افراد محافظت از داده‌های خود با 
 نرم‌افزار محافظت از تهدید مانند
 AVG AntiVirus بسیار مهم است.

کلاه خاکستری در یک منطقه 
هک اخلاقی مبهم بین سفید 
و سیاه قرار دارد. این هکرها 
بدون رضایت اهداف خود به 
سیستم آنها نفوذ می‌کنند، اما 
از آسیب‌پذیری‌ها برای ایجاد 
آسیب سوءاستفاده نمی‌کنند. 
در عوض آنها به قربانیان هک 
اطلاع می‌دهند تا به آنها کمک 
کنند امنیت خود را بهبود 

بخشند.
اما هکرهای کلاه خاکستری 
همیشه این اطلاعات را 
به‌صورت رایگان به اشتراک 
نمی‌گذارند. درحالی‌که کلاه‌ 
خاکستری‌ها به شرکت‌ها اطلاع 
می‌دهند که هک شده‌اند، آنها 
گاهی اوقات در ازای جزئیات 
درخواست هزینه می‌کنند. 
در این موارد، قربانیان اگر 
می‌خواهند آسیب‌پذیری‌های 
سیستم خود را بدانند، باید 
هزینه پرداخت کنند اما اگر از 
پرداخت امتناع کنند، هکرهای 
کلاه خاکستری تلاشی برای 
تلافی و ایجاد آسیب نخواهند 

کرد.
هک کلاه خاکستری‌ها به 
اندازه هک کلاه سیاه‌ها مخرب 
نیست، اما همچنان فعالیت آنها 
غیراخلاقی است. هکرهای 
کلاه خاکستری بدون رضایت 
به سیستم‌ها نفوذ می‌کنند 
و حتی اگر هدف آنها بهبود 
امنیت باشد، اقدامات آنها 

همچنان غیرقانونی است.

کلاه سیاه

کلاه قرمز

کلاه سفید

کلاه خاکستری

آبی  کلاه  هکرهای 
 هکرهای کلاه سفیدی هستند

 که توسط یک سازمان 
 استخدام می‌شوند.وظیفه 
آنها حفظ امنیت سایبری 
سازمان و جلوگیری از 
حملات است. کلاه آبی‌ها 
معمولاً زمانی که توسط یک 
سازمان یا شرکت استخدام 

می‌شوند،»هکر« نامیده 
نمی‌شوند.

یک‌هکرکلاه‌زرد 
روی هک یا سرقت 

حساب‌های شبکه‌های اجتماعی 
 تمرکز می‌کند. انگیزه آنها
 انتقام گرفتن از یک فرد یا سازمان 

یا دستیابی به اطلاعات 
شخصی است.

این اصطلاح به هکرهای 
بی‌تجربه اشاره می‌کند، اگرچه 

هکرهای کلاه سبز ممکن است آرزوی 
تبدیل شدن به کلاه سفید یا سیاه 

را داشته باشند، درحالی‌که نیت 
آنها تقریباً همیشه مخرب است 
و از بدافزارها توسط هکرهای 
دیگر برای راه‌اندازی 
حملات خود استفاده 

می‌کنند.

کلاه آبی

کلاه زرد

کلاه سبز

هکرها 
معمولاً براساس 

قصد، هدف و قانونی بودن 
عمل طبقه‌بندی می‌شوند، 
اما تعاریف هکرها همیشه 

سیاه و سفید نیست.

اهمیت هک اخلاقی در امنیت سایبری بسیار 
مهم است. حملات سایبری را مدیریت، کنترل 
و از آن جلوگیری می‌کند و باعث می‌شود 
که کسب‌وکارها و سازمان‌ها از نقض امنیت 
دور بمانند و در نتیجه آنها را از پیامدهای 
مخرب دور نگه می‌دارد. با انجام آزمایش در 
دنیای واقعی، هکرهای اخلاقی از دیدگاه‌ها 
و تکنیک‌های هکرهای کلاه سیاه برای 
یافتن آسیب‌پذیری‌های احتمالی استفاده 
می‌کنند. سپس آنها سعی می‌کنند قبل از 
اینکه هکرهای بد از آنها سوءاستفاده کنند، 

این نقاط ضعف را برطرف کنند.

آینده هک اخلاقی
 در امنیت سایبری چیست؟

هک اخلاقی آینده روشنی دارد. تا زمانی که 
حملات سایبری و نقض امنیت افزایش یابد، 
تقاضا برای هکرهای اخلاقی در حال افزایش 
است. هک هوش مصنوعی نیز یک خطر 
بالقوه در آینده است و سیستم‌ها به هکرهای 

اخلاقی بیشتری نیاز دارند.

چگونه یک نفر می‌تواند یک هکر اخلاقی 
معتبر باشد؟

توسعه مهارت‌های هک اخلاقی شما 
بین ‌18ماه تا 6 سال طول می‌کشد. 
هرچه مهارت‌های مرتبط کمتری 
داشته باشید، زمان بیشتری برای 
 یادگیری صرف خواهید کرد. گواهینامه

 Certified Ethical Hacker به شما 
کمک می‌کند تا تست نفوذ انجام دهید، 
آسیب‌پذیری‌ها را شناسایی و از حملات 
سایبری جلوگیری کنید. شما می‌توانید 
با توجه به ترجیحات و علایق خود دوره 

مناسب را انتخاب کنید.

هدف وسیله را توجیه می‌کند
هدف هک اخلاقی و امنیت سایبری 
محافظت از سیستم‌ها و داده‌هاست. با 
این حال، آنها از روش‌های مختلفی برای 
نزدیک شدن به آن استفاده می‌کنند. امنیت 
سایبری استراتژی کلی محافظت در برابر 
حملات سایبری است، درحالی‌که هک 
اخلاقی یک تکنیک خاص است که در آن از 
استراتژی برای شناسایی فعالانه و رسیدگی 
به آسیب‌پذیری‌ها استفاده می‌شود. یک 
هکر اخلاقی باید اطلاعات کاملی در مورد 
همه سیستم‌ها، شبکه‌ها، کدهای برنامه، 
امنیت و... داشته باشد تا هک را به طور 
کارآمد انجام دهد. برخی از این مهارت‌ها 
عبارتند از: دانش برنامه نویسی، مهارت‌های 
شبکه‌ای، درک پایگاه داده‌ها، دانش چندین 
سیستم عامل مانند ویندوز، لینوکس، 
یونیکس، توانایی کار با ابزارهای مختلف 
هک موجود در بازار و دانش موتورهای 

جست‌جو و سرورها.
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 جنگ به سبک 
سایبری

در سال‌های اخیر جنگ سایبری به یک 
جنگ متداول بین دولت‌های متخاصم 
تبدیل شده است. در این نوع جنگ از 
تکنیک‌های دفاع و حمله به اطلاعات و 
شبکه‌های کامپیوتری در فضای مجازی 
استفاده می‌شود که اغلب از طریق یک 
کارزار سایبری یا مجموعه‌ای از کمپین‌های 
مرتبط رخ می‌دهد. این کار توانایی 
حریف را در زیرساخت‌ها از بین می‌برد، 
ضمن اینکه از ابزارهای جنگی فناورانه 
برای حمله به سامانه‌های مهم رایانه‌ای 
حریف استفاده می‌کند. از طرف دیگر، 
سایبرتروریسم استفاده از ابزارهای 
شبکه رایانه‌ای برای خاموش‌کردن 
زیرساخت‌های مهم ملی )مانند انرژی، 
حمل و نقل، عملیات دولتی( یا اجبار یا 
ارعاب یک دولت یا جمعیت غیرنظامی 
است. این یعنی اینکه نتیجه نهایی هم 
جنگ سایبری و هم سایبرتروریسم یکسان 
است تا به زیرساخت‌های مهم و سامانه‌های 
کامپیوتری که در محدوده فضای مجازی با 

یکدیگر ارتباط دارند، آسیب برساند.

عوامل حمله‌های سایبری
3عامل در ایجاد حمله‌های سایبری علیه 
یک دولت یا یک فرد نقش دارند: عامل ترس، 
عامل تماشایی و عامل آسیب‌پذیری. ضریب 
تماشایی، معیاری از خسارت واقعی حاصل از 
حمله است، به این معنی که این حمله ضرر 
مستقیم ایجاد می‌کند )معمولاً از دست‌دادن 
دسترسی یا از دست‌دادن درآمد( و تبلیغات 
منفی را منجر می‌شود. در ۸ فوریه ۲۰۰۰، 
یک حمله انکار سرویس )DDOS( به شدت 
ترافیک مراجعه به بسیاری از سایت‌های 
 Amazon , Buy.com , CNN مهم از جمله

و eBay  را کاهش داد. 
این در حالی است که عامل 
آسیب‌پذیری از چگونگی 
آسیب‌پذیری 
یک سازمان 
سازمان  یا 
دولتی 
در برابر 
حمله‌های 
سایبری سوء‌استفاده می‌کند. 
سازمان‌های بدون سامانه تعمیر 
و نگهداری ممکن است روی سرور‌های 
قدیمی کار کنند که از سامانه‌های به‌روز 
آسیب‌پذیرتر هستند. یک سازمان می‌تواند 
در برابر حمله DDOS آسیب‌پذیر باشد یا 
یک نهاد دولتی در صفحه وب خود متوجه 
حمله سایبری شود. حمله به شبکه رایانه‌ای، 
یکپارچگی یا صحت اطلاعات را مختل 
می‌کند که معمولاً از طریق کد مخرب که 
منطق برنامه و داده‌ها را کنترل می‌کند، 

منجر به خطا در خروجی می‌شود.

1960
اصطلاح »هک« با اعضای باشگاه راه‌آهن 

مدل فناوری MIT آمریکا که مجموعه‌های قطارهای 
پیشرفته‌شان اسباب‌بازی را برای تغییر عملکردشان 

»هک« می‌کردند، مرتبط شد. هکرهای اولیه به این 
موضوع علاقه‌مند بودند که چگونه می‌توانند محدودیت‌های 
برنامه‌های موجود را کشف و آزمایش کنند، تلاش‌های آنها 

اغلب نتیجه داد زیرا برنامه‌هایی 
بهتر از برنامه‌های موجود 

تولید کردند.

1990
هک واقعاً در دهه 1990با برخی جرائم 

سایبری و دستگیری‌های معروف به شهرت 
رسید. هکرهای قابل توجه در این دهه شامل کوین 
میتنیک، کوین پولسن، رابرت موریس و ولادیمیر 
لوین بودند که به جرائمی از سرقت نرم‌افزارهای 
اختصاصی و فریب ایستگاه‌های رادیویی برای 

به‌دست‌آوردن اتومبیل‌های گرانقیمت تا 
راه‌اندازی نخستین کرم رایانه‌ای و اجرای 

نخستین بانک دیجیتال محکوم 
شدند. 

1970
هک کامپیوتر در دهه 1970ادامه یافت اما 

با هک تلفنی متنوع شد. هکرهای تلفن که به 
»phreakers« نیز معروف هستند، سعی کردند 
از ویژگی‌های عملیاتی در شبکه سوئیچینگ 
تلفن که در آن زمان تازه الکترونیکی شده بود 
سوءاستفاده کنند. با این کار آنها شبکه تلفنی 

را فریب دادند و تماس‌های طولانی مدت 
رایگان برقرار کردند.

2000
سازمان‌های دولتی و شرکت‌های بزرگ 
به‌طور فزاینده‌ای در معرض هک امنیت 

سایبری قرار گرفتند. قربانیان برجسته شامل 
مایکروسافت، eBay، Yahoo! و آمازون بودند که 

 همگی قربانی حملات
 Distributed Denial of Service به اختصار دی 

داس شدند. وزارت دفاع ایالات متحده و 
ایستگاه فضایی بین‌المللی هر دو توسط 

یک پسر 15ساله مورد حمله 
هکری قرار گرفتند.

1980
در دهه 1980، کامپیوترهای شخصی دیگر 

محدود به کسب‌وکارها یا دانشگاه‌ها نبودند بلکه 
بیشتر در دسترس عموم قرار گرفتند. این افزایش 
در دسترس‌بودن منجر به افزایش قابل توجه هک 
شد. ماهیت هک نیز تغییر کرد. پیش از این، هک 
اغلب در مورد بهبود رایانه‌ها بود، اما نسل جدیدتر 
هکرها عمدتاً برای منفعت شخصی، ازجمله دزدی 

نرم‌افزار، ایجاد ویروس‌ها و نفوذ به سیستم‌ها 
برای سرقت اطلاعات، انگیزه داشتند.

2010 
2020

با توجه به اینکه اینترنت در حال حاضر بخش اصلی زندگی 
روزمره است، هک‌کردن پیچیده‌تر از همیشه شده است. 

تهدیدهای سایبری جدید به‌طور منظم ظاهر می‌شوند. در طول 
این دهه، گروه هکتیویست معروف به Anonymous به شهرت 
رسید و اسرار دولتی را فاش کرد و جنگ‌های صلیبی دیجیتال 
را رهبری کرد که به اعتقاد آنها منافع عمومی را بیشتر می‌کرد. 
دولت‌ها، شرکت‌های بزرگ و غول‌های رایانه‌ای در واکنش به 
هک‌یویست‌ها و افزایش جرائم سایبری، سخت تلاش کردند 

سیستم‌های خود را بهبود بخشند. البته کارشناسان 
امنیت سایبری به نوآوری خود ادامه می‌دهند تا 

یک قدم جلوتر از هکرها باشند.

عمل هک از زمان پیدایش تا اکنون از یک فعل مثبت به فعالیتی کاملا مجرمانه تبدیل شده است

تاریخچه هک

درحالی‌که هک‌کردن این روزها بیشتر مفهومی منفی دارد اما باید بدانید که همیشه اینطور نبوده است. در روزهای اولیه فعالیتی به نام هک کامپیوتر، 
هکرها به‌عنوان متخصصان فناوری درنظر گرفته می‌شدند که انگیزه اصلی آنها شخصی‌سازی‌ و بهینه‌سازی سیستم‌ها‌ بود. همانطور که جرائم سایبری 

تکامل یافت و پیچیده‌تر و گسترده‌تر شد، هک هم بیشتر با فعالیت‌های مخرب همراه شد. مروری کوتاه داریم بر تاریخچه هک در جهان.
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هوش مصنوعی شاید تازه به دایره واژگانی عامه مردم اضافه شده باشد، اما عقبه 
آن به دهه1950 بازمی‌گردد که تبدیل به بخش مهمی از فناوری شده بود؛ زمانی 
که یک موش روباتیک یاد گرفت که چگونه خود را از فضایی پرپیچ و خم خارج 
کند. در دهه1990، نرم‌افزار هوشمند یاد گرفت که چگونه انسان‌ها را در شطرنج 
شکست دهد. اوایل دهه2000، تولید عکس واقعی، ترجمه متن در مقیاس 
بزرگ، زیرنویس‌های خودکار و کدهای کپچا )CAPTCHA( را به ارمغان آورد که 

امیدوار بود انسان‌ها را از ماشین‌ها متمایز کند. اکنون هوش مصنوعی می‌تواند 
پروازها را برنامه‌ریزی کند، مردمک چشم و اثر انگشت انسان‌ها را ردیابی کند و 
حتی ماشین‌های خودران را براند. پشت این نوآوری‌های هیجان‌انگیز تیم‌هایی 
از مهندسان نرم‌افزار، دانشمندان داده، برنامه‌نویسان کامپیوتر و متخصصان 
یادگیری ماشین قرار دارند که با ارائه مقادیر زیادی داده به یادگیری هوش 

مصنوعی کمک می‌کنند.

 امنیت بیشتر 
با هوش‌مصنوعی پیشرفته‌تر

نوآوری‌های هوش مصنوعی و امنیت سایبری 
یک جنبه منفی دارد؛ مهاجمان سایبری از 
همان فناوری استفاده می‌کنند و تکنیک‌های 
خود را ارتقا می‌دهند. برخی از این خطرات در 

حال ظهور عبارتند از:
  فیشینگ: ابزار هوش مصنوعی 
ChatGPT و ابزارهای زبانی مشابه به 
مهاجمان کمک می‌کند تا کلاهبرداری‌های 
فیشینگ واقعی‌تر و متقاعدکننده‌تر را نسبت 
به گذشته بنویسند. هکرها ممکن است هوش 
مصنوعی را برای شناسایی اهداف بالقوه 
آموزش دهند و از مجموعه داده‌های شرکت 
و حتی اطلاعات ارائه شده در رسانه‌های 

اجتماعی استفاده کنند.
  یادگیری ماشینی متخاصم: هکرها 
تلاش می‌کنند تا نقاط ضعف الگوریتم‌های 
هوش مصنوعی را پیدا و سپس رفتار الگوریتم 
را به نفع خود مختل کنند. به‌عنوان مثال، 
آژانس امنیت سایبری و امنیت زیرساخت 
آمریکا )CISA( توضیح می‌دهد که هکرها 
می‌توانند داده‌های آموزشی را دستکاری 
کنند، مدل‌های پیش‌بینی‌کننده را تنظیم و 

داده‌ها را سرقت کنند و موارد دیگر.
  دیپ فیک: ترکیبی از »یادگیری عمیق« 
و »جعلی«. دیپ فیک محتوای رسانه‌ای بسیار 
واقع‌گرایانه‌ای را توصیف می‌کند که کاملًا با 
هوش مصنوعی ایجاد شده‌است. دیپ‌فیک‌ها 
به حجم عظیمی از داده‌ها در مورد محتوایی 
که ایجاد می‌کنند نیاز دارند. برای مثال، اگر 
تصویری مشابه یک فرد ایجاد شود، مجموعه 
داده به عکس‌ها و ویدئوهای باکیفیت آن شخص 
نیاز دارد. اگر نمونه‌هایی از نوشتن و صحبت‌کردن 
یک فرد ارائه شود، هوش مصنوعی حتی می‌تواند 

الگوهای گفتار و زبان را تقلید کند.

آیا هوش مصنوعی جایگزین مشاغل 
امنیت سایبری خواهد شد؟

کارمندان برای هدایت مسیرهای یادگیری 
هوش مصنوعی، تأیید تجزیه و تحلیل داده‌ها 
و محافظت از نرم‌افزارها، شبکه‌ها و مجموعه 
داده‌ها به مهارت‌های تخصصی نیاز دارند. 
این مهارت‌ها تقاضاهای زیادی دارند. گزارش 
رسمی 2023 در مورد مشاغل امنیت سایبری 
جهانی، 3.5میلیون شغل خالی در صنعت را 
تا سال 2025 پیش‌بینی کرده است. طبق 
گزارش Cybersecurity Ventures، انتظار 
می‌رود هزینه جرائم سایبری تا سال 2025 به 
10.5تریلیون دلار برسد. 7 جرم سایبری تقریباً 
هر صنعت را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، بنابراین 
متخصصان رایانه و فناوری اطلاعات که به هوش 
مصنوعی تسلط دارند می‌توانند بدون توجه به 
مسیر شغلی مورد علاقه‌شان برای پیشرفت 

تلاش کنند.

 خطرات امنیتی 
هوش مصنوعی

هوش مصنوعی و امنیت
متخصصان امنیت سایبری مسئول حفاظت از 
داده‌ها، اطلاعات و شبکه‌های مورد استفاده برای 
تقویت هوش مصنوعی هستند. آنها حتی می‌توانند 
به هوش مصنوعی یاد دهند که چگونه از خود 
در برابر تهدیدات احتمالی و فعالیت‌های مخرب 
محافظت کند. این پیشرفت‌های هوش مصنوعی 
باعث شده افراد زیادی به این فکر بیفتند که مشاغل 
امنیت سایبری در نهایت منسوخ می‌شوند، اما به 

جای جایگزینی پرسنل آموزش‌دیده، 
شرکت‌ها و سازمان‌ها از هوش مصنوعی 
برای تکمیل و بهینه‌سازی‌ کادر امنیت 

سایبری خود استفاده می‌کنند.

هوش مصنوعی چگونه 
در امنیت سایبری استفاده 

می‌شود؟
برخی از راه‌های ساده‌تر استفاده از هوش مصنوعی 
در امنیت سایبری شامل محافظت از رمز عبور، 
تشخیص فیشینگ و به‌روزرسانی خودکار نرم‌افزار 
است. در طول چند سال گذشته، در این حوزه 
کاربردهای پیشرفته دیگری کشف شده است. 
شناسایی خودکار تهدید و فرایندهای 
امنیتی مولد 2نمونه از مهم‌ترین 
نمونه‌های استفاده از هوش مصنوعی 

در امنیت سایبری امروزی هستند.

تشخیص تهدید هوش 
مصنوعی و امنیت هوش 

مصنوعی مولد
یکی از بزرگ‌ترین کمک‌های هوش مصنوعی 
به امنیت سایبری تشخیص تهدید است؛ اینکه 
چگونه هوش مصنوعی می‌تواند تهدیدات 
سایبری را شناسایی و گزارش کند. با آموزش 
و ارائه مجموعه‌داده‌های مناسب، هوش 
مصنوعی می‌تواند از خود در برابر دسترسی 
ناخواسته کاربر، نقض داده‌ها و نرم‌افزارهای 
مخرب محافظت کند. طبق گفته فورتی‌نت که 
شرکت راه‌حل‌های امنیت سایبری است، هوش 
مصنوعی می‌تواند با نظارت مستمر تلاش‌های 
دسترسی، شناسایی رشته‌های جدید 
بدافزار و ایجاد هشدارهای امنیتی، لایه‌های 
امنیتی بیشتری به داده‌های حساس اضافه 
کند. هنگامی که هوش مصنوعی یاد گرفت 
که چگونه تهدیدات را شناسایی و پاسخ‌های 
مناسب ایجاد کند، سازمان‌ها می‌توانند در 
زمان و منابع ارزشمند خود صرفه‌جویی کنند. 
هوش مصنوعی در این موارد سریع‌تر تصمیم 
می‌گیرد، مجموعه‌‌داده‌های متعدد را همزمان 
تجزیه و تحلیل می‌کند و از داده‌های تاریخی 
بسته به تقاضا استفاده می‌کند. با قابلیت‌های 
قابل اعتماد شناسایی و گزارش‌دهی تهدید، 
متخصصان امنیت سایبری می‌توانند با کمک 
هوش مصنوعی تقریبا بلافاصله در برابر 

تهدیدات عکس‌العمل نشان دهند.

در ایجاد امنیت سایبری بهبودیافته، نقش هوش مصنوعی بسیار پررنگ است

هوش مصنوعی علاوه بر تشخیص تهدید و امنیت مولد، چندین مزیت دیگر نیز به این 
حوزه ارائه می‌کند.

یادگیری مستمر: هوش مصنوعی هرگز یادگیری از داده‌هایی را که با آنها در تعامل 
است متوقف نمی‌کند و بنابراین در لبه پیشروی با ترندها، تکنیک‌ها و آسیب‌پذیری‌های 
امنیت سایبری باقی می‌ماند. هوش مصنوعی می‌تواند این رویکردهای حیاتی را مستقیما 
به کارکنان ارائه دهد، ازجمله داده‌های خام و تجزیه و تحلیل دقیق. هنگامی که تیم‌های 
امنیتی تصمیم می‌گیرند کدام داده ارزشمندتر است، می‌توانند بازخورد خود را به هوش 

مصنوعی ارائه دهند و یک حلقه یادگیری مداوم ایجاد کنند.
کارایی: از آنجا که هوش مصنوعی می‌تواند به کارهای معمول تجاری کمک کند، 
تحلیلگران و کارکنان امنیت سایبری می‌توانند تمرکز بیشتری روی عملیات‌های دارای 
تأثیر بیشتر داشته باشند. برخی از کارهای روزانه‌ای که هوش مصنوعی می‌تواند به آنها 

کمک کند شامل به‌روز‌رسانی وضعیت شبکه، جمع‌آوری دوره‌ای داده‌ها و نظارت بر 
فایروال)دیوار دفاعی( است. با توجه به وظایفی مانند این، متخصصان امنیت سایبری 
می‌توانند زمان بیشتری را به تجزیه و تحلیل داده‌های پیچیده، ارتقای سیستم و تحقیقات 

مربوط به تقلب اختصاص دهند. 
احراز هویت رفتاری: هوش مصنوعی می‌تواند داده‌های متنی و ظریف کاربران 
را تجزیه و تحلیل کند، مانند زمان‌ها و مکان‌های ورود به سیستم، سبک‌های تایپ و 
انحرافات صوتی. شناسایی این الگوها به آن کمک می‌کند تشخیص دهد که چه زمانی 
تغییرات ممکن است نشان‌دهنده خطر امنیتی باشد. برای مثال، اگر کارمندی که از خانه 
کار می‌کند با یک آدرس IP متفاوت به شبکه شرکت وارد شود، هوش مصنوعی می‌تواند 
بلافاصله تیم امنیتی شرکت را خبردار کند. سپس ممکن است شخصی با کارمند تماس 

بگیرد و مطمئن شود که دستگاه او دزدیده نشده یا به خطر نیفتاده است.

نمونه‌های بیشتر هوش مصنوعی و امنیت سایبری
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راهنمای ضروری برای 
بهبود امنیت سایبری

یادگیری نکات و راهکارهای ضروری برای ایمن‌ماندن در فضای آنلاین 
و مجازی باعث می‌شود از ردپای دیجیتال خود محافظت کنید و یاد 
بگیرید که چگونه تهدیدات آنلاین را شناسایی  کنید و کاهش دهید.  
در عصر دیجیتال امروزی، رسانه‌های اجتماعی به بخشی جدایی‌ناپذیر 

از زندگی روزمره ما تبدیل شده‌اند و ما را با دوستان، خانواده و جهان 
مرتبط می کنند. با این حال، همانطور که ما خود را در این قلمرو مجازی 
غوطه‌ور می‌کنیم بسیار مهم است که به خطرات بالقوه امنیت سایبری 
که در زیر سطح پنهان هستند، توجه داشته باشیم. با تقویت یک جامعه 

سایبری آگاه، می‌توانیم به طور جمعی دفاع خود را در برابر تهدیدات 
در حال تکاملی که در چشم‌انداز رسانه‌های اجتماعی کمین کرده‌اند، 
تقویت کنیم. به یاد داشته باشید، چند گام ساده می‌تواند راه طولانی در 
محافظت از هویت دیجیتال شما و محافظت از تجربیات آنلاین شما باشد. 

با چند گام به ظاهر ساده اما مهم می‌توانید  محیطی امن در فضای مجازی برای خود فراهم کنید

  حساب‌های کاربری 
جعلی برای ارسال 
هرزنامه یا اهداف 

تخریبگرانه استفاده 
می‌شوند.

  هر فعالیت مشکوکی 
که در حساب کاربری 
شما رخ داد، حتما به 
پلتفرم مرجع اطلاع 

بدهید.

حساب‌های 
کاربری ارواح 

  رمزگذاری دو‌طرفه را 
در پیام‌رسان‌های خود 

فعال کنید.

  مراقب تلاش برای 
ربودن اطلاعات‌تان در 
همه پیام‌رسان‌ها باشید.

 ایمنی 
پیام‌رسان‌ها

  اطلاعات شخصی 
که در فضای آنلاین به 

 اشتراک می گذارید
 را محدود کنید.

  به طور مرتب تنظیمات 
حریم خصوصی حساب 
کاربری خود را بررسی 

کنید.

اجتناب از اشتراک‌گذاری  
بیش از حد

  پیش از آنکه با یک 
حساب کاربری ناشناس 

ارتباط برقرار کنید، 
هویت واقعی آن را تایید 

کنید.

  همیشه به دنبال 
نشانه‌هایی  از جعل 

هویت یا فعالیت 
مشکوک باشید.

 کمین برای 
پروفایل‌های جعلی 

  برای هر یک از 
حساب‌های کاربری‌تان 
در فضای مجازی یک 

رمزعبور قوی و منحصربه 
فرد انتخاب کنید.

  در سریع‌ترین زمان 
احراز هویت دو عاملی را 
در همه اپلیکیشن‌های 

خود فعال کنید.

 ایمنی همه 
حساب‌های کاربری 
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